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Жінки-лідерки, які вплинули на розвиток юридичної спільноти

Жіноче лідерство під час війни — 
сила в єдності

Актуально | Юридичний бізнес

Наша ідея та завдання — насамперед під-
тримати жінок-юристок, які під час цієї руй-
нівної війни готові впроваджувати зміни 
в Україні та стали її міцним тилом. А також 
дослідити, як змінилося жіноче лідерство 
у професії після 24 лютого 2022 року, визна-
чити, що зараз об’єднує жінок, надає сили 
і тримає на ногах. 

Юристки відповідають за свої команди, допо-
магають ЗСУ, біженцям, волонтерять, закупо-
вують продукти, ліки та військове спорядження 
на фронт, потужно представляють Україну на 
міжнародних майданчиках і в судах — роблять 
усе можливе й неможливе, щоб країна вистояла 
та перемогла. 

Як проводилося дослідження
Цей рейтинг формувався на основі опитуван-

ня представників юридичного бізнесу, адвокату-
ри, юридичних департаментів і редакції ЮГ, яка 
є галузевим експертом ринку. Ми проаналізували 
досвід роботи 120 юридичних компаній ринку 
у воєнні роки.

Історія дослідження
Хочу нагадати, що дослідження Ukrainian 

Women in Law має свою історію з 2016 року. Весь 
цей час ми аналізуємо зміни, що відбулися, визна-
чаємо найбільші здобутки, оцінюємо показники 
гендерного балансу юридичного ринку.

Ukrainian Women in Law 2023
Цього року дослідження представлене такими 

номінаціями:

 z «Жінки-лідерки, які вплинули на розвиток 
правничої спільноти»;

 z «Жінки — лідерки юридичного ринку»;
 z «Жінки — лідерки корпоративного секто-

ру»;
 z «Впливові юристки-політикині, судді, пра-

возахисниці, громадські діячки»;
 z вперше презентуємо номінацію: «Лідерки — 

зірки нової генерації».

Головні критерії дослідження Ukrainian Women 
in Law 2023 в номінації «Жінки — лідерки юри-
дичного ринку»:

 3 визнання на глобальному рівні, присутність 
у загальновизнаних міжнародних рейтингах (The 
Chambers, The Legal 500, Who’s Who Legal тощо);

 3 визнання за результатами експертної оцін-
ки редакції «Юридичної Газети»;

 3 соціальна та громадська активність, зокре-
ма участь у публічних заходах, професійних ор-
ганізаціях, законотворча активність, ефективна 
взаємодія з громадськими інституціями — жінки 
вплинули на формування тенденцій у практиках, 
зробили значний внесок у стабілізацію не лише 
професійної сфери, але й громадянського та по-
літичного життя країни в умовах повномасш-
табної війни;

 3 крос-рекомендації колег, що визначають-
ся кількістю голосів за підсумками опитування;

 3 жінки є партнерками фірми або власниця-
ми бізнесу.

За результатами дослідження Ukrainian Women 
in Law 2023 ЮГ визначила жінок-юристок, які ін-
вестували свою енергію та потенціал у підтримку 

ЗСУ, своїх команд, правничої спільноти під час 
повномасштабної війни.

Аналітика
Співвідношення чоловіків і жінок у категоріях 

«юрист», «старший юрист» у вітчизняних юри-
дичних фірмах протягом останніх років залиша-
ється сталим. Найбільші позитивні зрушення за 
останні роки відбулися в категорії «радник» — ба-
ланс тримається на рівні 43%, але без тенденції 
до зростання. Майже 50% жінок — у категорії 
«старший юрист». Жінки перемагають за кількі-
стю у категоріях «юрист» — 56% та «молодший 
юрист» — 57%. Під час професійного росту про-
порції змінюються, на топових посадах жінок 
меншає — категорії «партнер» — 32% жінок, «ке-
руючий партнер» — 37%. Ситуація залишається 
незмінною — такий баланс (30:70) тримається 
останні роки.

«Загалом на юридичному ринку можна спо-
стерігати тенденцію, за якої жінки займають 
невеликий відсоток високооплачуваних парт-
нерських позицій», — говорять жінки-юристки 
в опитуванні ЮГ.

Традиційно найбільша частка жінок у юри-
дичному бізнесі представлена неюридичними 
професіями: маркетинг, PR-менеджмент, фінан-
совий відділ, секретаріат: понад 70% протягом 
останніх років.

Під час опитування 64% жінок визнали, що їм 
складніше будувати кар’єру у юридичному бізнесі. 
Цей відсоток зріс порівняно із довоєнним часом.

Внутрішніми стримуючими чинниками на 
ринку є (мова жінок ринку):

«Все ще існує дискримінація жінок у бізнесі, 
а поруч із нею — випадки самодискримінації та 
менші очікування жінки в аналогічних із чолові-
ком обставинах. Складнощі також пов’язані з ре-
продуктивними планами, оскільки жінці-юристці 
складно без шкоди для кар’єри зробити перерву 
у робочому процесі на тривалий термін».

«Жінкам можуть рідше пропонувати підви-
щення через ризики виходу в декрет внаслідок 
вагітності, у корпоративній культурі українського 
бізнесу загалом жінки рідше є керуючими парт-
нерками юридичних фірм, але ця ситуація почи-
нає покращуватися на рівні радниць і партнерок 
в останні роки».

«Якщо ми говоримо про побудову кар’єри у юр-
бізі, жінкам складніше з огляду на низку причин. 
Насамперед необхідність чіткого work-life balance, 
адже на жінці лежить відповідальність за домашні 
та сімейні обов’язки, а також виховання дітей. Це 
значно збільшує навантаження та вимагає від жі-
нок більшої ресурсності. До того ж і досі є гендер-
ні стереотипи щодо жінок у юриспруденції. Але 
особисто я бачу колосальні зрушення у рішучості 
жінок відстоювати власні права та ствердженні 
принципів гендерної рівності. Упевнена, у кожної 
нині успішної в юрбізі жінки у професіональному 

анамнезі на різних етапах своєї кар’єри є не одна 
історія, коли їй доводилося спростовувати гендер-
ні стереотипи чи упереджене ставлення. Тішить, 
що прогрес у питанні гендерної рівності неухиль-
ний. Але і досі жінки здебільшого будують успішні 
кар’єри не стільки завдяки, а радше всупереч».

Індекс гендерного розриву
Цього року Україна у глобальному Індексі ген-

дерного розриву посіла 66-те місце зі 146, що ви-
ще на 15 позицій, ніж було у торішніх показниках. 
World Economic Forum щороку вимірює гендерну 
нерівність за окремими 14 показниками: аналізує 
індекси економічної участі й кар’єрних перспек-
тив, рівні освіти, здоров’я й тривалості життя, по-
літичних прав і можливостей. Серед негативних 
тенденцій — обмеження прав жінок в Афганістані 
та Ірані, насильство у зонах воєнних конфліктів 
(зокрема в Україні). В ООН зазначають, що пробле-
ми гендерної рівності на часі навіть у високорозви-
нених країнах. Попри активність жінок, гендерна 
нерівність у світі лише зростає. Дев’ять із десяти 
жінок і чоловіків мають упередження щодо жінок. 
Майже половина людей у світі вірять, що чолові-
ки є кращими політичними лідерами, ніж жінки, 
а двоє із п’яти людей вважають, що чоловіки кращі 
керівники бізнесу, ніж жінки. Цей показник зали-
шається на тому самому рівні, що й 10 років тому.

https://hdr.undp.org/content/2023-gender-
social-norms-index-gsni#/indicies/GSNI

У звіті World Economic Forum Global Gender 
Gap Report 2023 про подолання глобального 
гендерного розриву підрахували, що гендерно-
го паритету у світі зможуть досягти лише через 
131 рік.

https://www.weforum.org/publications/global-
gender-gap-report-2023/digest/#:~:text=The%20
global%20gender%20gap%20score,compared%20
to%20last%20year%27s%20edition. 
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працює група Task Force UA, що об’єднує пред-
ставників правоохоронних органів, міністерств, 
міжнародних експертів. Разом ми шукаємо акти-
ви осіб, які причетні до воєнних та інших злочи-
нів проти України. Наше завдання — зібрати всі 
необхідні докази та якомога швидше передати 
активи в дохід держави і для компенсації жертвам 
збройного конфлікту. Від початку повномасш-
табного вторгнення наша команда в Міністер-
стві юстиції подала 36 позовів щодо конфіскації 
(32 з них набрали законної сили). Це те, що надає 
сил, адже я відчуваю, що всі ці конфісковані ак-
тиви допоможуть людям, які постраждали через 
росіян, а нашій країні — захищатися.

Виклик: змінити міжнародне право
На міжнародному рівні рішення потребують 

більше часу. Проте нам дійсно вдалося змінити 
те, що вважалося неможливим — змусити світо-
вих лідерів ставити запитання до міжнародного 
права, сумніватися в ефективності його окремих 
норм і шукати рішення. Річ у тім, що для повно-
цінного запуску міжнародного компенсаційного 
механізму потрібна політична воля країн — кон-
фіскувати суверенні активи рф. 

Цього ще не робили раніше, але ми впевнені, 
що саме такі дії дадуть змогу зберегти принцип 
справедливості. І до нас починають дослухатися. 
У Гаазі вже створено Міжнародний реєстр збитків 
під егідою Ради Європи. Його запуск підтримали 
43 країни світу та Євросоюз. Поки це не фінішна 
пряма, але процеси, що відбуваються, тектонічні. 

Надихає також і прогрес справ у Європей-
ському суді з прав людини (ЄСПЛ). Торік наша 
 команда Міністерства юстиції подала позов від 
імені України проти росії щодо масових порушень 
прав людини. Це ще один спосіб для нас досягти 
справедливості та отримати компенсації Україні. 
На жаль, регламент ЄСПЛ не дозволяє вимагати 
відшкодування індивідуальним заявникам, але 
навіть у форматі «держава проти держави» до-
помагає нам захищати інтереси всіх громадян 
і наголошувати на нашій правоті.

Рівність і майбутнє України
Інколи я зупиняюся і дивлюся на все це збоку. 

Тоді мене дивує те, що я бачу, адже ще коли я на-
вчалася в університеті, то неможливо було уявити, 
що Україна та українські жінки будуть змінювати 
міжнародне право — сферу, що вважалася не-
змінною та наскрізь чоловічою. Але сьогодні ми 
своїми діями доводимо: можливо все.

Утім, я не вважаю, що різкий стрибок у питан-
нях жіночого лідерства стався через війну. Радше 
це позитивні наслідки тривалої та наполегливої 
боротьби, а війна лише проявила тих, хто готові 
боротися і захищати країну незалежно від ген-
дера. А отже, я впевнена, що під час війни, коли 
люди мають можливість дійсно проявити свої 
кращі якості, рівність стає ще важливішою. Зараз 
понад 60 000 жінок служать у різних підрозділах 
наших Сил оборони та безпеки. Тисячі та міль-
йони інших волонтерять, використовують свої 
знання, щоб допомагати країні, попри те, чи во-
ни знаходяться тут, чи за кордоном. І я вірю, що 
активних українок ставатиме ще більше.

Минулого року в критичний для країни момент 
я погодилася працювати в Міністерстві юстиції, 
хоча могла залишатись у банківській сфері. Чо-
му я це зробила? Через війну. Через Бучу, Ірпінь, 
Ворзель і трагедії всіх тих жінок, яких росіяни 
вбили. Я думала про них, про те, як вони могли 
б проявити себе в цьому житті, якого їх позбави-
ли. І відчуття цієї несправедливості змушує мене 
рухатися до перемоги. А перемоги не буде без 
досягнення справедливого покарання злочинцям 
і виплати компенсацій жертвам. Жінки вміють 
боротися за свої права і знають, наскільки важ-
ливо не залишати зло непокараним. 

Жінки та юридична боротьба 
за перемогу України

Колонка | Міністерство юстиції України

Війна — складне випробування для суспіль-
ства в багатьох аспектах. Питання рівних прав, 
а зокрема гендерної рівності — серед найбільш 
крихких: чи здатне воно зберегти своє значення 
в часи сили й несправедливості? На щастя, укра-
їнці щодня доводять, що навіть жорстока агресія 
ворога не зупиняє суспільні зміни. 

Жінки відіграють все більшу роль в економіці 
й політиці країни, культурному житті, волонтер-
стві, у лавах Сил безпеки й оборони України. Ці 
процеси також підтверджують наш європейський 
вибір і сприяють інтеграції в ЄС. Та Україна не 
тільки інтегрує міжнародні норми, але й змінює 
правила гри в міжнародному праві.

Час діяти
Роль жінок під час війни не зменшується, а на-

впаки зростає, а питання гендерної рівності актуа-
лізуються в навіть доволі консервативних сферах, 
як-от військова служба. 23 роки тому була ухва-
лена Резолюція Ради Безпеки ООН 1325 «Жінки, 
мир, безпека», що вказує на важливість ролі жінок 
у запобіганні та врегулюванні конфліктів і роз-
будові миру та спрямована на сприяння доступу 
жінок до керівних посад у структурах безпеки 
й оборони. Це одна з найважливіших резолюцій 
РБ ООН у галузі політики безпеки. 

Українська делегація брала участь у розробці та 
ухваленні цієї резолюції, коли в 2000–2001 роках 
була обраним членом Ради Безпеки ООН. Наша 
країна залишається відданою ідеям, які висловле-
ні в документі, та підтримує всі наступні додаткові 
резолюції. Вже після початку повномасштабного 
вторгнення Національний план дій з виконання 
цієї Резолюції, що розроблений та затверджений 
Кабміном, оновлено так, щоб документ дійсно 
відповідав викликам сьогодення. Українські жін-
ки — важливі агенти змін як під час війни, так 
і після — в період відбудови. 

Я особисто добре розумію, що виклики для 
жінок під час війни чималі. Зустрівши початок 
війни в Києві, я була вимушена евакуювати своїх 
дітей за кордон, щоб забезпечити їм належну без-
пеку. І водночас потрібно було використати свою 
експертизу, щоб допомогти державі. Тому, коли 
мені запропонували позицію заступниці міністра 
юстиції, я погодилася. Не через кар’єру — мені 
подобався банківський сектор, де я працювала 
раніше — а через бажання бути корисною. Моїм 
рушієм стала жага справедливості для всіх укра-
їнців, адже не було сил дивитися на страждання 
людей і знати, що можеш допомогти. І варто 
сказати, що за цей час вдалося досягти суттєво-
го прогресу.

Юридична боротьба в Україні
Моя персональна мета, на щастя, повністю 

збігається з моїми робочими обов’язками — при-
тягнути країну-агресора до відповідальності за всі 
вчинені злочини й забезпечити відшкодування 
збитків українцям. Наразі моя команда працює 
за кількома ключовими напрямами: притягнення 
рф до юридичної відповідальності в міжнародних 
судах, пошук активів підсанкційних осіб, а також 
росії загалом, і створення правового механізму, 
що дасть змогу використати заарештовані активи 
рф для компенсації збитків населенню та бізнесу. 

Окремо зазначу, що для мене честь бути серед 
відповідальних за реалізацію п. 7 Формули миру 
Президента України Володимира Зеленського 
«Відновлення справедливості». Цей пункт перед-
бачає забезпечення ефективного розслідування на 
національному рівні та досягнення відповідаль-
ності за злочин агресії, а також стратегічне парт-
нерство з механізмами міжнародного правосуддя, 
сприяння двосторонньому та багатосторонньому 
міждержавному партнерству для розслідування та 
переслідування міжнародних злочинів, відшкоду-
вання й компенсації шкоди та збитків, завданих 
Україні й українцям російською агресією.

Якщо говорити про пошук активів, то він 
ведеться як в Україні, так і за кордоном. У нас 

Ірина МУДРА, заступниця міністра юстиції України

Ukrainian 
Women in Law 2023

Сила слова

Багато років тому, під час нашого на-
вчання в KMBS, колишня власниця одного 
топового українського ЗМІ сказала мені, що 
хороші новини мало читають, натомість чи-
тають погані, скандальні, трагічні. Я нама-
галася сперечатися і говорити, що потрібно 
працювати із сенсами, подачею, але статис-
тика була на її боці. Усвідомлення цього бу-
ло для мене складним, оскільки фактично це 
означало, що ми будемо завзято боротися за 

позитив і зображення усього хорошого, що 
ми робимо, а програвати будемо навіть дріб-
ній помилці. 

Кожен із нас є володарем слів, але ті, у кого 
є влада і вплив соціальних мереж, можуть сво-
їми словами впливати на те, які слова говори-
тимуть інші.

Іноді може здаватися, що вага їх слів більша, 
важливіша або навіть правдивіша. Це і є влада, 
якою дуже часто люди починають насолоджу-
ватися, вірити у свою правоту і марити ще біль-
шою владою.

Світ, вочевидь, не справляється з терабайта-
ми інформації, одна крапля з яких може вбити 
репутацію людини за лічені секунди.

Клікабельний заголовок або безапеляційний 
пост за короткий проміжок часу можуть знищи-
ти чиєсь життя або репутацію людини, а спро-
стування буде вже нікому не цікавим. 

Останнім часом складається враження, що 
світом править не компетенція, а крик.

Влада дає можливість доносити слова і сен-
си, але дає і спокусу. Свідомо чи ні, захищаючи 
свою владу чи потрапивши під вплив, трапля-
ється спокуса марнославства, правоти, швидких 
і простих рішень. 

Ми маємо не тільки виграти війну з рф, але 
і не програти війну слів всередині країни.

Одним із важливих завдань є не втратити 
віру в цінність свободи, прав людини і знань.

Слово може вбити. А може і врятувати.
Вибір завжди за кожним із нас. 
Головне в цьому виборі — любити не вла-

ду слова, а силу користі, блага та розвитку від 
власних слів. 

Cвітлана ПАНАІОТІДІ,  
членкиня наглядової ради 
Dead Lawyers Society
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— Як вдається адаптувати плани та пріори-
тети в умовах невизначеності? Як змінилися 
підходи до роботи в АGA Partners?
— Щодо планування — головне, щоб во-

но було. Завжди! Плани можна змінювати — 
в цьому немає жодних проблем. Лиш не треба 
бігати хаотично, як курка без голови, з боку 
в бік. Пріоритет наш не змінився — розвиток 
бізнесу, зростання, розширення кола клієнтів 
і кількості цікавої роботи. Ми рухаємося в то-
му самому напрямі. Зараз більше залучаємо 
іноземних клієнтів. Як і раніше, ми плануємо 
на три, шість і 12 місяців. Щодо роботи — ми 
стали ще більш гнучкі у внутрішній організації 
процесів. Карантин навчив тому, що традиція 
сидіти усім в одному місці — це як Санта Клаус. 
Класно, що він є, дехто в нього навіть вірить, 
але на наявність подарунків/прибутку він аж 
ніяк не впливає. Більшість команди працює дис-
танційно, окрім того, є люди, яких ми взяли на 
роботу в цьому році, котрі взагалі ще не бува-
ли в офісі. З деякими партнерами навіть ще не 
бачились особисто. З кимось зустрілися лише 
місяць тому. Ми значно збільшили команду, 
і я просто в захваті від молодих колег.

— Яку нову (лідерську) навичку ви опану-
вали за час великої війни? Як вона допомо-
гла у роботі? 
— Я намагаюся бути максимально гнучкою 

та адаптивною в тактиці. Баланс — це постійний 
рух. Наше життя зараз можна порівняти зі спу-
ском freeride, коли всі навички, що набувалися 
до, мають працювати автоматично та миттєво, 
мозок зайнятий швидким аналізом і вибором 
адекватної тактики. Раніше я дуже не любила, 
коли щось руйнувало мої плани. Наразі я готова 
до змін у будь-який момент і навіть не замис-
лююся над своїм ставленням до обставин. Вони 
є такими, якими є. 

— Що для вас означає публічність у юридич-
ному бізнесі? Чи змінилися підходи до по-
будови особистого бренду за останні роки? 
— Так склалося моє професійне життя, що 

публічності в ньому було багато з самого почат-
ку. Перша обкладинка у професійному виданні 
була у 23 роки, перший виступ на ТБ — також 
у 23. Відтоді так чи інакше, але публічність 
завжди зі мною. Спочатку це просто цікаво 
та захоплює, з часом розумієш, що це можна 
використовувати в бізнесі. Зараз для мене це 
більше про меседжі. Важливо, з чим ти виходиш 
в інформаційний простір. Наразі в мене є певна 
кількість освітніх проєктів, pro bono допомо-
га, адвокація питань, пов’язаних з Україною, 
на міжнародних майданчиках. Я вже давно не 
думаю про побудову особистого бренду. Мені 
важливо, що корисного я можу дати через свої 
канали комунікації. 

— На вашу думку, чого насправді бажає юри-
дичний бізнес сьогодні? 
— Юридичний бізнес був і залишається дуже 

різним. Як і всі ми. Хтось прагне вижити, відру-
бавши всі кінці, хтось відкриває нові практики, 
намагаючись перерозподілити час юристів. 

Бізнес бажає перемоги і повернення спокійних 
прибуткових часів. 

Проте не так важливо, чого він хоче. Важливо, 
як він поводиться, зокрема і зі своїми співробіт-
никами та клієнтами. Ось на це варто звертати 
увагу. Але з іншого боку, ані в державі загалом, 
ані в юрбізнесі інституту репутації фактично не 
існує, тому єдині етичні обмеження є лише у сві-
домості партнерів. 

 
— Чи були певні переломні моменти у вашій 
кар’єрі та як ви їх подолали?
— Найважливішим моментом у кар’єрі було 

саме прийняття на себе повної відповідально-

сті за власне майбутнє. Коли ти чітко розумієш, 
що з тобою буде саме те, чого ти сам досягнеш. 
Виклик — це точка зростання. Завжди. Прийняв 
виклик — став сильнішим. Подолання — це і є 
шлях розвитку. Це звучить дуже банально, але 
це правда. 

— Чи плачуть жінки-лідерки? Наразі всі 
українці особливо чуттєві через війну та 
горе, що вона несе. Як вам вдається зібрати 
себе до купи? 
— Всі люди плачуть. Якщо ні, то це дуже по-

гано і може перейти у важкий психологічний 
стан. Перший рік я плакала набагато більше. 
Буча, Ірпінь, Маріуполь. Майже щодня, коли, 
вклавши сина спати, читала новини. Особли-
во, коли надходили важкі новини з мого рідно-
го Харкова. Ніяк не могла прийняти це пекло. 
Потім прийшло прийняття і розуміння того, 
що це реальність і це надовго. Що ми маємо 
вижити та зберегти себе, зокрема психічно, 
інакше вони переможуть. Зараз намагаюся 
триматися і фокусуватися на допомозі фрон-
ту. Всю розпач і лють спрямовуємо на пере-
могу. Мене рятує моя дієва натура. Я завжди 
думаю про те, що ще ми можемо зробити. 
І ми робимо. 

— Амінат, ви дуже позитивна, багатогранна 
жінка-лідерка, якби не юриспруденція, яку 
б професію обрали і чому? 
— Дякую за таку оцінку, мені приємно. Ким 

би я була? Не знаю, складно сказати. В мене най-
більш розвинені гуманітарні та соціальні якості, 
тому, можливо, займалася б якоюсь громадською 
діяльністю чи продюсуванням кіно.  

Раніше вирішальними були 
ділові та менеджерські 
функції, а зараз надзвичайно 
важливий збіг у цінностях. 
Відчуття приналежності до 
команди, що в ці надважкі 
часи робить більше, ніж 
просто заробляє кошти, дає 
змогу дихати і дивитися 
в дзеркало. Так вважає Амінат 
СУЛЕЙМАНОВА, керуюча 
партнерка, адвокатка АGA 
Partners Law Firm. Як вдається 
адаптувати плани в умовах 
невизначеності, чого зараз 
насправді бажає юрбізнес 
і яку нову лідерську навичку 
опанувала Амінат під час 
війни, читайте в інтерв’ю

Ukrainian 
Women in Law 2023Інтерв'ю | Юридичний бізнес

У лідерства завжди одна ціна — 
відповідальність

Підготувала Оксана Горьова,  
редакторка «Юридичної Газети»

— Під час війни українки зробили сильний 
ривок у розвитку своїх лідерських якостей. 
Яка ціна лідерства для вас, Амінат, сьогодні? 
У чому зараз його унікальність? 
— У лідерства завжди одна ціна — це відпо-

відальність. Я звикла до цього, для мене цілком 
природно завжди відчувати відповідальність за 
все, що я роблю, і приймати рішення. Ба більше, 
мені максимально некомфортно, коли рішення, 
які впливають на моє життя, приймаються без 
моєї участі. Сьогоднішня унікальність лідерства 
в тому, що особисті моральні якості лідерів у бага-
тьох колективах виходять на перший план. Якщо 
раніше вирішальними були ділові та менеджер-
ські функції, то зараз надзвичайно важливий збіг 
у цінностях. Відчуття приналежності до команди, 
що в ці надважкі часи робить більше, ніж просто 
заробляє кошти, всім нам дає можливість дихати 
і дивитися у дзеркало. 
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є для жінок, які практикують в антикоруп-
ційній сфері?
— Антикорупційні справи мають одну сут-

тєву відмінність від інших кримінальних про-
ваджень — у них відчувається дуже потужний 
суспільний вплив. Для більшості громадян дов-
готривалий судовий розгляд, застосування аль-
тернативного виду запобіжного заходу у вигляді 
застави, зміна перебування в СІЗО на домашній 
арешт виглядає як «несправедливе правосуддя», 
тому для дотримання усіх норм процесу кожна зі 
сторін антикорупційної справи має викладатися 
на максимум.

У тих процесах, де я представляла інтереси 
клієнтів, можу високо оцінювати роботу де-
тективів, прокурорів і суддів, які якісно та до-
брочесно виконують свою роботу. Для мене це 
важливо і як для адвокатки, і як громадянки 
України, оскільки ця сфера має безпосередній 
вплив на стосунки нашої держави з іноземними 
партнерами, що також відображається і на регу-
лярній фінансовій та збройній допомозі Україні. 
Із самого початку роботи ВАКС дотримувався 
високого рівня публічності та відкритості, зо-
крема до обґрунтованої критики. Я спостерігаю 
готовність суду формувати й реалізувати влас-
ну місію в комплексі заходів антикорупційної 
стратегії, а також надалі укріплювати задекла-
ровані цінності.

У такій категорії справ необхідно врахову-
вати щільний графік судових засідань, багато-
томність і складність цих справ (доволі часто 
судом формуються графіки засідань на трива-
лий час, водночас суд критично оцінює будь-
які подальші зміни попереднього графіка за 
ініціативою сторін), особисту тривалу участь 
у кримінальних провадженнях, наприклад, 
три і більше днів на тиждень, з 09:00 до 17:00, 
тільки в одному засіданні, емоційну складову 
(обрання запобіжних заходів у вигляді триман-
ня під вартою, занепокоєння клієнтів та пере-
живання їхніх родин, складнощі при походах 
в СІЗО тощо).

І наостанок завжди потрібно враховувати ре-
гулярні спроби ототожнення адвоката з клієнтом, 

що прямо заборонено законом, але комунікація 
з цього питання вимагає значних внутрішніх 
ресурсів.

— У часи війни кримінальна практика, 
в якій ви спеціалізуєтеся, також набула не-
абиякої популярності. Чи змінилися запи-
ти клієнтів, підходи до роботи? Яких справ 
стало більше?
— Наразі кримінальна практика входить 

у трійку найбільш затребуваних і дохідних 
практик. Опрацьовуючи клієнтські запити, 
ми сформували такі актуальні напрями цієї 
практики:

 − економічні злочини — corporates, зокрема 
business crime (злочини, які можуть відбуватися 
в контексті діяльності підприємства або комер-
ційних операцій) і захист бізнесу (комплексний 
захист інтересів та активів (криптоактивів) бізне-
су в контексті кримінального або регуляторного 
переслідування);

 − економічні злочини — individuals, серед 
яких White-Collar Crime, зокрема політично мо-
тивовані справи (злочини, що вчиняються офі-
ційними посадовими особами або фахівцями, які 
мають доступ до фінансових або корпоративних 
ресурсів) та антикорупційна практика (прак-
тика, що включає розробку та впровадження 
антикорупційних політик, функцію compliance; 
представництво інтересів об’єктів обвинува-
чень — державних службовців у справах, пов’я-
заних з антикорупційними розслідуваннями або 
судовими процесами);

 − напрями, активізовані війною, зокрема 
війсь кові та воєнні злочини й оскарження санк-
цій та стягнень у дохід держави.

Динамічне зростання практики спричиняє 
низку викликів, з якими необхідно боротися су-
часному лідеру:

 − вміння тримати удар;
 − емоційна складова/стресостійкість;
 − особиста залученість партнерів у клієнт-

ські кейси;
 − етика;
 − системна та чітка організація.

— Назвіть декілька правил в адвокатській 
діяльності, які не працюють сьогодні.
— 1. Не ототожнювати адвоката з клієнтом — 

поки що до цього не готове ні суспільство, ні ад-
вокатська спільнота.

2. Один за всіх і всі за одного — наразі спосте-
рігається тенденція роз’єднання юридичної спіль-
ноти, відсутності спільної професійної підтримки, 
нечесна конкурентна боротьба.

3. Колесо балансу — в сучасних умовах його 
немає, робота триває фактично 24/7 через актив-
ність практики та залучення іноземних експертів, 
особливо цілодобовий режим характерний для 
сфери захисту інтересів військовослужбовців.

І для балансу зазначу правило, яке зараз вкрай 
важливе — це високі стандарти якості надання 
послуг, оскільки, попри умови праці, спричи-
нені війною, кожна деталь процесу захисту має 
бути бездоганною і через прискіпливу увагу ба-
гатьох міжнародних інституцій до різних про-
цесів у нашій країні, і через психологічний стан 
суспільства.

— Ольго, в чому ви знаходите натхнення 
та мотивацію під час війни? Як вдається 
зберегти ментальне здоров’я та не поїха-
ти дахом?
— Найсильнішим джерелом мотивації є моя 

сім’я. Ми багато чому навчаємось одне від одно-
го, і поряд із членами родини я завжди відчуваю, 
що для мене немає нічого неможливого. Мені 
необхідно мати теплі стосунки в сім’ї, з близьки-
ми та в команді, щоб створювати обмін силою 
та підтримкою.

Також я завжди (від слова «завжди») знаходжу 
час для спорту. Це запорука мого фізичного та 
ментального здоров’я. Самодисципліна — моє все.

І найбільше я надихаюся, звичайно, нашими 
військовими-героями, які сміливо захищають 
нас та часто роблять неможливе, за що їм низь-
кий уклін!

Ukrainian 
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На переконання Ольги 
ПРОСЯНЮК, керуючої  
партнерки АО AVER LEX, 
членкині робочої групи 
з питань боротьби 
з корупцією в Європі (ACE) 
ECBA, переоцінка лідерства 
відбулася через опанування 
невизначеності, що, на її 
думку, швидше вдається саме 
жінкам. Ризиковим для неї 
було управлінське рішення 
про виділення цілої практики 
захисту військовослужбовців 
на умовах pro bono, проте 
вона не мала жодного 
сумніву, оскільки це 
стосується захисту людей, які 
боронять нашу країну.

Ольга поділилася з нами, 
які є складнощі для 
жінок, що практикують 
в антикорупційній сфері, та 
назвала декілька правил 
в адвокатській діяльності, 
які не працюють сьогодні

Інтерв'ю | Pro bono

Кожна деталь процесу захисту 
має бути бездоганною

Підготувала Оксана Горьова,  
редакторка «Юридичної Газети»

— Ольго, ви не втрачаєте перші позиції се-
ред жінок-лідерок вже декілька років по-
спіль. Яка реальність жіночого лідерства 
(що стоїть за лаштунками)? Якою є ціна 
лідерства у 2023 році?
— Я щиро вдячна колегам і команді дослі-

дження за багаторічну підтримку цього на-
пряму ринку. За останні два роки відбулася 
певна переоцінка лідерства і його результатів. 
Передусім це відбулося в контексті забезпечен-
ня фізичної та психологічної безпеки рідних, 
близьких і команди. До широких меж поточної 
відповідальності за співробітників, клієнтські 
проєкти та адвокатську професію загалом до-
далася регулярна організація безпечного пе-
ребування кожного співробітника та клієнта 
в офісі й поза ним. Фактично саме безпекові 
питання оновили систему лідерства та її під-

ходи, продемонструвавши важливі сильні сто-
рони та рівень відповідальності керівників 
перед іншими.

Також оцінка лідерства відбувається крізь 
призму цінностей, а точніше — чи вони про-
сто задекларовані, чи насправді були дієвими та 
розділялися командою. У нашій команді завжди 
були важливими турбота одне про одного, без-
компромісна відданість своїй справі та готовність 
до боротьби з будь-якими викликами. Цей фун-
дамент дав змогу всій нашій команді в повному 
складі, крім колег, які є в лавах ЗСУ, повернутися 
до улюбленого офісу в Києві на початку травня 
2022 року та продовжити надавати правничу до-
помогу клієнтам.

І врешті-решт також переоцінка лідерства 
відбулася і через опанування невизначеності, 
що, на мою думку, швидше вдається саме жін-

кам. Невизначеність вимагає прийняття склад-
них рішень одночасно в декількох напрямах, 
тому необхідно враховувати багато різних об-
ставин і з холодною головою обдумувати де-
кілька кроків вперед, ризикувати або навпаки 
вичікувати, робити багато справ разом. На-
приклад, для мене певним чином ризиковим 
було управлінське рішення про виділення цілої 
практики захисту військовослужбовців на умо-
вах pro bono. Проте не мала жодного сумніву 
до, в процесі та після його прийняття, оскіль-
ки це стосується захисту людей, які боронять 
нашу країну.

— Як ви оцінюєте роботу антикорупційних 
органів (САП, НАБУ, ВАКС) під час війни? 
Яка їх ключова роль зараз, на вашу думку, 
і чи вдається їм виконувати її? Які складнощі 
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— Ірино, повномасштабна війна триває вже 
майже два роки. Компанію ENGARDE давно 
всі знають на ринку юридичних послуг як 
впливову та успішну. Але сталася пандемія, 
розпочалася повномасштабна війна. Ці кри-
зи спричинили народження так званого сло-
гана для багатьох суб’єктів бізнесу — «Або 
адаптуйся, або не живи». Як ваша компанія 
адаптувалася до викликів і які зміни з вами 
відбулися з початком повномасштабного 
вторгнення?
— Дякую, Ганно, за добрі слова щодо компа-

нії. Я розпочну, мабуть, з того, що ви сказали про 
адаптацію. За кілька місяців до початку повно-
масштабної війни я отримала вищу психологіч-
ну освіту. Свого часу, багато років тому, я була 
вражена тим, що стереотип про те, що перема-
гає лише найсильніший, насправді є помилко-
вим. З погляду боротьби за виживання перемагає 
той, хто найкраще може адаптуватися до зовніш-
ніх обставин. І це зовсім не обов’язково той, хто 
сильніший. Як адаптувалися ми? Звісно, як і всі, 
ми зіткнулися із жахливими форс-мажорними 
обставинами, які диктують певні умови. Після 
початку повномасштабної війни деякі наші ко-
леги залишилися в Україні, деякі опинилися за 
кордоном, зокрема і я. 

Минулого року в травні я з дітьми переїхала 
у Відень. Чоловік знаходиться в Україні.

На сьогодні у нас створено щось на кшталт між-
народного нетворку, тобто ми працюємо разом 
як окремі адвокати і в Україні, і за кордоном. За 
кордоном ми працюємо як адвокати, які не мають 
права консультувати за іноземним законодав-
ством. Наприклад, я не маю права консультува-
ти за австрійським законодавством. Але я зареє-
стрована як юрист, що має право консультувати 
за українським законодавством або міжнарод-
ним правом. Аналогічна ситуація з моїми коле-
гами. Ми надаємо послуги не лише українським 
клієнтам, які знаходяться в Україні, а й тим, які 
вимушено виїхали за кордон. І ми, перебуваючи 
за кордоном, маємо змогу надавати їм послуги. 
Тобто де-факто в межах ENGARDE ми всі пра-
цюємо разом, але у нас вийшло дещо на кшталт 
міжнародної асоціації. 

І варто сказати, що у зв’язку з цим у нас дещо 
збільшилася кількість та змінилися клієнти. 

Щодо мене та моїх змін. Як партнерка я сьогод-
ні більше перейшла до напряму рейнмейкерства, 
тобто сконцентрувалася на пошуку та приведенні 
клієнтів. А управлінням українським офісом у Ки-
єві займається Андрій Вишневський.

Впродовж шести років я займала посаду член-
кині Арбітражного суду при Торгово-промисловій 
палаті (м. Париж), а цього року була переобрана 
на третій термін поспіль членкинею Міжнарод-
ного правління Віденського міжнародного арбіт-
ражного суду. Завдяки цим позиціям, зокрема, 
у мене є достатньо багато знайомств у професій-
них колах різних країн. 

Цього року, за запрошенням іноземних колег, 
я приєдналася до новоствореної міжнародної ар-
бітражної асоціації Böhm Arbitration. Це не юри-
дична фірма, а саме асоціація юридичних фірм, 
яка налічує декілька юридичних компаній, що 
співпрацюють у сфері міжнародного інвестицій-
ного та комерційного арбітражу.

— Ви зазначили, що наразі більшою мірою 
сконцентрувалися на рейнмейкерстві. А де 
ви сьогодні шукаєте клієнтів?
— Якщо говорити про іноземних клієнтів, то 

мені в цьому допомагає моя спеціалізація в га-
лузі міжнародного арбітражу та роки роботи 
в міжнародних інституціях. Вже сьомий рік я є 
членкинею Міжнародного правління Віденського 
арбітражного суду. Багато колег на австрійському 
ринку мають своїх клієнтів зі своїми запитами, 

і перебуваючи безпосередньо у Відні, знаходи-
ти нових клієнтів, у певному сенсі, легше, адже 
є можливості особистих зустрічей. 

Це стосується і українських юристів, які зна-
ходяться за кордоном. Це можуть бути юристи 
різних компаній. І в цьому випадку відбуваєть-
ся таке досить швидке знайомство людей через 
людей за правилом п’яти рукостискань (посмі-
хається – ред.).

Але я підкреслюю, що в моєму випадку це пра-
цює саме тому, що моя спеціалізація — міжна-
родний арбітраж.

— Чи є зацікавленість іноземних юристів 
в Україні та українських клієнтах?
— З боку австрійських чи міжнародних фірм, 

які представлені у Відні, зустрічається достатньо 
запитів щодо надання послуг українським клієн-
там. Як юристка я впевнена, що після завершен-
ня війни буде приплив інвестицій, які потрібно 
буде обслуговувати. І інвестиції будуть не лише 
з-за кордону в Україну, а й з України за кордон. 
Це буде такий великий «пиріг» роботи, достат-
ній для всіх.

Багато клієнтів, зокрема закордонних, вважа-
ють, що в Україну буде інвестування після завер-
шення війни, і вони вже цим цікавляться. 

Наприклад, у червні минулого року великі 
міжнародні фірми запросили нас провести се-
мінар в Лісабоні щодо правового режиму інвес-
тицій в Україні. Метою заходу було розглянути 
можливості та вигідність інвестицій в Україну 
після завершення війни. Міжнародні юридичні 
фірми зібрали дуже велику аудиторію, серед якої 
були представники бізнесів, голови торгово-про-
мислових палат різних країн, експерти, що ціка-
вилися особливостями інвестування в Україну 
після війни.

Цього року на Kyiv Arbitration Days ми сфор-
мували окрему сесію, присвячену питанням ін-
вестицій в Україну та відновленню України після 
війни. Ці питання є та будуть ключовими як для 
України загалом, так і для юридичних компаній 
і бізнесу — українського та зарубіжного. 

— Які зараз прослідковуються тенденції 
в практиці вирішення спорів і міжнарод-
ного арбітражу? Цікаво в контексті як укра-
їнських юридичних компаній, які практи-
кують в цьому напрямі, так й іноземного 
ринку юридичних послуг. 
— Загальні тенденції залишаються такими, як 

і були. Міжнародний арбітраж — це дуже важка 
сфера для конкуренції. Оскільки спір може регу-
люватися, наприклад, англійським правом, мало 
хто розглядає українських арбітрів, які б вони не 
були, на посаду міжнародного арбітра. Це наслі-
док стереотипу про те, що система права в Україні 
не є досконалою, а отже, не кожна іноземна сторо-
на довірить розгляд справи українському юристу.

Тому нам, українським юристам, завжди бу-
ло важко конкурувати в цій експертизі, адже ми 
конкуруємо з англійськими та міжнародними 
юристами не лише з погляду професіоналізму, а й 
того, з якої ти країни та системи права. 

Цього року я розглянула та продовжую роз-
глядати багато арбітражних справ (більше 20). 
Вони розглядаються за правилами ЮНСІТРАЛ, 
але спори регулюються, як правило, українським 
правом. 

Щодо тенденцій — бачу певну тенденцію на 
ініціювання позовів проти держави України. 

Це пов’язано з тим, що відбувається систем-
не порушення прав інвесторів з боку нашої 
влади. 

Також є загальна тенденція, що називається 
«Як змусити росію заплатити». Ми дали таку 
назву першій сесії Kyiv Arbitration Days 2023 ро-
ку. Всі знають, що це дуже складне питання, 
адже фактично настав певний колапс міжна-
родно-правової системи, яка була започатко-
вана після Другої світової війни і працювала 
до вторгнення росії в Україну. Важливо і те, що 
право, для того, щоб воно діяло, забезпечуєть-
ся примусом (державні суди, виконавці тощо). 
І саме тому воно працює на державному рівні. 
Але як забезпечити дотримання міжнародного 
права, враховуючи рівність суверенів? Це дуже 
складні та неврегульовані питання, якими ці-
кавляться і міжнародні юристи. Багато міжна-
родних фірм зацікавлені в тому, щоб виробити 
певний правовий механізм для того, аби можна 
було стягувати компенсацію з рф.

— Щодо ринку юридичних послуг зага-
лом. Зрозуміло, що будь-яка криза, зокре-
ма і спричинена війною, завжди струшує, 
потім все застигає. Люди дивляться на себе, 
озираються на інших, а потім все потихень-
ку починає відновлюватися. За вашими 
спостереженнями, наскільки гідно ринок 
юридичних послуг України пережив удар 
війною?
— Дуже складне запитання, але тут треба ди-

витися, про кого саме ми говоримо. Якщо про ве-
ликі українські фірми, то мені здається, що вони 
повернулися до стану обсягу замовлень, який був 
до початку війни. Але знову-таки, я не спілкува-
лася з представниками усіх фірм. 

Я думаю, що тим юридичним фірмам, які 
мали спеціалізацію міжнародного права, між-
народного арбітражу, було набагато легше пе-
режити цю кризу, ніж юристам, які займають-
ся виключно українським правом. Там ринок 
просів і отримувати замовлення важче. 

Також у великих юридичних компаній є пев-
на інерція від того, що вже було напрацьовано, 
є системні клієнти, тому їм легше пережива-
ти кризові потрясіння. А маленьким фірмам 
або юристам, які працюють поодинці, набага-
то важче.

— Про зміни в компанії поспілкувалися, по-
говоримо про зміни в житті. Ви зазначили, 
що здобули освіту психолога, завершивши 
навчання за кілька місяців до повномасш-
табної війни. Як це вам сьогодні допомогло 
та допомагає в роботі?
— Дуже допомагає. Вже маючи знання з пси-

хології, я набагато легше адаптувалася до жит-
тя, яке виникло у зв’язку зі вторгненням росії. 
Я розуміла, що потрібно робити, щоб рухатися 
вперед і щоб було легше. Що потрібно, напри-
клад, їхати в те місце, де тобі добре. Що потріб-
но мати перелік своїх ресурсів, які ти можеш, 
так би мовити, вмикати, як кнопки. Це можуть 
бути зовсім маленькі та незначні речі. Напри-
клад, ти полюбляєш прогулянки або захоплю-
єшся читанням — то роби це, користуйся цими 
«кнопочками», це дає сили і допомагає зберігати 
рівновагу в складних ситуаціях. Але для того, 
щоб користуватися власними ресурсами, спо-
чатку потрібно знати щось про себе — що саме 
тебе підтримує та надихає.

ЕЛІ ВІЗЕЛЬ КАЗАВ: «ЗАВЖДИ 
ЗАЙМАЙТЕ СТОРОНИ. 
НЕЙТРАЛЬНІСТЬ ДОПОМАГАЄ 
АГРЕСОРУ І НІКОЛИ НЕ 
ДОПОМАГАЄ ЖЕРТВІ»

Ukrainian 
Women in Law 2023Інтерв'ю | Юридичний бізнес

Підтримка і людяність мають бути 
на першому місці, якщо ми говоримо 
про обличчя лідерства сьогодні

Ірина НАЗАРОВА, керуюча партнерка ENGADRE, розповіла про зміни як у своїй 
компанії з початком повномасштабного вторгнення, так і свої особисті та 
професійні, поділилася баченням розвитку ринку юридичних послуг України 
та цікавим кейсом про те, як руйнуються партнерства, коли треба змушувати 
росію платити



16 17Юридична Газета Юридична Газета } грудень 2023 р., №17-20 (775-778)грудень 2023 р., №17-20 (775-778) |    

— Дякую, це цікаво. Заглянемо в майбут-
нє? Які стратегії відновлення або, можли-
во, просто продовження роботи в такому 
адаптивному режимі ви розглядаєте після 
війни? 
— Стратегія така: ми вважаємо, що будемо 

обслуговувати інвестиції. І це буде найголовніша 
робота на українському юрринку. Але дуже бага-
то ще залежить від нашої влади, тому що влада 
в Україні не зробила привабливого економічно-
го та правового режиму для того, щоб інвестиції 
приходили в Україну.

Тому тут дуже багато буде залежати від полі-
тики держави, стратегії її розвитку і влади, яка 
їх формує. 

Щодо юридичної фірми — ми будемо ди-
витися, як розгортатимуться події і намага-
тимемося укріплювати свої сильні сторони. 
Наприклад, укріплювати відносини в Європі 
для того, щоб мати там нових клієнтів, нову 
експертизу тощо. Але при цьому співпрацю-
вати з нашими колегами в Україні і відповідно 
посилювати практику.

— Ви є засновницею та організаторкою Kyiv 
Arbitration Days. Напевно, найзнаковішого 
івенту в Україні сфери міжнародного арбіт-
ражу. Розкажіть, чим ознаменувався цього-
річний захід?
— Багато хто пропонував провести Kyiv 

Arbitration Days цього року за кордоном. Вза-
галі конференція завжди відбувалася офлайн. 
Це був такий принцип ще від започаткування 
в 2011 році. Пропонували провести у Варшаві 
та інших містах. Але ми вирішили, що це бу-
де несправедливо щодо українських чоловіків- 
юристів, які не можуть виїхати з України, а ба-
гато хто на фронті. 

Тому конференція відбулася і буде відбуватися 
онлайн до кінця війни. Для мене, наприклад, бу-
ло загадкою, скільки буде реєстрацій, наскільки 
впаде присутність. Можу сказати, що присутність 
залишилася на рівні, який був до повномасштаб-
ної війни.

Це була дуже приємна несподіванка. Але бу-
ла ще одна цікава деталь. У межах організації 
Kyiv Arbitration Days АПУ завжди долучає між-
народних партнерів. А одна з найвідоміших 
і найповажніших міжнародних арбітражних 
інституцій висунула неочікувану вимогу про 
те, що готова бути медійним партнером, ли-
ше за умови, якщо організатори конференції 
змінять назву сесії How to make Russia pay («Як 
змусити росію заплатити») на нейтральну. Як 
обґрунтування такої умови поважна арбіт-
ражна інституція послалася на незалежність 
арбітражного суду. 

Ми зазначили, що програма присвячена біль-
шою мірою наслідкам війни росії в Україні і за-
лишиться без змін. І поставили крапку. 

Але це дуже цікаве філософське юридичне пи-
тання про незалежність арбітражних судів, яке 
в цьому випадку, на мій погляд, приховує зовсім 
інше. За словами про незалежність арбітражного 
суду стоять гроші та бізнес. Ідея насправді полягає 
в тому, щоб російські позивачі, боронь Боже, не 
образилися на те, що ця міжнародна арбітражна 
інституція підтримує конференцію в Києві, на якій 
жваво обговорюється питання про те, як змуси-
ти росію платити. І щоб не припинили судитися 
у цій вельми поважній міжнародній арбітражній 
інституції.

Якщо відверто сказати, мене це шалено обури-
ло! Елі Візель казав: «Завжди займайте сторони. 
Нейтральність допомагає агресору і ніколи не 
допомагає жертві». 

Але ця ситуація демонструє й інші сенси. Вона 
показує правду на мінімальному масштабі, про-
те аналогічна правда є і в масштабах міжнарод-

но-правової та політичної арени. Далеко не всі 
вважають нас жертвами і готові підтримувати 
нас у війні з росією. Але найголовніше, щоб ми 
самі не вважали себе жертвами! Жертва — це 
найнебезпечніша психологічна позиція, оскіль-
ки від жертви взагалі нічого не залежить, а лише 
від агресора. Тривале психологічне знаходження 
в позиції жертви закономірно призводить до стаг-
нації та деградації. З позиції жертви найважче 
вирватися, особливо самотужки. Отже, як би не 
було складно, ми самі, незважаючи на фактич-
ні обставинами, не повинні думати про себе як 
про жертву, ми маємо уникати таких думок або 
змінювати їх. 

— Наше дослідження Ukrainian Women in 
Law присвячене жіночому лідерству в юри-
дичній професії. На вашу думку, в чому по-
лягає роль жінки-лідерки на ринку юридич-
них послуг під час війни і яке зараз обличчя 
жіночого лідерства.
— Відверто кажучи, я не розділяю гендерно 

лідерство — чоловіків і жінок в Україні. На мою 
думку, в Україні гендерної проблеми немає. 
Свого часу багато іноземних адвокатів зверта-
лися до мене з пропозицією провести конфе-
ренцію на тему утиску прав жінок у професії, 

але я завжди відповідала, що для України ця 
тема не є актуальною. Україна, на мій погляд, 
більш схиляється до матріархальної складової. 
Жінка завжди мала повагу і могла займати лі-
дируючі позиції.

Щодо обличчя лідера. Незалежно від того, 
жінка це чи чоловік, лідерство полягає в тому, 
щоб шукати роботу, працювати і давати змогу 
працювати людям. У зв’язку з війною до людей 
треба ставитися ще з більшою підтримкою. Лідер 
має підтримувати, розуміти і менше засуджува-
ти. Це не означає, що всі мають бути в якійсь 
такій теплій ванній. Але люди дуже важко пе-
реживають війну, всі знаходяться в стресі, ба-
гато людей травмовані, тому потрібно робити 
поступки, прощати, підтримувати морально 
і фінансово, намагатися більше розуміти людей. 
Адже ніхто не знає, що відбувається зараз у душі 
і голові кожної людини, де б вона не знаходила-
ся. Тому підтримка і людяність мають бути на 
першому місці, якщо ми говоримо про обличчя 
лідерства сьогодні. 

Ірина НАЗАРОВА, керуюча партнерка ENGADRE

Підготувала Ганна Трішичева,  
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Колонка експертки

Час — найцінніший ресурс, який, на жаль, немож-
ливо збільшити чи розширити, так само як і поверну-
ти. Щодня ми стикаємося з численними викликами 
в різних сферах нашого життя, і найчастіше у нас ви-
никає проблема балансу між професійним та особи-
стим. Як практикуюча адвокатка і партнерка відомої 
юридичної фірми маю досить насичене професійне 
життя і бажання не втрачати ефективності, тож я аб-
солютно точно усвідомлюю, що без вироблення і за-
стосування власного механізму тайм-менеджменту та 
самоорганізації life-work balance буде неможливим. 
Отже, моїх п’ять правил, які реально допомагають 
впоратися і, так би мовити, поєднати непоєднуване.

1. Чітко визначені цілі та завдання
Дуже важливо чітко й правильно визначити кінцеву 

мету, а потім — і кроки чи етапи до її досягнення. Це 
стосується будь-якого завдання. Є дуже і дуже багато 
практик, якими можна скористатися, якщо відповідні 
навички ще не сформовані. Можна починати зі звичай-
них списків, зазначаючи фінальні цілі, а потім деталізу-
ючи їх на менші та простіші у контексті їх досягнення. 
Яким би банальним це не здавалося, це дійсно працює, 
бо насправді правильне та чітке визначення кінцевої 
мети дає змогу побачити, що слід зробити на шляху її 
досягнення, та допомагає ефективно використовувати 
час. Комплексні та складні завдання слід розбивати на 
менші та рухатися step by step. Мистецтво маленьких 
кроків ніхто не скасовував. 

2. Пріоритезація та дедлайни
Ми часто шуткуємо між собою, що ніщо так не сти-

мулює до нашої юридичної творчості, як дедлайни. 
Адже визначення чіткого строку виконання завдан-
ня та усвідомлення необхідності встигнути виконати 
його вчасно є реальною пігулкою від прокрастинації. 
В ідеальному світі ми маємо все виконувати завчасно, 
не допускаючи пікових навантажень в останній день/
години строку, проте у реальному житті, як показує 
практика, все відбувається навпаки. Також дуже важ-
ливо навчитися розуміти пріоритетність виконання 
завдань за ступенем їх важливості та терміновості. Це 
приходить з досвідом. Я завжди спочатку зосереджую-
ся на надважливих у конкретному моменті питаннях, 
а потім переходжу до менш пріоритетних. При цьому 
часто під час пауз у чомусь глобальному я абсолют-
но спокійно можу виконувати досить швидкі прості 
завдання, які не потребують багато часу та уваги.

3. Планування
Це взагалі топнавичка, яка має бути сьогодні у кож-

ного. Планування дає змогу створити структуру для 
часу та завдань. Правильне планування дозволяє бути 
більш ефективним у використанні свого часу. Плану-
вання створює відчуття організованості, яке зі свого 
боку сприяє уникненню стресів і дає змогу краще 
управляти своїм часом. При цьому, зважаючи на ритм, 
у якому ми сьогодні живемо, і специфіку нашої кон-
кретної ситуації, планування не завжди може бути 
статичним. Важливо навчитися адаптувати плани до 
змін в обставинах і пріоритетах.

4. Делегування 
Делегування є вкрай важливим для ефективно-

го управління часом і ресурсами. Делегування дає 

змогу розподілити завдання між членами команди, 
використовуючи їхні найкращі навички та здібності. 
Це допомагає оптимізувати використання ресурсів 
і досягати кращих результатів. Делегування дає мож-
ливість сфокусуватися на стратегічних аспектах своєї 
роботи, тоді як рутинні чи менш важливі завдання 
виконуються членами команди. Делегування сти-
мулює розвиток індивідуальних навичок і впевнено-
сті у членах команди. Вони мають можливість брати 
на себе відповідальність і розвивати свої компетен-
ції. Загалом вдале делегування створює атмосферу 
командної роботи та взаємодопомоги, що зміцнює 
ефективність робочого процесу, оскільки дає змогу 
концентруватися на стратегічних завданнях і під-
вищує продуктивність команди. Не варто забувати 
про делегування не лише у професійному аспекті, 
але й у нашому повсякденному житті. Насправді 
є дуже багато рутинних процесів, які ми абсолютно 
спокійно можемо делегувати, вивільнивши свій час 
для важливішого.

5. Використання спеціалізованих 
програмних продуктів, аплікацій, 
штучного інтелекту
Ми живемо у час бурхливого технічного прогресу, 

коли кожного дня на ринку з’являються пропозиції 
тих чи інших програм, які покращують наше життя. 
Просто гріх ними не скористатися, особливо у кон-
тексті організації нашого часу. Нам усім відомі безліч 
технік тайм-менеджменту (томато, правило двох хви-
лин, АВС, ейлер, GTD, парето тощо), і під кожну з них 
є низка аплікацій, які суттєво спрощують їх застосу-
вання у повсякденному житті. За допомогою таких 
програм можна проводити зустрічі, систематизувати 
інформацію, працювати над фокусуванням над завдан-
ням, планувати і формувати списки, ставити завдання 
команді, управляти своїми домашніми процесами то-
що. Варто лише обрати те, що максимально відповідає 
вашій меті, й почати користуватися. 

Головне — треба пам’ятати, що немає ідеального 
рецепта, який би діяв для кожного. Проте впроваджу-
ючи ці нескладні правила, можна досягти вагомих 
результатів в управлінні своїм часом, а отже, підви-
щити свою ефективність у всіх аспектах. При цьо-
му не забуваймо, що щодня ми усі виконуємо дуже 
багато функцій і бути на 100% ефективним в усьо-
му нереально. Тому стан прокрастинації є цілком 
природним для людської психіки, а іноді й життєво 
необхідним.  

МИ ЖИВЕМО У ЧАС БУРХЛИВОГО 
ТЕХНІЧНОГО ПРОГРЕСУ, КОЛИ 
КОЖНОГО ДНЯ НА РИНКУ 
З’ЯВЛЯЮТЬСЯ ПРОПОЗИЦІЇ 
ТИХ ЧИ ІНШИХ ПРОГРАМ, 
ЯКІ ПОКРАЩУЮТЬ НАШЕ ЖИТТЯ
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вило найбільше. До того ж я писала на цю тему 
магістерську роботу. На жаль, довго я там не за-
трималася, адже зрозуміла, що державна служ-
ба — це не для мене. Після АМКУ я працювала 
в компанії Nemiroff. Тоді компанія структурувала 
свій холдинг, до цього він був неструктурований. 
Це був час розквіту бізнесу, особливо в напрямі 
експорту, в супроводі якого я і працювала. Моя 
роль була у мідл-менеджменті. Я мала відділ, лю-
дей у підпорядкуванні та займалася юридичним 
супроводом експорту і маркетингової діяльності 
на експорт. 

Після цього рік (а може, й більше) я розвива-
ла представництво однієї польської юридичної 
фірми в Україні. Це були часи кризи 2008 ро-
ку. Поляки, на жаль, вирішили не інвестувати 
в український офіс, тому я пішла з цього проєкту. 
Далі перейшла до міжнародного корпоративно-
го бізнесу — компанії GSK. У ній я працювала 
одна на обидва бізнеси — фармацевтичному та 
пов’язаному з товарами споживчого характеру. 
Це був важкий час, я була одна за всіх. Мені як 
перфекціоністу треба було з усім справлятися 
вчасно. Після того, як я пішла з цієї компанії, 
керівництво розділило юридичну функцію на 
два бізнеси, тобто в кожен найняли людей — не 
по одній особі, а по декілька. Те, з чим я справ-
лялася спочатку одна, а потім із помічником на 
пів ставки, перейняла ціла команда. Це була 
дуже гарна школа менеджменту, проджект-ме-
неджменту, я очолювала юридичну функцію 
двох великих бізнесів. Далі я пішла в Arzinger, 
спершу на позицію радника. За рік показала, 
що я можу, продемонструвала бізнесові показ-
ники, а вже у 29 років стала партнеркою, ким 
є і до цього часу.

— Чи доводилося на початку вашої кар’єри 
зустрічатися сам на сам зі страхами? Що це 
були за страхи та як ви їх долали? 
— Страхів у мене не було взагалі. В юнацькому 

віці у мене було навіть менше якихось побоювань, 
ніж зараз. Коли ти вже маєш досвід, то розумієш, 
чого боятися. Коли в тебе немає цього досвіду, то 
вважаєш, що бар’єрів немає. 

— У сучасному світі відбуваються еволюцій-
ні зміни в поглядах на роль чоловіка та жін-
ки у сфері професійних відносин. У  команді 
Arzinger чимало жінок-партнерок, і це нади-
хає. Чи відомі вам випадки упередженого 
ставлення з боку чоловіків?
— Коли я приєдналася до партнерської коман-

ди Arzinger, то була однією жінкою серед 10 парт-
нерів. На початку роботи в компанії було обе-
режне ставлення — до мене придивлялися, адже 
я була юна. Маючи зовнішність, до якої ставляться 
з певною стереотипністю, доводилося кожного 
дня доказувати серйозність своїх намірів. Та вже 
в перший рік своєї діяльності на посаді радниці 
я показала високі результати, які були навіть не 
у всіх партнерів у компанії. Я ці стереотипи на 
той момент зруйнувала і намагаюся руйнувати 
їх все своє професійне життя. Напевно, це моє 
кредо — розвіювання стереотипів щодо віку, ген-
дера, зовнішності й навіть походження. Я родом 
із Криму — багато хто дивувався, що я була акти-
вісткою під час Майдану, тож все життя борюся 
зі стереотипами щодо себе. 

— Як змінилися ваші звичні підходи до ро-
боти за останні два роки? Чи доводилося 
вам за цей період переступати через власні 
принципи? 
— За останні два роки, напевно, у всіх нас від-

булися внутрішні трансформації, тому що ми не 
думали, що колись відчуємо та побачимо те, що 
відбувається в сьогоднішній реальності. Живучи 
в такому цивілізованому суспільстві, на високому 

етапі розвитку людства, для мене було складно 
зрозуміти, що в принципі немає міжнародного 
права — того, що я вивчала шість років в інсти-
туті, що треба будувати цю систему з нуля.

У перший рік повномасштабної війни було 
дуже непросто поєднати складну моральну об-
становку, всі новини і небезпеку для себе та своєї 
родини, кількамісячну евакуацію, в якій я була 
одна з дитиною в різних країнах, потім волонтер-
ство, яке я розпочала з першого дня вторгнення. 
З одного боку, це психологічно мене рятувало, а з 
іншого — це дуже важко, тому що волонтерство 
стосувалося питань лікарського забезпечення. 
Перші декілька місяців МОЗ і наше суспільство 
були не готові до такої нестачі лікарських засобів 
і в цивільному обігу, і на фронті. Я об’єднала свої 
професійні контакти з фармацевтичної сфери на 
одній платформі. Ми зробили координаційний 
центр із забезпечення ліками. Ця координація, 
яка поєднувалася з евакуацією, відслідковуван-
ням новин, і була важкою. Людей треба було 
шукати на це волонтерство, все потрібно було 
робити швидко, адже ситуація була критичною. 
В координаційній команді волонтерського штабу 
було задіяно понад 30 осіб. Ми співпрацювали 
і з МОЗ, і з військовими частинами, і з благо-
дійними організаціями. Підхід щодо поєднання 
всього критичного, несподіваного і морально 
складного був абсолютно новим для мене. Са-
ме волонтерство не було новим, адже під час 
Майдану в мене вже був великий волонтерський 
проєкт, але на той час у мене не було маленьких 
дітей, а цього разу це все збігалося з евакуацією 
та страхом за родину. Я постійно була за кермом 
авто з температурою та хворою дитиною на ру-
ках. Доводилося координувати всі процеси та 
підтримувати бізнес і проєкти, що тривали на 
момент початку вторгнення. Потрібно було під-
тримувати команду, реагувати на потреби всіх 
близьких і допомагати їм. Це все було одномо-
ментно, тому дуже складно. 

— Які важливі якості жіночого лідерства 
з’явилися під час великої війни? Можливо, 
ви стали сильнішою? 
— Я б не сказала, що стала сильнішою. Я завж-

ди була сильною — це допомогло мені впорати-
ся з труднощами, які виникали. Напевно, стала 
більш вправно поєднувати завдання, тобто стала 
більш гнучкою. Я завжди вибудовувала особисті 
й бізнесові процеси так, щоб все було ідеально. 
Мене постійно вибивало з колії, коли щось йшло 
не за моїм графіком та планом. Під час початку 
повномасштабного вторгнення все пішло не за 
моїм графіком — спершу це було дуже стресово, 
адже ти виходиш зі своєї сталої зони комфорту, 
але згодом ти до цього звикаєш і вже ставишся 
нормально, вибудовуючи кожен раз нову реаль-
ність із різноманіття сценаріїв.

— Якими життєвими цінностями ви керує-
теся у професійному житті? Що для вас ка-
тегорично неприпустимо? 
— Порядність і людяність для мене є найбіль-

шими цінностями як до, так і під час війни. Люди 
та їх потреби мають бути пріоритетом із-поміж 
усього іншого. Особисто для мене це завжди бу-
ло так, а під час війни особливо. Я не розумію, як 
можна було не пріоретизувати якісь людські пи-
тання, допомогу тощо. Для мене неприпустимо, 
що деякі люди обрали жити так, наче війни немає. 
Це не питання, де ти зараз — ти можеш перебу-
вати в іншій країні, та потрібно завжди пам’ятати 
про війну, людей, яких вона зачепила. Але деякі 
люди поїхали і намагаються навіть інформацій-
но себе відсторонити від війни, від новин, потреб 
армії. Звичайно, треба фільтрувати інформацію, 
іноді взагалі відпочивати від неї, проте повністю 
себе абстрагувати від реальності — неправильно. 

Хтось втрачає життя, здоров’я, домівки, а хтось 
живе, наче нічого не сталося. Це не означає, що 
треба жити тільки війною, але необхідно робити 
свій внесок у перемогу — хто та як може. Насам-
перед треба бути чесним перед самим собою й ро-
зуміти, що ти дійсно робиш багато для цього. Це 
не вимірюється якимись об’єктивними речами. 
Наприклад, якщо 1000 грн у місяць із погляду 
твого доходу — це багато, то це значний внесок. 
Якщо для тебе 1000 доларів — це небагато, ти об-
межуєшся цим, то це точно нечесно. Тож треба 
бути чесним передусім перед собою щодо того, 
наскільки суттєвий внесок ти робиш під час вій-
ни в перемогу. 

— Що, на вашу думку, можна вважати про-
валом у кар’єрі жінки?
— Я не думаю, що провал у кар’єрі жінки якось 

відрізняється від провалу в кар’єрі чоловіка. Зви-
чайно, є стереотипи, з якими ми, жінки, стикає-
мося, боремося і будемо боротися ще багато часу. 
Є невідповідності в порядку компенсації оплати 
праці для жінок і чоловіків — стереотипи часто 
призводять до дискримінації. Але провали, мені 
здається, однакові що в жінок, що в чоловіків. 
Завжди треба зрозуміти, що їх породило. Єдине, 
що складніше жінці — це поєднання материнства 
і роботи. У чоловіків теж є батьківство, його теж 
треба поєднувати, але, звичайно, коли ти наро-
джуєш дитину (наприклад, як я зараз — народи-
ла дитину два місяці тому), то треба поєднувати 
майже непоєднувані речі. 

— Як вам вдається їх поєднувати?
— Напевно, в мене дуже гарні навички 

тайм-менеджменту. Так завжди було, а зараз во-
ни взагалі відточуються на дрібницях. У мене дуже 
гарна команда, причому і в роботі, і в особистому 
житті є на кого покластися. Я розумію, що люди 
щиро мені допомагають. Я вмію пріоретизувати 
і точно знаю, де маю бути особисто, а де точно 
можу делегувати. 

— Які цілі ставите перед собою на наступ-
ний рік та чого вдалося досягти у 2023-му?
— Мені вдалося зберегти експертизу, клієнтів, 

команду і навіть примножити бізнес. Ми дуже 
добре виросли, попри те, що моя вагітність і на-
родження дитини передбачали меншу залученість 
у бізнес-девелопменті. У мене, до речі, так само 
було і з народженням першої дитини — чомусь 
цей період багато приносив клієнтів і цікавих 
проєктів. Так сталося і у 2023 році — дуже багато 
складних цікавих проєктів, багато того, від чого 
складно відмовитися.

Серед планів — жити повноцінним життям, 
якщо це можливо. Для мене це означає бути за-
лученою в усі необхідні сфери для того, щоб реа-
лізувати себе і почуватися повноцінно. Я б дуже 
хотіла привнести в роботу своєї команди і фір-
ми загалом work-life balance. Я над цим працюю 
і намагаюся свою команду теж навчити цього. 
Не завжди вдається, але ми вже на правильному 
шляху. У нас завжди було і є багато проєктів, які 
понад фірмою, в масштабах країни і навіть поза її 
межами. Це публічні проєкти, пов’язані з рефор-
мами, змінами в країні. Їх зараз доволі багато. 
Для мене це не просто проєкти, а те, за що я дуже 
вболіваю. Я відстежую наслідки кожного такого 
проєкту, а також змін з погляду подій в Україні 
та нашого життя. Дуже пишаюся, що багато та-
ких проєктів дійсно мають вплив. Я сподіваюся, 
що в наступному році ми зможемо ті проєкти, які 
є зараз, довести до результату, який буде відчу-
ватися для кожного з нас. 

Про першу серйозну роботу 
у сфері юриспруденції 
партнерка Arzinger Лана 
СІНІЧКІНА згадує з посмішкою 
та гордістю, адже не кожен на 
четвертому курсі ВНЗ має таку 
впевненість і наполегливість, 
як вона. Що змусило Лану не 
спати ночами, як вдалося 
та вдається побороти 
стереотипи щодо жінок-
професіоналок, які важливі 
якості лідерки з’явилися 
під час великої війни, 
говоримо в інтерв’ю
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Треба бути чесним із собою, 
наскільки суттєвий внесок ти 
робиш під час війни в перемогу 

— Розкажіть, будь ласка, як розпочалася 
ваша професійна кар’єра? Хто був вашим 
першим роботодавцем?
— Моя перша серйозна робота — це Юридич-

на фірма «Юрсервіс Консалтинг Компані». Тоді 
це була маленька фірма, яка розташовувалася 
навпроти Верховного Суду, мала невеликий 
офіс і спеціалізувалася на питаннях судового 
представництва, кримінальних провадженнях. 
Я була дуже молода й амбітна, на той час лише 
вступила на четвертий курс інституту. В мене не 
було повної юридичної освіти, навіть ступеня 
бакалавра. Але я вже вважала себе юристкою 

і дуже не хотіла починати кар’єру як помічни-
ця адвоката чи юриста, оскільки думала, що 
одразу зможу впоратися з будь-якою юридич-
ною роботою. 

Це дуже кумедна історія, як я потрапила на це 
місце роботи. Я взяла рейтинг ТОП-50 юридич-
них фірм і розіслала своє резюме в усі ці успішні 
компанії. У резюме зазначила про знання декіль-
кох мов, досвід роботи в невеличкому бізнесі, 
пов’язаному з контрактами, і декілька різних 
курсів, які я проходила. Спочатку я розіслала 
це резюме всім фірмам по email, але не отри-
мала жодних відповідей. Після цього вирішила 

надіслати своє резюме керівникам юркомпаній 
«Укрпоштою» — листом із повідомленням про 
вручення. Одним із них був Сергій Вікторович, 
який покликав мене на співбесіду зі словами: 
«Мені стало цікаво, хто така Лана Сінічкіна, яка 
змусила мене піти на пошту». Він запропонував 
мені посаду помічниці юриста, але я відмовилася, 
адже була впевнена, що я справжня юристка. Тоді 
він погодився взяти мене на посаду юристки на 
пів ставки з випробувальним терміном. Я думаю, 
що він просто хотів довести мені, що ніяка я не 
юристка на цьому етапі (посміхається — ред.). 
Сергій Вікторович доручив мені одразу подат-
кову справу, яка була програна вже в першій 
інстанції, і в наступній інстанції в неї було мало 
шансів. Це притому, що в мене в інституті навіть 
не було податкового права як окремої дисциплі-
ни, і відповідно мої знання в цьому напрямі були 
дуже обмежені. На той час я ще навчалася в ін-
ституті на денній формі навчання, тож ночами 
мені довелося розбиратися в податкових термі-
нах, адже я навіть не розуміла, про що йдеться 
в цій справі. Але моя впертість допомогла мені 
розібратися і виграти справу в суді. Я просто не 
могла дозволити собі її програти. Ось так поча-
лася моя кар’єра, а у Сергія Вікторовича вже не 
було вибору, крім як і далі доручати мені доволі 
складні судові справи. Це були часи, коли можна 
було в суди ходити без повної юридичної освіти. 
І навіть у кримінальному процесі я представляла 
клієнтів від імені начальника на підставі довіре-
ності, не маючи адвокатського свідоцтва.

Після цієї компанії я пішла працювати в АМ-
КУ, тому що антимонопольне право мене ціка-

Підготувала Оксана Горьова,  
редакторка «Юридичної Газети»
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— Самі ніколи не думали малювати?
— Ні. Я вмію малювати, однак не можу моно-

тонно та довго сидіти. Донька може. А я людина 
руху. Мені потрібен постійний рух. Я по офісу бі-
гаю, перерва між зустрічами — дві хвилини. Якщо 
в мене немає на день запланованих 10-15 яки-
хось справ (зустрічі, пропрацювати документи 
тощо) й виникає раптом вікно на дві години, то 
я не можу, є таке відчуття, що вже кінець життя 
(посміхається — ред.).

Я дуже люблю кататися на велосипеді та хо-
дити з палицями для скандинавської ходьби. Але 
це трохи інше. Там є час, коли можна поспілку-
ватися із собою, поставити собі деякі запитання. 
Тут виникає «чистий аркуш», коли тебе нічого 
не тригерить, можна думати про багато момен-
тів. Я не вмію не думати — немає такого періоду 
життя, щоб ні про що не думала. Можливо, якщо 
дуже гарний фільм: коли він тебе затягує, а ти 
дивишся і пливеш.

Професія адвоката — це тренажер для нерво-
вої системи, інтелекту, поведінки, що допомагає 
серйозно напрацьовувати механізм, який захи-
щає цю систему та психіку. Я пам’ятаю, що коли 
лише прийшла працювати (це було у Броварах, 
звичайна юридична консультація), то дуже хви-
лювалася. Але людині від нас не потрібно, щоб 
ми сіли поруч, поплакали, емоційно підтримали. 
Людині потрібно, щоб адвокат зробив результат 
або принаймні сказав, чому не можна його досяг-
ти. Я вмію гарно сортувати: про що треба думати, 
переживати, а про що — ні.

— Як вас змінила повномасштабна війна? 
Думаєте сьогоднішнім днем чи є певне пла-
нування справ, життя?
— Це велика трагедія, ми всі у значному стре-

сі. Я маю відповідь на запитання: «Чому?», але не 
маю відповіді на: «За що?». Чому це все випало на 
мою долю, дітей? Це дуже важко зрозуміти, але ми 
не можемо зупинити все своїми думками, а лише 
діями. Життя змінюється. Воно ніколи не буде та-
ким, як раніше — таким спокійним, легким. Це 
все надовго. Ми знаємо зараз лише маленький 
шматочок того, що є. Але коли починаєш думати 
про наслідки, які будуть ще багато років…

Я розумію, що не можу піти на фронт. Розумію, 
що там від мене, мабуть, не буде багато користі. 
Хоча, якщо відверто, то я могла би бути дуже гар-
ним снайпером. Стріляти вмію дуже добре, а коли 
ще є й мотивація, то рука точно не здригнеться. 
Знаю, що точно можу підтримувати фінансово. 
Для цього мені потрібно працювати, підтримува-
ти свою компанію, бізнес. Сісти, плакати і горю-
вати — напевно, багато хто може собі дозволити 
такі хвилини, але бути постійно в цьому стані 
неможливо. Я точно не така людина, яка витра-
чатиме години свого часу на відстежування важ-
ких новин, бігатиме й казатиме, що все погано. 
Так чи інакше, потрібно щось робити і рухатися.

Я знаю про свої плани принаймні на рік. Десь 
на два місяці в мене розпланований майже кожен 
день. На пів року знаю про всі свої подорожі, ро-
зумію глобальніші плани. На рік уперед я більш-
менш уявляю, можливо, зміни, які б хотіла зро-
бити. Без планування не можна жити, тому що це 
така «лампочка», яка підсвічує тобі шлях уперед. 
Якщо цього не робити, то дуже важко буде руха-
тися. Тому планів дуже багато — і особистих, і в 
громадській діяльності, і в компанії. Запитання 
лише одне: де взяти оцю кляту ще одну годину? 
А краще було б мати дві (сміється — ред.). А ще 
краще — три.

— Чи змінилися ваші підходи до роботи 
за цей рік? Можливо, щось відкрили в собі 
нового?
— Я стала набагато толерантнішою. Побачила, 

що люди дійсно у важкому стресі. Раніше була на-

багато вимогливішою, і передусім до себе. Швид-
кість мого життя стала більшою, складнішою, але 
якщо говорити про інших, то просто в один мо-
мент зрозуміла: якщо продовжувати тиснути на 
людей так, як це було до повномасштабної війни, 
то вони будуть ламатися. Рівень стійкості у всіх 
різний. До війни можна було розраховувати, що 
в межах робочого процесу людина це витримає. 
Коли знаєш, що в людей діти, вони вночі ховають-
ся від обстрілів, хтось у них залишився на тимча-
сово окупованих територіях, хтось постраждав… 
Я розумію, що дійсно змінюється життя. На жаль, 
не на краще. Тому я як керівниця часто зупиняю 
себе, бо як до війни вже не буде. Людям потрібно 
давати більше простору.

Я почала вимагати, щоб усі відпочивали, йш-
ли у відпустку. Ситуація складна — у нас дуже 
багато війни ще попереду, тому я хочу зберегти 
свій колектив, щоб люди просто не загубилися. 
Поки що не бачу жодних конструктивних рухів 
(у цій війні — ред.), тому потрібно приготувати-
ся грати вдовгу. Також не потрібно вводити себе 
в стан розчарування, депресії (нам і так цього ви-
стачає) — необхідно вміти керувати своїми емо-
ціями і допомагати близьким і співробітникам, 
щоб підтримувати їх у робочому стані.

— Як функціонує АО «Дмитрієва та партнери» 
зараз? Як проходить робота?
— Ми всі працюємо в офісі. Тут є металеві ро-

лети на вікнах (ми їх закриваємо), є гарні бетонні 
укриття. Спочатку люди ходили в бомбосховище, 
але з часом ти вже дійсно розумієш, які є наслідки, 
в яких випадках і чому. Тому ми вже вибірково 
підходимо до різних питань, але бувають ситуа-
ції, коли я всім кажу або вимагаю, щоб терміново 
йшли в укриття.

Загалом ми працюємо апріорі офлайн, але як-
що є якісь важкі дні, ночі, то, безумовно, підготу-
валися та натренувалися ще за період COVID-19. 
Ми абсолютно все вміємо робити онлайн. Коли 
розпочалася повномасштабна війна, в нашій ро-
боті практично нічого не змінилося. Всі працю-
вали вдома. Я дуже пишаюся своїм колективом 
«Дмитрієва та партнери», а також колективом 
ААУ, тому що всі продовжували роботу. Я вже 
не кажу про час блекаутів, коли ми працювали 
о другій-третій годині ночі, коли з’являлося світло.

Онлайн, на мій погляд, не є тим форматом, 
який притаманний юридичному бізнесу. В нас 
основне та головне — це людський фактор, спіл-
кування з клієнтом. Він має тобі довіряти, оскіль-
ки доручає тобі свої фінанси, життя, майбутнє. 
Онлайн можна обговорювати якісь поточні мо-
менти, але якщо йдеться про щось принципове, 
то це онлайн не працює.

— Кількість клієнтів у вас збільшилася за цей 
час?
— Звісно, ні. Це було б дивно. Якщо хтось таке 

говорить, то це або неправда, або якась унікальна 
ситуація. Є статистика, що кількість бізнесу в Укра-
їні зменшилася на близько 50%.

Загалом збільшилася кількість клієнтів в антико-
рупційній практиці. У тих, хто зараз практикують 
у цій практиці, кримінальному праві, зараз свято, 
вони в топі. Якщо казати загалом по ринку, то це 
залежить від практики.

У мене є клієнти, які зі мною ще з 1994-го. Тобто 
у 2024-му вже буде 30 років. До речі, я зараз тіль-
ки порахувала, що наступного року буде 30 років 
нашій компанії. Знаєте, це вже як сім’я. Таких клі-
єнтів дуже багато по життю, ми працюємо з ними 
у різних напрямах. Їх не те, щоб збільшилося чи 
зменшилося — питання в тому, що їхній бізнес 
зменшився, оскільки дуже багато втрат. Але я не 
можу сказати, що все погано. Ми працюємо. Я ду-
же пишаюся українським бізнесом, який донатить 
і тримає економіку.

У мене також змінився погляд: збільшилася по-
вага та вдячність клієнтам, українському бізнесу — 
я на них почала інакше дивитися. Якщо не поважаю 
людину або компанію, то з ними не працюю. Мені 
здається, що війна додала нам людського погляду 
одне на одного.

Я ніколи не намагалася стати другом для своїх 
клієнтів, оскільки це непрофесійно. Або це буде 
нещира дружба, або непрофесійні відносини. Ад-
вокат все-таки має тримати дистанцію, бо інак-
ше він не зможе бути об’єктивним. Я щаслива, 
що вдалося зберегти багато клієнтів і водночас 
вибудовувати такі взаємини, коли багато знаю, 
маю відверті відносини, але все-таки незалежна, 
професійна, маю свій погляд і думку, а також ре-
сурс, щоб захищати клієнта не як його друг, а як 
професіонал.

Також у мене стало набагато менше засудження. 
Раніше була така тенденція, а зараз цього взагалі не-
має. Я думаю, що кожна людина може робити так, 
як вона вважає за потрібне. Якщо людина виїхала 
(з початком повномасштабної війни — ред.), то це 
її право. Але якщо вона підтримує бізнес, продовжує 
працювати, не лише зберегла робочі місця, а ще 
й розширюється, інвестує, то, можливо, в цьому 
є сенс. Тут, мабуть, не так принципово, де людина 
перебуває, а що саме робить.

— У чому різниця між українськими та євро-
пейськими клієнтами? Як це проявляється 
в роботі?
— Це велика різниця, бо європейські клієнти ду-

же системні. Вони ведуть бізнес лише раціонально, 
наші клієнти — емоційно, вони часто неконструк-
тивні, ухвалюють рішення спонтанно, покладаю-
чись на якийсь свій емпіричний досвід і припущен-
ня, судження. Для європейського бізнесу головним 
важелем є фінанси, для українського — це дуже 
часто емоційні, моральні, іміджеві аспекти, а фі-
нансові питання не завжди є критерієм.

У цьому, напевно, є плюс, оскільки є більша, 
знаєте, людяність. Але дуже часто, безумовно, це 
й мінус, тому що важко працювати, оскільки рі-
шення можуть бути несподіваними, нелогічними. 
Але якщо і тих, і тих порівнювати, наприклад, із 
китайськими чи корейськими бізнесменами, то всі 
ми дітки. Там немає ані фінансової, ані емоційної 
складової. Я часто спілкувалася з цим ринком, але 
досі не розумію, як вони ухвалюють рішення й що 
там відбувається.

— Що скажете про ААУ? Які плани на май-
бутнє?
— Усіма дуже пишаюся, дуже вдячна. Всі великі 

молодці. Я думаю, що коли ААУ ні на жоден день 
не припиняла свою роботу, це теж дуже класно. Всі 
були розгублені, але на початку березня 2022 року 
ми вже почали стукати й казати, що війна війною, 
але давайте працювати. Люди були здивовані: які 
можуть бути заходи, тут же війна, але ж ринок за-
лишається. Потроху-потроху — і у квітні-травні 
пішов, не можу сказати, що звичайний рух, але ми 
вже почали робити заходи. Коли люди в розпачі, 
дуже важливо показати, наприклад, що якась ком-
панія має судову практику і чимось займається. Це 
мотивація не опускати руки. Ми використовували 
конкуренцію як мотивацію того, що потрібно ру-
хатися вперед. Я особисто телефонувала партне-

В офісі АО «Дмитрієва та партнери» в Києві багато картин. Ті з них, які 
вдалося роздивитися, мають яскраві кольори та цікаві творчі задумки. 
Ольга ДМИТРІЄВА, президентка Асоціації адвокатів України, керуюча партнерка 
АО, каже: «Мистецтво має бути трішки більшим, ніж просто перенесенням 
реальності зображення, воно має нести певне свято, яке зі свого боку 
надаватиме піднесення». В інтерв’ю ЮГ вона розповіла про зміни в собі 
під час повномасштабної війни, роботу АО та про різницю між українськими 
та європейськими клієнтами
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рам. Ми маємо показувати, що ми можемо і треба 
щось робити.

Ми запланували на 2024 рік проводити форуми 
лише офлайн. Звісно, онлайн-трансляція буде, але 
й будемо намагатися з офлайном. Не знаю, що нас 
зможе зупинити. Хочемо робити бюлетень під ко-
жен форум: ми вже маємо запити на п’ять випусків 
наперед. Також багато комітетів — зараз формуємо 
новий склад.

Війна дала можливість запровадити новий фор-
мат: з’явився марафон для бізнесу. Це новий проєкт, 
який пов’язаний із тим, що в бізнесі багато змін. 
Крім цього, хочу зробити більше розмов, а саме 
інтерв’ю онлайн, без запису. Будемо намагатися 
зробити максимально з того, що можемо.

— У якому зараз стані загалом юридичний 
ринок України? Які проблеми та виклики?
— Юридичний ринок розвалюється, але не вми-

рає. Пішли дуже стрімкі зміни — структури бізнесу, 
юридичних компаній. Перша сотня компаній уза-
галі мовчать, наповнення немає, є лише бренд. Це 
не їх провина, просто так сталося, оскільки багато 
з них обслуговували іноземні бізнеси, які пішли, 
а бюджет зник. Український бізнес не може дати 
ті бюджети. Це так не працює. Є сьогодні питання, 
є гроші — вони пішли й купили ці відповіді та по-
слуги за ці гроші. А в умовах оцих американських 
гірок тримати величезну компанію неможливо.

Що ми бачимо? Великі та системні компанії, 
скажімо толерантно, на паузі — не пішли зовсім із 
ринку. Багато великих партнерів виїхали.

Значно краще почуваються компанії середньої 
ланки. Історично на кримінальному праві спеціа-
лізувалися саме такі компанії. У них своя специфіч-
на ніша: вони завжди займаються кримінальним 
правом і деякими практиками, які є близькими 
до кримінального. Тому вони зараз активно пра-
цюють, мають дуже гарні перспективи. Поки нас 
фінансують США та ЄС, у ВАКСу не буде вихідних, 
вони працюватимуть 24/7. Це добре для україн-
ського суспільства, оскільки є сильний запит на 
справедливість.

Важко практикуючим адвокатам, оскільки вони 
здебільшого працювали із, скажімо так, середнім 
класом, у якого наразі не так багато грошей. Однак 
у нас з’являється багато нових молодих компаній. 
Як би там не було, але життя йде вперед.

Є дуже системна проблема: нас (адвокатів — 
ред.) стало 60 000. На жаль, такий стрімкий ріст 
призвів до того, що наша професія дещо нівелюва-
лася в суспільстві. Я думаю, що всі читають стрічку 
новин і бачать, що затримано адвоката і його спіль-
ника. А чому не пишуть, що, наприклад, затрима-
ли бібліотекаря або завідувача магазину? Якщо це 
адвокат, то наші правоохоронні органи це чомусь 
обов’язково підкреслять, навіть якщо він не має 
стосунку до злочину.

У нас у правлінні обговорювалося це питання, 
тому що це вже на межі порушення прав адвоката. 
З одного боку, навіть не можна в чомусь звинува-
тити, але з іншого, це призводить до створення не-
гативного іміджу адвокатської професії. Але в нас 
багато злочинів зараз скоєні, на жаль, за участю 
адвокатів. Проблема в тому, на мій погляд, що на-
ші органи адвокатського самоврядування роблять 
вигляд, що нічого не відбувається. В нас як був 

стрімкий ріст кількості адвокатів, так він і продов-
жується. Як не було жодної реакції на дії адвокатів, 
так і досі відбувається. Ми чули про адвокатів, які 
скоїли важкі злочини, але не чули про те, щоб їх 
позбавили адвокатського свідоцтва.

Поки ми не почнемо критично ставитися до 
своєї професії, адвокатської етики, участі адвокатів 
як учасників цих справ, то це продовжуватиметь-
ся. Але нам потрібно захищати свою професію, її 
імідж. Це важко на тлі того, що бачимо (корупцій-
них злочинів тощо). Я відчуваю іспанський сором, 
коли кожного разу про щось таке чую. Можливо, 
війна допоможе нашим органам адвокатського са-
моврядування щось змінити в процесі прийняття 
адвокатів, стажування, реакції на такі ситуації. Коли 
професія стає дуже доступною та безконтрольною, 
то це породжує негативні наслідки.

Я б не говорила зараз про якісь законодавчі про-
позиції, тому що це окрема та велика тематика. 
Безумовно, ми потребуємо реорганізації, але тут 
є і ризики. Коли корабель пливе в умовах шторму, 
то ніхто не розпочинає щось добудовувати або фар-
бувати. Але, напевно, щось потрібно робити, щоб 
урятувати цей корабель.

Інший момент — це юридична освіта. На од-
ному з останніх форумів ми дійшли висновку, що 
наступного року в юридичні компанії прийдуть 
юристи, які жодного разу не були в університеті. 
У 2019-му чи 2020-му вони вступили, розпочався 
COVID-19, потім повномасштабна війна, а зараз 
буде уже 2024 рік. Ми розуміємо, що багато наших 
учбових закладів під час війни надавали ці знання, 
скажімо так, у дуже обмеженому обсязі. У цих дітей 
не було практики, реального стажування, можливо-
сті нормально подивитися на цю професію.

Кількість юридичних компаній, які беруть на 
стажування, також вкрай обмежена. Якщо раніше 
це була стала практика, то зараз цього не дуже ба-
гато. Мало заходів офлайн, куди можна було б пі-
ти, послухати, поспілкуватися. Тому, можливо, ці 
діти й наповнені теоретичним досвідом, але не мо-
жуть це почути, торкнутися. Якщо передивитися всі 
онлайн-трансляції засідань ВАКСу, то це не те саме, 
що бути там присутнім. На жаль, це стосується не 
лише юриспруденції. Будуть учителі онлайн, меди-
ки онлайн тощо.

Я думаю, що такі громадські організації, як на-
ша, відіграють значну роль. Ми не можемо вплива-
ти на освіту, але в нас є Клуб майбутніх адвокатів. 
І ми хочемо наступного року активувати його, щоб 
демонструвати, як усе організовано, що таке адво-
катська професія. З молоддю потрібно працювати.

І безумовно, важливою є робота з молодими 
й новими компаніями. В ААУ є такий лозунг: «Ми 
відкриті для всіх адвокатів». Це дійсно так. Ми за-
прошуємо до співпраці всіх. Поки ще є, скажімо 
так, залишки старого юридичного світу, то є в ко-
го повчитися.

Ми розуміємо, що майже половина всіх партне-
рів зараз за кордоном. Немає в кого вчитися. Будь-
який процес навчання все-таки передбачає емоції, 
спілкування, а зум поки що не є об’ємним і все не 
передає. Потрібно показувати, як правильно, що 
таке успіх, чому ці компанії стали успішними, що 
вони до цього йшли довго, які були труднощі.

Можу порадити не цуратися громадських юри-
дичних організацій. Дуже поважаю колег, всі юри-
дичні організації. Потрібно мати активну громад-
ську позицію та спілкуватися з тими, хто вже давно 
на ринку. Це єдиний шлях, щоб перейняти, мож-
ливо, маленьку, але дуже важливу частинку цього 
досвіду. Інакше це не спрацює.

Я нещодавно читала дослідження про те, що як-
що раніше світ був поділений на бідних і багатих, то 
зараз він розділятиметься на тих, хто щось роблять, 
рухаються й розвиваються, й тих, хто задоволено 
лежать удома на дивані. Вже критерії цього розді-
лу будуть іншими. Йтиметься не про те, які вимо-
ги будуть до цієї дитини, а про те, чого ця дитина 

хоче, може, робить. Гарну освіту можна здобути 
онлайн, але все залежить від того, як її здобуваєш. 
Проблема в майбутньому буде в тому, що людей, які 
хотітимуть щось робити, ставатиме дедалі менше.

Той самий ШІ може замінити людей, але лише 
на етапі якогось виконання. Все рівно генерування 
ідей — це пріоритет і компетенція людини. Тому 
людей, які генерують якісь ідеї, дії, самі рухаються 
та мотивують інших, щоб щось робити, стає деда-
лі менше, адже решта — в інтернеті, TikTok, іграх 
тощо. Тут потрібно говорити про світову зміну, 
щоб зрозуміти, до якої моделі суспільства ми вза-
галі рухаємося.

— А що тоді буде з топами юркомпаній, які 
повернуться в країну після повномасштаб-
ної війни?
— Як я вже казала, з повагою ставлюся до рі-

шення кожного. Але моя особиста думка: їм не 
буде вже куди повертатися. Люди виїхали, тут не 
практикують, не займаються безпосередньо цим 
бізнесом. Це буде інший шлях, на який стати двічі 
вже неможливо.

Суспільство згадає, хто й де був. Клієнти згада-
ють. Можна щось робити на хвилі минулих здо-
бутків, але я думаю, що така позиція і, скажімо, 
відхід убік на паузу унеможливлюють майбутню 
діяльність.

Ймовірно, в ці бренди прийдуть інші люди, але 
топам просто так повернутися вже не вдасться. Це 
буде зовсім інший колектив, зовсім інша команда. 
А ви уявляєте, якщо ще прийдуть молоді, які були на 
фронті, й запитають: «Послухай, а ти чого прийшов 
нас навчати? Як ти каву пив у Відні? То можеш туди 
поїхати, щоб далі пити її там. А ми тут якось без тебе 
розберемося». Це буде обов’язково. Історія ходить 
по колу. Суспільство пам’ятає й пам’ятатиме все.

— Що ви думаєте про роботу антикорупцій-
них органів зараз, зокрема НАБУ та САП? І як 
оціните роботу ВАКСу?
— У моїх клієнтів із правоохоронними органами 

та ВАКСом немає справ, тому що мої клієнти пра-
цюють без корупційних схем.

Добре, що в нас є такі органи. Це наша постра-
дянська спадщина, тому що грошей треба багато 
й дуже швидко. Найпростіший варіант — це щось 
відірвати від бюджету. У нас війна, безумовно, під-
свічує всі проблеми (якщо говорити про ту саму 
корупцію) та показала, що ця проблема не те, що 
системна, а є внутрішнім кровожером, що з’їдає 
країну. Якби я була президентом, то збільшувала 
б склад цих органів. Дуже добре, що вони працюють.

У нас є потенціал вийти з цієї війни очищеними, 
сильнішими, якщо ми поборемо цього внутрішньо-
го ворога (корупцію — ред.).

— Ви оптимістка? Чи реалістка?
— Я така собі оптимістична реалістка. Скажімо 

так, я дуже реалістична, але не песимістка. Я дуже 
реально оцінюю ситуацію, не маю рожевих очіку-
вань і мрій. Розумію, що буде дуже важко. І, на жаль, 
це випробування буде надовго. 

Я НІКОЛИ НЕ НАМАГАЛАСЯ 
СТАТИ ДРУГОМ ДЛЯ СВОЇХ 
КЛІЄНТІВ

БАГАТО ЗЛОЧИНІВ ЗАРАЗ 
СКОЄНІ, НА ЖАЛЬ, ЗА УЧАСТЮ 
АДВОКАТІВ

Підготував Павло Чернишук,  
редактор «Юридичної Газети»
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Зроби себе сама: історія успіху жінки-
юристки в сучасному світі права

Понад 10 років я практикую як юристка. Моя 
кар’єра розпочалася на третьому курсі універси-
тету, і вже тоді я зрозуміла, що справжній сенс 
полягає у практичному досвіді. Спільно з коман-
дою в «Армаді» ми активно впроваджуємо цю фі-
лософію в навчання студентів через стажувальні 
програми та практичний підхід. 

Багато молодих спеціалістів, які приходять 
у нашу компанію, мають успішні історії кар’єр-
ного зростання, чим я дуже пишаюся, адже на 
своєму прикладі показую їм цей шлях. Я чудово 
розумію всі страхи студента, який потрапив пра-
цювати у велику юридичну компанію, і намага-
юся підтримувати і допомагати йому розкрити 
себе й опанувати професію.

У моїй родині не було юристів, але мої бать-
ки-військові завжди вчили мене бути сильною 
духом у будь-яких обставинах і боротися за спра-
ведливість. Це стало основою моєї міцності та ви-
значило мій підхід до побудови кар’єри. Скажу від-
верто, що інколи моя боротьба за справедливість 
занадто завзята. Я як емпатична людина завжди 
дуже добре розумію проблему клієнта і роблю все, 
аби її розв’язати. Часто замість яскравих і цікавих 
снів ночами у моїй голові крутяться шляхи вирі-
шення ситуації. Але я впевнена, що саме ця не-
байдужість до проблем клієнтів і не дасть ніколи 
штучному інтелекту замінити юриста. Емпатич-
ність і небайдужість до справ клієнта дають змо-
гу занурюватися в проєкти, жити ними та щиро 
співпереживати, а значить — досягати бажаного 
для клієнта результату.

Професія юриста дійсно вимагає великої від-
дачі. Я завжди звикла все робити на максимум, 
уникаючи напівмір та напіврезультатів, і за ці 
роки мені часто доводилося ледве не ночувати на 
роботі та інколи жертвувати своїми інтересами, 

щоб досягти бажаних результатів для клієнтів. 
Але перемоги в судах, успішно завершені проєкти 
і вдячність клієнтів завжди рухали мене вперед. 
Це непростий шлях. І у своїй професії я часто до-
воджу, що я не тільки тендітна жінка, але й справ-
жня професіоналка. І, на щастя, мені це вдається. 

Можу сказати, що ключ до мого особистого 
успіху — в прагненні постійно рухатися вперед, 
до нових вершин і досягнень. Незважаючи на те, 
наскільки це може здаватися простим, я завжди 
встановлюю високі стандарти для себе та намага-
юся випереджати очікування моїх клієнтів у своїй 
професійній діяльності.

Наступний виклик став для мене дуже склад-
ним. Я ставила під сумнів свою можливість по-
єднувати материнство і професійний розвиток. 
Переді мною стояв вибір — піти в декрет і ризик-
нути втратити можливість професійного росту 
або продовжити працювати, мріючи про мате-
ринство. Проте, ставши матір’ю, я отримала ще 
більшу мотивацію стати кращою у своїй професії, 
аби показувати приклад моєму синові. Родина — 
це надзвичайне джерело натхнення і підтримки.

Але найскладнішим випробуванням, як і для 
всіх українців, стала війна. Ховаючись від обстрі-
лів, я розуміла, що клієнти також потребують під-
тримки. І ми продовжували шукати зв’язок, умови 
для того, щоб працювати, незважаючи ні на що. 
Ми консультували клієнтів, робили в екстреному 
порядку додаткові угоди до експортних контрак-
тів, одночасно з жахом думаючи про майбутнє.

Попри труднощі, вже 13 березня 2022 року 
я провела перший безкоштовний вебінар для біз-
несу. На цьому заході ми роз’яснили, як діяти під 
час війни, надали клієнтам цінні поради та страте-
гії для подальшої роботи в умовах нестабільності.

Під час війни законодавство змінюється чи 
не щодня, і ми, юристи, як ніхто інший, повинні 
тримати руку на пульсі. Це особливо актуально 
для мене як керівниці податкової практики, яка 
дуже різко адаптується до нових викликів.

За період війни наша компанія провела 
143 безкоштовні вебінари для підприємців, де 
ми аналізували нововведення, проблематику, 
надавали рекомендації з нашого досвіду і просто 
підтримували бізнес.

Треба зазначити, що важливою характеристи-
кою для партнера є здатність розуміти ринок та 
ефективно реагувати на нові виклики. Ми не зупи-

нялися ні на день, що допомогло зберегти більше 
ніж 80% наших ключових клієнтів, а згодом і знач-
но наростити цей показник, залучивши нових.

Робота в умовах війни — це дійсно справжнє 
випробування, до якого ми, на жаль, вже звикли. 
Вночі ти ховаєшся від ракет, притуляєш до себе 
дитину і сподіваєшся на наших хлопців-захисни-
ків, а зранку, наче нічого й не сталося, завозиш ди-
тину в садок і мчиш на зустрічі, судові засідання. 
Але я впевнена, що після перемоги ми, українці, 
яких вже весь світ називає надлюдьми, досягнемо 
великих успіхів і швидко відновимо нашу країну.

Так, інколи опускаються руки, як і у всіх нас 
у цей час, але ти не можеш зупинитися, адже від 
тебе дуже багато чого залежить: сім’я, клієнти, 
колеги. Однією з ключових рис, що характери-
зує партнера, є відповідальність. Взявши на себе 
відповідальність за команду, ти не маєш права 
робити крок назад.

З іншого боку, саме такий напружений графік 
не дає сумувати. Багато працювати, допомагати 
бізнесу і військовим — це те, що рухає вперед і не 
дає часу на депресивні думки.

Як не дивно, але війна дала і певні можливо-
сті. Не тільки випробувати свої сталеві нерви, а й 
відкрила більше дверей допомагати юридично на 
міжнародному рівні, і тут в нагоді стало фактично 
має хобі з вивчення мов: англійської, іспанської, 
німецької.

Я стала членкинею Union Internationale des 
Avocats (Міжнародної асоціації адвокатів), щоб 
мати змогу разом із колегами працювати на між-
народній арені заради допомоги Україні. Окрім 
того, ЮК «Армада» супроводжує багато міжнарод-
них неурядових організацій, благодійних фон дів, 
громадських організацій і виконує дійсно важли-
ву роль у залученні міжнародної допомоги.

Мене часто запитують, чи складно бути жін-
кою-партнеркою в юридичній компанії? Ні, з та-
кими партнерами нескладно, бо ми на одній 
хвилі, як кажуть, у нас горять очі й ми впевнено 
рухаємося вперед. 

Складно щось планувати в такі турбулентні 
часи, але нам із командою це вдається. Ми регу-
лярно проводимо сесії стратегічного планування 
з партнерами і спільними зусиллями виконуємо 
більше 80% запланованого. 

А ще я дуже вдячна нашій команді яка, до речі, 
так сталося, є гендерно рівною. Можливо, саме 
цей баланс дає нам таку синергію. Мій успіх — це 
результат спільних зусиль людей, які працюють 
поруч зі мною. Я дуже щаслива знати, що можу 
бути впевненою у своїх колегах, адже разом ми 
впораємося з будь-якими труднощами.

Наостанок хочу сказати, що мені дуже подоба-
ється вислів Стіва Джобса: «Єдиний спосіб робити 
свою роботу добре — це любити її». Успіх — це 
поєднання бажання рухатися вперед, невпинної 
роботи та любові до своєї професії. І я бажаю кож-
ній жінці-юристці залишатися сильною духом, 
наповненою, творчою на своєму професійному 
шляху! 

Анастасія ЛУУК,  
співкеруюча партнерка 
ЮК «Армада»
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ВЗЯВШИ НА СЕБЕ 
ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ ЗА 
КОМАНДУ, ТИ НЕ МАЄШ ПРАВА 
РОБИТИ КРОК НАЗАД
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Багато людей не досягли своїх 
цілей, тому що все життя боялися 
зробити помилку

Наталія ТИЩЕНКО, керуюча партнерка ЮК NOBILI, членкиня Ради 
Національної асоціації арбітражних керуючих України, поділилася 
баченням жіночого лідерства в юридичній професії крізь призму свого 
досвіду. Про баланс у сфері особистого/ділового життя, навички, must 
have для жіночого лідерства та перспективи для адвокаток у сучасному 
світі читайте у нашому інтерв’ю

Ukrainian 
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— Наталіє, з якими труднощами та викли-
ками ви зіткнулися на шляху досягнення 
успіху в юридичній галузі, особливо як жін-
ка-лідерка?
— За 23 роки практики в юриспруденції я не-

одноразово особисто стикалася з тим, що жінкам 
у бізнесі довіряють менше, ніж чоловікам. На жаль, 
так склалося історично, і це невиправдане явище.

Також у практиці банкрутства є багато момен-
тів, коли потрібно проявити силу духу й катего-
рично не можна показувати слабкість. Це тому, 
що чоловіки ставляться до бізнес-леді передусім 
як до жінок. І лише через прояв свого професіо-
налізму можна здобути визнання у колег.

— Як ви розв’язуєте конфлікти і долаєте пе-
решкоди у роботі з командою чи колегами, 
особливо враховуючи гендерні аспекти?
— Я неконфліктна людина. Проте коли я помі-

чаю провокацію у свою сторону, то вирішую її як 
професіоналка, застосовуючи знання конфлікто-
логії, навички переговорного процесу та медіації.

Важливо також виявляти такі маніпуляції та 
розуміти, чому на вас намагаються натиснути. 
Це допоможе мислити тверезо й ефективно від-
стоювати свої інтереси.

— Які стратегії ви використовуєте для підви-
щення своєї видимості та впливу на ринку 
юрпослуг як юристка-лідерка?
— Я завжди зацікавлена в результативності та 

користі своєї роботи передусім як правозахисни-
ця. Тож шукаю можливості та ідеї для розвитку 
практики, професії та законодавства. В цьому мені 
допомагає членство у професійних організаціях, 
зокрема в Раді Національної асоціації арбітражних 
керуючих України. В ній я можу пропонувати нові 
законодавчі ініціативи, брати участь у розгляді за-
конопроєктів та вносити правки, проводити заходи 
для популяризації практики банкрутства і покра-
щення іміджу професії арбітражного керуючого.

Також я виступаю на бізнес-форумах і беру 
участь у закритих бізнес-клубах, популяризуючи 
серед їх аудиторії свою сферу.

— Чи були випадки, коли вам доводилося 
балансувати між професійними та особи-
стими цілями? Як ви це робите?
— Я й досі балансую між своїм професійним 

та особистим життям. Я чітко знаю, що обидві 
сфери для мене важливі, і одна без іншої буде 
негармонійною для мого життя. Тому я ставлю 
цілі і дуже радію, коли встигаю реалізовувати 
себе у різних ролях.

— Які навички або якості, на вашу думку, 
є найважливішими для жінки, яка прагне 
до лідерства у сфері юриспруденції?
— Усе починається із самооцінки та самопова-

ги. Яким експертом у своїй справі ви б не були, 
важливо те, наскільки ви впевнені у своєму профе-
сіоналізмі, силі та успіху. Лише коли ви повірите 
в себе, інші повірять у вас, це звичайний закон 
обміну енергією. 

Окрім професійної компетентності та навичок 
управління командою, хочу виокремити те, що вже 

понад 20 років допомагає мені. Важливо не просто 
вміти аналізувати складні ситуації та розробляти 
стратегії, але й швидко приймати рішення. Наразі 
час — це ваш головний ресурс, найцінніший актив 
і найбільший ворог, якщо ним нехтувати.

Щоб швидко приймати ефективні рішення, 
які можуть допомогти врятувати життя компанії, 
бізнесу або ж людини, я завжди слухаю свою ін-
туїцію. Ми звикли приймати рішення з холодним 
розумом, проте ігнорувати власні відчуття та ін-
туїцію — хибний крок. Перш ніж щось вирішити, 
я завжди запитую себе про наслідки та ризики, 
про те, кому стане краще від мого рішення. Важ-
ливо проявляти емпатію і не боятися ризикувати.

Ризикуючи, я завжди ставлю собі запитання: 
що, якщо станеться найстрашніше? Іноді потріб-
но бути гнучкою і розуміти, коли вам вигідно 
зробити крок назад, щоб далі зробити 10 вперед.

Слухаючи своє «Я», ви навчитеся приймати 
рішення в умовах невизначеності й тиску, бути 
вірною своїм цінностям, зможете протистояти 
будь-яким викликам, розв’язувати конфлікти 
й будувати співпрацю.

— Чи маєте ви свої особисті стратегії та 
підходи до менторства жінок у юридичній 
сфері?
— Наразі я бачу свою місію в тому, щоб допо-

могти жінкам в юриспруденції та бізнесі віднайти 
баланс між особистим життям і роботою. Я сама 
пройшла крізь етапи, коли робота була для мене 
всім, через що страждали інші сфери мого життя. 
Маючи досвід розв’язання цього питання, я хочу 
поділитися ним з іншими. Тому я заснувала спіль-
ноту для жінок Balance Wheel, для учасниць якої 
ми проводимо онлайн- та офлайн-заходи.

Після ковідних часів усі ми скучили за живими 
зустрічами, адже це можливість обмінюватися 
енергією, надихати та мотивувати одна одну, 
знаходити нові ідеї та сенси. На початку війни ми 
проводили багато вебінарів з експертами з різ-
них сфер життя, які давали важливі відповіді на 
запитання жінок, організовували практики йоги, 
майстер-класи.

Я впевнена, що такий формат дуже ефектив-
ний, бо це можливість розширити світогляд, заве-
сти корисні зв’язки та презентувати себе. Поєдну-
ючи ці методи та професійний розвиток, будь-яка 
жінка може досягти успіху та щастя в усіх сферах 
життя, попри те, в якій галузі вона працює.

Зараз дуже важливо, щоб жінки турбувалися про 
своє ментальне здоров’я і пам’ятали, що воно не 
менш цінне за «Мерседес» та інші матеріальні блага.

— Які перспективи ви бачите для жінок-ад-
вокаток у сучасному світі та юридичній га-
лузі майбутнього?
— Світове сприйняття рівності статей сприяє 

зростанню можливостей для жінок на різних рівнях 
кар’єри. Сучасний світ і його юридична галузь відкри-
вають все більше можливостей для жінок. З’являють-
ся нові спеціалізовані практики в юридичній сфері, 
такі як цифрове, технологічне, екологічне право, 
кібербезпека та інші, де жінки вже роблять значний 
внесок. Використання технологій, зокрема штучного 
інтелекту й автоматизації процесів, може створити 
нові можливості для розвитку кар’єри у сфері права.

Зростання глобальних викликів вимагає біль-
шого розуміння міжнародного права, що дає змо-
гу для жінок реалізуватися у міжнародних орга-
нізаціях і компаніях. Все частіше жінки стають 
лідерками у розв’язанні суспільних проблем, бе-
руть участь у розвитку правових політик і сприя-
ють створенню більш справедливого суспільства.

Я переконана, що чим більше жіночої енергії 
буде з’являтися на високих посадах, зокрема в по-
літиці, тим менше буде конфліктів у суспільстві.

— Які поради ви дали б молодим жінкам, 
які розпочинають свою кар’єру в юридич-
ній сфері?
— Проявлятися! Багато людей не досягли сво-

їх цілей, тому що все життя боялися зробити по-
милку. Тому я раджу не боятися переломних мо-
ментів, адже саме завдяки ним відбувається наш 
прогрес. Ризикуйте, дійте, розповідайте про себе 
та доводьте ділом свій професіоналізм, не бійтеся 
змін і шукайте можливості повсюди.

І перестаньте думати, що ваше місце хтось вже 
зайняв і ви не зможете досягти більшого. У цьому 
світі місця та можливостей вистачить на всіх. Голов-
не — мислити в позитивному векторі свого життя.

— Хто з українських правозахисниць був і є 
для вас натхненням і прикладом жіночого 
лідерства?
— На початку мого шляху історія жіночого 

лідерства не була така популярна, як зараз. Та 
й жінок у професії юриста було менше. Тому за-
раз, коли я бачу нові обличчя у нашій юридичній 
спільноті, я щиро радію!

Ця потужна жіноча енергія сильно впливає на 
розвиток жіночого лідерства і сфери юриспруден-
ції загалом. Мене вражає їх сміливість і рішучість 
брати на себе відповідальність у гучних справах, 
їхнє бачення та нові ідеї щодо змін у суспільстві.

Наразі я надихаюся моїми колегами: арбітраж-
ними керуючими Оленою Волянською та Іриною 
Сербін, суддею Оленою Кібенко, депутаткою Юлі-
єю Цибульською, політикинею Оленою Сотник. 
Ці жінки вже зробили немало для професії та 
суспільства, за що заслуговують на вдячність. 

СЛУХАЮЧИ СВОЄ «Я», ВИ 
НАВЧИТЕСЯ ПРИЙМАТИ РІШЕННЯ 
В УМОВАХ НЕВИЗНАЧЕНОСТІ 
Й ТИСКУ, БУТИ ВІРНОЮ 
СВОЇМ ЦІННОСТЯМ, ЗМОЖЕТЕ 
ПРОТИСТОЯТИ БУДЬ-ЯКИМ 
ВИКЛИКАМ

Підготувала Ганна Трішичева,  
журналістка, спеціально для «Юридичної Газети»
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Як адаптувати плани і пріоритети 
в умовах невизначеності 

Колись один із моїх друзів, перебуваючи у гли-
бокій депресії, звернувся до відомого психіатра 
й отримав пораду: «Звикайте жити у невизначе-
ності». Ми довго потім сміялися над цією пора-
дою, бо вона дуже відрізнялася від рекомендацій 
інших фахівців. Однак зрештою саме ця порада 
трохи допомогла, бо людині насправді треба було 
визнати, що такі періоди ще будуть у житті і що 
треба вчитися жити саме в такому стані, не вва-
жаючи його чимось абсолютно ненормальним 
(несумісним із життям).

Ця порада дуже допомагає мені тепер, під час 
війни. Не можна ставити життя на павзу, бо не-
відомо, скільки триватиме ця війна, чим і як це 
все закінчиться. Але і старі методи організації та 
планування життя, кар’єри чи бізнесу не дуже 
допомагають.

Не вмикайте «синдром страуса»
Мої особисті рекомендації — почніть із себе. 

Хотілося б помилитися, але думаю, що ми не-
достатньо розуміємо, як сильно вдарила війна 
по нашій психіці. Українці, особливо старше 
покоління, взагалі до недавнього часу були не 
занадто схильні до рефлексії, роботи з психоло-
гами, до якихось практик з відновлення. Тому 
наразі не замислюються над тим, що відчувають 
постійний стрес. Навіть якщо людині здається, 
що з нею все ок, то це відчуття може бути дуже 
помилковим. Людина під впливом хронічного 
стресу несвідомо для себе стає агресивною на ро-
боті, свариться з близькими, відчуває постійну 
втому, в неї з’являються проблеми зі здоров’ям. 
Тому треба робити найпростіші речі, які допомо-
жуть залишитися в умовній нормі — займатися 
будь-яким спортом чи просто фізичною актив-
ністю (тим, що подобається, навіть просто ходь-
бою пішки), медитацією, тим, що приносить за-
доволення (подивитися кіно, піти до театру чи 
ресторану, прогулятися по парку, піти у гори). 
Мені, наприклад, завжди допомагав біг. Втім, 
коли тільки почалася повномасштабна війна, 
я не могла змусити себе ані бігати, ані займа-
тися іншими речами, які колись дуже любила. 

Але я намагалася працювати з цим і потроху все 
відновилося. Сьогодні я дозволяю собі радіти 
простим речам без відчуття провини. 

Водночас не треба вмикати й «синдром стра-
уса» і ховатися від війни, намагатися забути про 
неї, викреслити із життя все, що з нею пов’язане 
(на жаль, бачу серед своїх знайомих і таку ре-
акцію). Вважаю, що якщо ви не у складі ЗСУ, то 
треба обов’язково допомагати — фінансово чи фі-
зично. Я дуже не люблю штампи: «віримо у ЗСУ», 
«тримаємо економічний фронт», «молимося за 
вас». Тут хочу процитувати слова Ігоря Черняка, 
мого колеги, правника, котрий з перших днів 
агресії пішов у ЗСУ, які мені дуже припали до 
душі: «Я знаю, що молитва не здатна захистити 
від ворожих дронів. Як би щиро ви не молилися. 
І жодна віра не відіб’є атаку ворожої піхоти. Як би 
ви щиро в то не вірили. Є великі фонди. Є малень-
кі волонтери. Вашу віру скріплюють донати. Ваші 
молитви освячують збори. Qr-код чи моно-банка 
сьогодні ефективніші за молебень чи сорокауст... 
Як впаде фронт реальний — ніяких інших фронтів 
більше не буде. Нічого не буде. І багатьох не буде 
фізично. Це не залякування і не песимістичний 
прогноз. Якщо саме ви завтра не долучитеся до 
Сил оборони, не допоможете Силам оборони — 
післязавтра може не настати. Поразка на одно-
му — основному фронті — не залишить шансів 
на всіх інших фронтах». Тому для того, щоб мати 
можливості реалізовувати свої плани, треба ре-
ально допомагати армії, як би важко це не було. 
У нашій родині на таку допомогу йде близько 
50% доходів — це й систематичне перерахування 
частини заробітної плати на спецрахунок НБУ, 
і пряма допомога певним підрозділам, і внески 
до благодійних фондів. Я не відслідковую вико-
ристання коштів, не вивчаю звіти (хоча за прави-
лами «правильного благодійництва» саме це дуже 
важливо робити), замість цього фінансую ті бла-
годійні фонди, якими опікуються люди, котрим 
довіряю, котрі мають цінності, близькі до моїх.

Усім важко, але я люблю свою справу
Щодо професії, то я для себе на якомусь етапі 

вирішила, що буду працювати й планувати свою 
кар’єру так, як я б це робила, ніби немає війни. 
Так, іноді приходять думки на кшталт: «Ось на-
віщо ти сидиш над справами до 22 години у ка-
бінеті, можливо, це твій останній день у житті». 
Зазвичай це завершується певним монологом: 
«Останній, так останній, я ж люблю свою роботу, 
мені цікаво розбирати справи, виписувати судові 
рішення, люди чекають наші рішення, всім зараз 
важко». Я думаю, через декілька місяців війни 

думки про власну загибель (її реальну перспек-
тиву) вже стають чимось доволі буденним і не 
лякають. Значно більше переживаєш саме за 
близьких людей.

Що мене змусило підтягнути англійську
З іншого боку, як би це дивно не лунало, але 

війна принесла певні нові можливості — я від-
чуваю зацікавленість колег за кордоном тими 
процесами, які відбуваються сьогодні в Україні, 
намагаюся використати таку зацікавленість, щоб 
більше розповісти про нашу країну, судову систе-
му. Зараз для українських правників і, зокрема, 
суддів відкрився доступ до майданчиків, про які 
раніше не можна було й мріяти. Наприклад, не-
щодавно мене запросили виступити з лекцією 
перед студентами Стенфордського університе-
ту. Відомий американський журнал Judicature 
(Bolch Judicial Institute of Duke Law School) за-
писав зі мною двогодинне інтерв’ю про роботу 
нашого Верховного Суду, яке має вийти у січні 
2024 року. Моїх колег, суддів Верховного Суду, 
запрошують саме як ключових спікерів на прав-
ничі заходи в усьому світі. Цими можливостями 
не можна нехтувати. 

До речі, це мене змусило істотно підтягну-
ти свою розмовну англійську — наразі є низка 
онлайн-ресурсів, які це дають змогу зробити до-
волі ефективно. В мене був про це пост у фейсбу-
ці, і що цікаво, на відміну від моїх публікацій на 
юридичну тематику, які зазвичай мають 5000-
10 000 переглядів, цей пост набрав 125 000. Тобто 
людям це цікаво. Україна відкривається світу, стає 
справжньою частиною європейської спільноти. 
Тому знання іноземних мов актуальне, як ніколи. 
Це теж про плани та пріоритети. 

Разом із колегами з Верховного Суду ми на 
початку цього року розробили проєкт стратегії 
розвитку ВС на 2023–2027 роки. Були думки, 
чи потрібна зараз така стратегія, може, просто 
щоденна кропітка праця — це все, що нам по-
трібно наразі у ці складні часи. Як на мене, саме 
сьогодні для будь-якої організації важливо мати 
свою стратегію, ключові пріоритети, які не змі-
няться незалежно від обставин, тоді як плани 
можна міняти, адаптувати під нові обставини. 
Саме це — наявність цінностей, пріоритетів, 
стратегії — дасть змогу вижити, не зламатися 
під час війни. 

У вступі до проєкту стратегії (повністю її можна 
прочитати за посиланням: https://drive.google.
com/file/d/1pFBJyBAfrCCoopnHEOS5WFFq0AN
SBk-t/viewми) ми зазначили: «Отже, ми хоче-
мо «втрутитися» у майбутнє ВС як ключової ін-
ституції у сфері правосуддя, запланувати його. 
Ми чесно та відкрито говоримо про недоліки та 
проблеми у нашій роботі та про те, яким чином 
ми їх плануємо виправити. Але робота над по-
милками — це лише частина стратегії. Ми також 
ставимо для себе амбітну ціль постійного покра-
щення нашої роботи, застосування інноваційних 
підходів. Ми прагнемо стати одним із найкращих 
судів серед наших європейських колег — за ефек-
тивністю роботи, прозорістю та сервісом. Ми хо-
чемо нести у світ нову філософію правосуддя — 
орієнтованого на людину, на зручне і ефективне 
вирішення її проблем. Ми прагнемо бути судом, 
де люди та бізнес знаходять справедливість, су-
дом, якому довіряють».  

Олена КІБЕНКО,  
суддя Верховного Суду
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МИ ПРАГНЕМО СТАТИ ОДНИМ 
ІЗ НАЙКРАЩИХ СУДІВ СЕРЕД 
НАШИХ ЄВРОПЕЙСЬКИХ КОЛЕГ — 
ЗА ЕФЕКТИВНІСТЮ РОБОТИ, 
ПРОЗОРІСТЮ ТА СЕРВІСОМ
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МИ ВИЗНАЧИЛИ МІСІЮ 
ВЕРХОВНОГО СУДУ: 

 − забезпечувати справедливе, 
ефективне та швидке 
вирішення конфліктів 
(суперечок) між членами 
суспільства, зокрема і завдяки 
інноваціям (цифрова 
трансформація правосуддя); 

 − змінити ставлення людей до 
судів, повернути віру в те, що 
саме суд — це те місце, де 
кожна людина може знайти 
справедливість і захист своїх 
порушених прав; 

 − розповідати людям, як 
працюють суди, роз’яснювати 
простою мовою ухвалені судові 
рішення, сприяти зменшенню 
кількості спорів у судах 
(правове просвітництво);

 − бути лідером української 
судової системи та серед 
європейських верховних судів, 
підвищувати авторитет судової 
влади в Україні та за кордоном 
і підтримувати її незалежність; 

 − постійно рухатися вперед, 
бути агентом змін у судовій 
системі та прикладом для 
інших судів й організацій 
у сфері правосуддя з погляду 
ефективності роботи, 
прозорості та першокласного 
сервісу; 

 − сприяти зменшенню витрат 
суспільства на судову систему, 
знаходити джерела економії 
ресурсів; 

 − бути одним із найкращих 
роботодавців у державній 
сфері, організацією, де люди 
мріють працювати, яка надає 
своїм працівникам можливості 
розвитку та професійного 
вдосконалення, прозорого 
кар’єрного росту, а також гідну 
оплату; 

 − сприяти євроінтеграції 
(наближувати нашу судову 
систему до стандартів 
ЄС у галузі правосуддя, 
впроваджувати найкращі 
європейські практики 
менеджменту в судах).

Такі стратегічні цілі дуже 
мотивують і допомагають жити 
повноцінним життям, планувати 
своє майбутнє навіть в умовах 
повної невизначеності. 

Верховний Суд

Ми глибоко зашиті у пастки 
ціннісних компромісів

Війна суттєво перевизначає життя і світогляд 
багатьох. Ми змінюємо міста, країни, мову, ото-
чення, роботу. Наші колеги по юридичній професії 
змінюють дорогі костюми та суддівські мантії на 
форму ЗСУ, переводять свої стратегічні таланти на 
військові рейки, створюють потужні волонтерські 
проєкти, фіксують докази воєнних злочинів ро-
сії на деокупованих та прифронтових територіях 
і  роблять багато складної, часто невидимої роботи.

Але це лише історії окремих людей, бо є й ін-
ші. Для яких нічого не змінилося. Якось ніяково 
читати огляд ринку юридичних послуг та думки 
деяких аналітиків про зростання чи занепад окре-
мих практик. Вдавати, що це світ турбулентний, 
а український ринок юридичних послуг — явище 
статичне і просто враховує тенденції. У деяких 
сферах продажі зростають, а в деяких тимчасово 
падають. Буденно і по-діловому.

Я навмисно не пишу «юридична спільнота», 
бо її, несформовану, молоду та нечисленну, дуже 
швидко замінив «ринок». Професійне самовряду-
вання узурпували старі еліти, верховенство права 
стало заручником олігархічної змови. Вибачте, що 
так відверто, без метафор та подвійних сенсів, але 
у нас дуже мало часу, щоб визнавати свої помил-
ки, і ще менше, щоб використати екзистенційний 
шанс на зміни.

Щиро, я теж несу відповідальність. Бо давно 
в професії, бо давно граю за правилами «ринку», 
бо мала шанс вплинути на зміни, принаймні при 
творенні АПУ.

Більше трьох років я професійно займаюся те-
мою лікарського самоврядування. Від вивчення 
історії питання до переписування по 10 разів вже 
ніби узгодженого зі всіма стейкхолдерами зако-
нопроєкту. Зустрічаюся з лікарями, яким досі не 
дуже зрозуміло, чому це вони вільна професія, та 
з пацієнтами, які нарешті починають усвідомлю-
вати, чому їхні права досі існують лише на папері. 
У нас цей проєкт навіть називається #вільнийлі-
карвільнийпацієнт. Якось спіймала себе на тому, 
що постійно кажу лікарям, щоб не робили наших 

помилок (це я про адвокатів), коли розповідаю 
про дизайн і культуру самоврядних організацій.

Лікарі та адвокати насправді мають багато спіль-
ного. Їх об’єднує приналежність до так званих віль-
них професій. В українському законодавстві ми 
такого не знайдемо. Найбільш узагальнене та зро-
зуміле визначення ми з колегами знайшли в законі 
Німеччини від 25 липня 1995 року про товариства 
(об’єднання) осіб вільних професій (Partnerschafts-
gesellschaftsgesetz-PartGG): зміст вільних професій 
полягає в особистому, автономному та професій-
но незалежному наданні послуг вищого характе-
ру на основі спеціальної професійної кваліфікації 
чи творчого таланту в інтересах клієнта і широкої 
громадськості. Так, це досить вільний переклад, але 
«в інтересах широкої громадськості» — саме про 
відповідальність представників вільних професій 
перед суспільством.

Здобувши незалежність, Україна фактично 
успадкувала загальний дизайн, культуру і тради-
ції адвокатського самоврядування, що, на відміну 
від лікарського, існувало в радянські часи. Лікарі 
ж своє самоврядування втратили внаслідок ста-
лінських реформ і так і не відновили, хоча в істо-
рії незалежної України було мінімум шість спроб 
це зробити й жодної успішної. При цьому в Цен-
тральній та Східній Європі створення лікарського 
самоврядування та відновлення вільного статусу 
професії відбувалося в перші роки отримання не-
залежності, після падіння Берлінського муру та ви-
никнення нових держав на сучасній мапі Європи. 
Бо є важливим елементом суспільно-політичної 
архітектури демократичної держави.

І мені стало цікаво, якби в Україні старі еліти 
не підхопили успадковане самоврядування в ад-
вокатурі, чи спромоглися б ми його створити, чи 
мало б це вплив на формування професійної спіль-
ноти, здатної дбати про розвиток демократичної 
держави?

Можливо, я недостатньо уважна, але останній 
раз я відчувала консолідований голос професійної 
юридичної спільноти щодо важливих для суспіль-
ства (тобто широкої громадськості) питань під час 
Помаранчевої революції. І це був голос новостворе-
ної АПУ, впливових правників, які її заснували. З то-
го часу ми ніби вросли в тіло держави та кон’юнктур-
но рухаємося, щоб не порушити баланс добробуту. 
В найгостріші моменти маємо помірковану позицію 
щодо колег та етичних меж. Сміливців, які назива-
ють речі своїми іменами, маргіналізуємо. Робимо 
вигляд, що у нас все добре. Загалом. Десь війна, а у 
нас економічний фронт, форуми, конференції, но-
вації просування юридичних послуг під час війни, 
волонтерські грамоти і нагороди.

Закликів до дії та моралі не буде, бо, відверто 
кажучи, ми так глибоко зашиті в хибні пастки 
кругової поруки, етичних і ціннісних компромісів, 
штучної реальності стратегічних сесій, пошуків 
слонів у кімнаті, що вибратися з цього задзеркал-
ля майже неможливо. Принаймні поки що і наяв-
ними силами.

У цей час важко шукати ресурс і впевненість, 
тому я намагаюся шукати світло. Але коли знахо-
диш світло, дуже добре бачиш і тіні. Переоцінка 
цінностей — насправді болісний процес. Але дає 
енергію жити далі й бути собою. Найтемніші часи 
відкрили мені двері на світлу сторону, і я усвідом-
люю наново власну відповідальність, яку мені дає 
моя вільна професія. 

Тетяна ГАВРИШ,  
керуюча партнерка ЮК ILF, 
співзасновниця БФ «Здорові 
рішення для відкритого 
суспільства»
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Головний скіл для роботи 
сьогодні — це адаптивність

Щиро та відкрито — про сім’ї, які переживають випробування війною, 
та будні сімейного адвоката в нових реаліях. Катерина ВЛАСЮК, 
правозахисниця жінок, керівниця Адвокатського бюро «Сімейний 
адвокат Катерина Власюк», розповіла про зміни в компанії за час 
повномасштабного вторгнення, нові напрями у практиці сімейного 
права, чому думала про еміграцію в Канаду, а потім вирішила 
залишитися в Україні, та про свій проєкт допомоги чоловікам і жінкам, 
які переживають процес розлучення 

Ukrainian 
Women in Law 2023

— Сімейне право та війна. Яких змін зазна-
ла ваша практика з огляду на те, що для 
сімейних стосунків війна — це вже велике 
випробування, зокрема відстанню?
— Як сімейна адвокатка я, звісно ж, професій-

но деформована. Тому для мене питання розлу-
чень — це, на жаль, буденний процес, який від-
бувається в суспільстві. Оскільки я останніх шість 
років займаюся дослідженням статистики, можу 
сказати, що це нормальне явище, коли хтось роз-
лучається, а хтось створює сім’ї.

Зараз, під час війни, враховуючи, що страх 
загинути більший, ніж страх розірвати шлюб, 
багато пар наважилися на те, щоб почати нове 
життя окремо. Тому, звісно, війна додала пев-
ного відсотка до подружніх проблем. Але я не 
можу сказати, що цей відсоток критичний. На 
тлі розлучень аналогічно багато пар одружу-
ються. Це пари, які раніше проживали у, так 
би мовити, цивільному шлюбі й не планува-
ли одружуватися, але під час війни вирішили 
узаконити свої стосунки. Так само багато пар 
сформувалося на тлі того, що когось призвали 
на фронт, хтось пішов добровольцем. Багато 
пар військових реєстрували свої шлюби для 
того, щоб в майбутньому захистити економічні 
інтереси своєї половинки.

Можливо, тому, що в умовах війни багато пра-
вових напрямів звузилося (менше запитів на гос-
подарські процеси або трудові чи інші спори), 
сьогодні є сплеск звернень до сімейних адвокатів. 
Але це пов’язано не тільки з тим, що збільшилася 
кількість розлучень (у другій половині 2024 ро-
ку ми дізнаємося, чи дійсно кількість розлучень 
була шквальна). 

Є люди, які почали дбати про своє сімейне 
життя і, не бажаючи розлучатися, вже почали 
звертатися по допомогу до сімейних адвокатів. 
Маємо багато запитів на укладення шлюбних до-
говорів і договорів по утриманню дітей. Є пари, 
які попри те, що вони роз’їхалися та проходять 
випробування відстанню, намагаються зберег-
ти стосунки. Вони укладають шлюбні договори 
й починають робити, так би мовити, перезаван-
таження свого життя. 

Можу констатувати той факт, що стосунки на 
відстані погіршили багато сімейних взаємовідно-
син. Хоча коли спілкуєшся з людьми на першій 
консультації, розумієш, що проблеми, які виникли 
в їхньому подружжі, лише частково спричинені 
відстанню або війною. Переважно це конфлікти, 
які рано чи пізно вийшли б назовні. Якщо не ковід 
чи війна, то щось інше стало б чинником, який 
призвів би до розірвання шлюбу.

— Як змінилися напрями або які з’явилися 
нюанси у вашій роботі під час війни?
— Я бачу позитивні явища в українській судо-

вій системі та розвитку міжнародного елемента 
в українському судочинстві. Багато українців 
виїхали за кордон, тому з’явилася нова категорія 
справ, яка розвивається — справи з іноземним 
елементом. Ми по-новому відчуваємо тенденції 
закону про міжнародне приватне право. Рані-
ше воно було більше винятком, аніж правилом. 
А зараз дуже багато українських справ мають 
міжнародний елемент. Я переконана, що завдяки 
іноземному елементу українське законодавство 
і далі буде розвиватися.

Так само, як розвивається практика в інозем-
них країнах щодо розгляду справ українських 
громадян.

На жаль, є негативна статистика, що стосується 
мам-українок за кордоном. На територіях різних 
держав почали відбирати дітей через зловживан-
ня батьківськими обов’язками. Це призвело до 
того, що частина таких матерів повертаються 
до України, частина — знайомляться з нормами 
іноземних законодавств і стають більш дисциплі-

нованими щодо правильного та відповідального 
батьківства.

Нові напрями, які у нас активно почали розви-
ватися під час війни — це комунікація з громадя-
нами, які виїхали за кордон незадовго до війни або 
після початку повномасштабного вторгнення. Ми 
активно співпрацюємо з більшістю українських 
посольств, укладаємо договори поділу майна 
подружжя, оформляємо заяви про розірвання 
шлюбу через консульства, а також оформляємо 
дитячі договори.

Єдиною проблемою в цьому напрямі справ є те, 
що дуже складно в деякі українські посольства 
отримати слоти на відвідування. Але, на щастя, 
в цьому році ми закінчуємо всі справи. Нам вда-
лося, попри дефіцит слотів, отримати їх для всіх 
наших довірителів.

Також у нас активно розвивається практика 
консультування іноземних адвокатів і юридич-
них компаній щодо сімейного законодавства 
України. Якщо у наших довірителів або інозем-
них колег виникають запити, я як сімейна адво-
катка й експертка у цій сфері надаю письмові та 
усні консультації, а також беру участь у розробці 
стратегії і даю свої рекомендації щодо того, як 
краще представити позицію довірителя в іно-
земних судах.

Є пари, які готові розлучатися і хочуть це ро-
бити через Україну, навіть якщо хтось один або 
двоє знаходяться за кордоном, розуміючи, що 
розлучення за кордоном буде тривати довше та 
коштуватиме в рази дорожче.

Ми детально аналізуємо кожен випадок для 
того, аби не нашкодити своєму довірителю. Ад-
же слід пам’ятати, що швидке розлучення з при-
ховуванням від суду повної інформації без ін-
формування іншої сторони може в подальшому 
призвести до оскарження розірвання шлюбу, що 
я неодноразово робила у своїй кар’єрі. Тому ми 
не продаємо своїм клієнтам послугу дуже швид-
кого розлучення, оскільки розуміємо всі юридич-
ні ризики, які можуть виникнути потім. Завжди 
аналізуємо ситуацію, пропрацьовуємо варіанти 
розлучення в Україні та за кордоном, рекомен-
дуємо і застосовуємо заяву від іншої сторони 
про те, що вона не заперечує проти розірвання 
шлюбу в Україні та повідомлена про слухання 
такої справи.

Це дає в майбутньому змогу убезпечити на-
ших довірителів від негативних наслідків, а та-
кож повідомити суду всю необхідну достовірну 
інформацію. Тому окремим нюансом, я вважаю, 
в подальшому буде велика кількість справ щодо 
оскарження рішення судів про розірвання шлю-
бу, оскільки частина українських громадян, які 
перебувають за кордоном, навіть не усвідомлю-
ють, що вони вже не знаходяться в зареєстрова-
ному шлюбі. 

У своїх прямих ефірах я часто наголошую на 
тому, що навіть якщо ви перебуваєте за кордоном 

і відчуваєте, що ваші стосунки залишають бажати 
кращого, то варто час від часу перевіряти «Дію» 
на предмет отримання судових повісток або ж ре-
єстр судових рішень. Тому що якщо ваша друга 
половинка вже пішла на те, щоб незаконно з ва-
ми розлучатися, то будьте певні, що персональну 
інформацію, як-то: емейл, адресу реєстрації чи 
телефон, вона точно повідомить неправильно, 
і можливо, ви взагалі не одразу дізнаєтеся, що 
ваш шлюб вже розірвано.

— Що змінилося у вашій роботі та загалом 
Адвокатського бюро «Сімейний адвокат 
Катерина Власюк»?
— У нас в команді відбулася ротація. Дехто 

з членів колективу виїхав за кордон і не мав змоги 
працювати в межах бюро, тому з цими адвоката-
ми ми попрощалися.

Ми оновили команду, взяли до себе нових 
працівників. Я певний час моніторила ринок, 
спілкувалася з людьми, які направляли нам ре-
зюме на роботу.

Можу сказати, що досить багато юристів на 
ринку нині шукають роботу. Заробітна плата для 
юристів під час війни зменшилася, і зараз наба-
гато легше обрати вільних юристів з хорошою 
практикою, бажанням працювати, але за значно 
менші кошти, ніж це було до повномасштабної 
війни. Також на ринку відчувається нестача дея-
ких кадрів, адже частина громадян знаходяться 
за кордоном, а звідти досить складно працювати 
для України. Тому ми з такими адвокатами на-
лагодили партнерство: радимо їх, а вони радять 
нас, аби на партнерських засадах виконувати 
доручення довірителів.

Іншим аспектом змін у роботі Адвокатського 
бюро є формат роботи зсередини. Ми з коман-
дою збираємося на регулярні зустрічі офлайн або 
онлайн. Кожен із членів погоджує свої завдання 
та починає їх втілювати. Працюємо ми більше 
на довірі та самостійній організації часу. Наразі 
у нас в новому офісі відбувається ремонт. Спо-
діваюся, що ближче до початку весни ми туди 
переїдемо та презентуємо новий підхід до робо-
ти з клієнтами.

Перші консультації зараз я в 99% випадків 
проводжу онлайн. Не бачу сенсу наражати себе 
та довірителів на небезпеку. Оскільки обстріли 
відбуваються нерегулярно і неможливо знати, що 
саме відбудеться в той день, коли у тебе заплано-
вана зустріч. Багато хто знаходиться за кордоном, 
тому такий формат підходить більшості наших 
довірителів.

— З якими викликами ви стикаєтеся у своїй 
роботі сьогодні?
— Часто під час війни межі робочого часу до-

сить розмиті. Я останнім часом почала намага-
тися привести свій робочий графік у звичайний 
режим, не працюючи по вечорах та вихідних, аби 
не втрачати продуктивність. Важливо зараз тим 
громадянам, які залишилися в Україні, вчасно та 
одразу надавати юридичну допомогу і підтримку. 
Більшість із нас нині знаходяться в стані підви-
щеної тривоги, і якщо ти ставиш людей на паузу, 
вони не розуміють, чому це відбувається, і мо-
жуть обрати іншого адвоката тільки тому, що той 
прямо зараз готовий провести їм консультацію.

Важлива підтримка й зважена робота команди, 
намагання знаходити позитивні моменти й про-
довжувати жити, попри воєнні дії.

Найголовніший виклик, як на мене — це пси-
хічна здатність і далі працювати у звичному ре-
жимі, створювати плани на майбутнє та віднов-
люватися після нічних атак.

У цьому аспекті, на мою думку, головний 
скіл — це адаптивність. Хто не може адаптува-
тися в Україні, хто не може жити в підвішеному 
стані, не розуміючи, коли завершиться війна, 

ЯКЩО ВИ ПЕРЕБУВАЄТЕ ЗА 
КОРДОНОМ І ВІДЧУВАЄТЕ, ЩО 
ВАШІ СТОСУНКИ ЗАЛИШАЮТЬ 
БАЖАТИ КРАЩОГО, ТО ВАРТО 
ЧАС ВІД ЧАСУ ПЕРЕВІРЯТИ 
«ДІЮ» НА ПРЕДМЕТ ОТРИМАННЯ 
СУДОВИХ ПОВІСТОК АБО 
Ж РЕЄСТР СУДОВИХ РІШЕНЬ
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хто не може будувати майбутнє та інколи відво-
лікатися від воєнних подій, той, на жаль, злетить 
з юридичного небосхилу.

Однак я відслідкувала у себе й колег, що бага-
то хто зараз вкладає кошти у власне навчання. 
І я щиро вважаю, що найкращий час — той, який 
ти інвестуєш у себе, і кошти теж.

У цьому році я запустила вже дві хвилі навчан-
ня наставництва для адвокатів, які розпочина-
ють свою кар’єру або хочуть сегментуватися. Це 
чотири унікальні лекції, в межах яких я розпові-
даю весь свій шлях і мотивую адвокатів для того, 
щоб вони максимально вкладали кошти у своє 
зростання, будували свої команди та розвивалися 
на ринку юридичних послуг.

Якби мені роки три тому сказали, що якщо бу-
де війна, я проводитиму персональне навчання, 
як мінімум, я б здивувалася. Але зараз розумію, 
що незважаючи ні на що, треба рухатися далі.

Також я планую вже цього року завершити 
свою нову книгу. Це буде книга-натхнення, що 
розповідатиме про мій власний шлях з конкрет-
ними корисними порадами, які спрацювали у мо-
їй роботі.

Думаю, що для всіх нас і досі залишається 
загадкою, як ми можемо працювати, проводи-
ти судові засідання, робити це онлайн в умовах 
воєнних дій.

Попри те, що йде війна, я неодноразово бувала 
і в Полтаві, і в Запоріжжі, і в Одесі. Деякі судові 
засідання вимагають від мене особистого пере-
бування. Мені як жінці досить важко їздити в ре-
гіони, наближені до фронту, але заради інтересів 
довірителів я це роблю. 

 
— Які особисті цінності ви вважаєте найваж-
ливішими у вашій роботі, особливо в кон-
тексті сімейного права?
— Не кожен адвокат може стати сімейним ад-

вокатом. Розуміючи, що з кожним роком сфера 
сімейного права піднімається на новий рівень, 
багато хто з колег розглядатимуть її як можли-
вість непоганих заробітків. Але якщо ми гово-
римо про успіх, то без душевного покликання 
його не буде.

Найбільше мені допомагає у роботі те, що 
я мала власний досвід розірвання шлюбу, дуже 
непростого розлучення — з дитиною, поділом 
майна, стягненням аліментів і багатьма інши-
ми юридичними моментами. Тому я, як ніхто, 
на власній шкірі відчула, що таке розлучення, 
і можу зрозуміти все, з чим до мене приходить 
довіритель.

Я вважаю, що якщо у сімейного адвоката не-
має власного досвіду, то він не зможе повною мі-
рою допомогти своїм довірителям. Бо ніколи не 
зрозуміє, наприклад, чому людина, яка роками 
піддавалася домашньому насиллю, не пішла від 
свого кривдника...

Думаю, що зараз, як ніколи, важливо бути 
професіоналом і налаштовувати своїх довірите-
лів на те, що без хабаря можна виграти рішення 

суду й встановити справедливість. Очищення 
судової системи, відновлення довіри до суддів 
та адвокатів — це наше спільне адвокатське 
завдання. Адже ми всі розуміємо, що до роз-
повсюдження корупції адвокати мають без-
посереднє відношення, і вже бачимо в публіч-
ному просторі випадки притягнення колег до 
відповідальності.

Коли до нас приходить клієнт, ми маємо за-
значити, що дотримуємося певних правил пове-
дінки: не продукуємо корупцію, не даємо хабарі 
суддям. А виграємо справи лише завдяки своїй 
професійній роботі.

Тому сьогодні, обираючи адвоката, треба ке-
руватися не тільки його публічністю, а й тим, як 
він підходить до ведення справи.

Мої принципи роботи — це порядність, від-
даність довірителю, не вступати у перемовини 
за його спиною. Всі мої довірителі відсторонені 
від судових процесів. Лише у крайніх випадках 
вони приходять до суду. Вони знають, що ми ви-
граємо завдяки професіоналізму та правильній 
правовій позиції, а не тому, що ми комусь занес-
ли «подарунок».

Також вони розуміють, що я не покину їх, 
не відмовлюся від ведення їхньої справи, як би 
складно не було.

Нещодавно моя довірителька заплатила мені 
більший гонорар, ніж мала. На моє запитання, 
чому, відповіла, що не знає адвоката, яка б із 
власної кишені заплатила судові збори за апеля-
цію та касацію, коли коштів у неї не було. Я не 
боюся безкоштовної роботи, бо були часи, коли 
працювала по 16 годин і без вихідних, щоб про-
битися в адвокатурі та прогодувати себе і сина. 
Тому я точно знаю, як це, коли немає коштів, 
і намагаюся не проходити повз людей.  

— Багато для кого війна та криза, спричи-
нена нею, дають стимули для розвитку, са-
мовдосконалення і сили рухатися далі. Чи 
було у вас щось подібне?
— Коли після початку повномасштабного втор-

гнення я евакуювалася на Західну Україну, то зро-
зуміла одне: я не буду ставити своє життя на паузу.

Думала про еміграцію до Канади, потім вирі-
шила цього не робити, а прийняла рішення про-
довжувати працювати тут.

Я з’ясувала, для яких клієнтів ми можемо пра-
цювати, почала шукати нових клієнтів, взяла 
нових працівників у команду. Паралельно запус-
тила проєкт студії краси й проводила щотижневі 
трансляції у своєму інстаграмі та через платформу 
Асоціації адвокатів України, де донині очолюю 
Комітет із сімейного права. Я хотіла підтримати 
себе, довірителів і колег.

Звичайно, планувати щось під час війни не-
можливо. Ми розуміємо, що ринок впав, і ті 
обсяги, які були до повномасштабного втор-
гнення, поки важко відновити. Будь-який до-
віритель, який до нас звертається, розраховує, 
що через військову агресію ми запропонуємо 
йому кращі умови, але я прийняла рішення не 
падати в ціні, зберігати можливість надання 
послуг на тому самому рівні з тими самими 
розцінками. Але звісно ж, ми йдемо назустріч 
нашим довірителям і можемо сьогодні розби-
вати платежі.

З моменту початку війни я зареєструвала дві 
нові компанії, через які клієнти нам можуть здійс-
нювати офіційні платежі. Якщо говорити з погля-
ду податкових нарахувань, то за час повномасш-
табного вторгнення відрахування до бюджету 
з боку моєї компанії зросли.

Я не можу однозначно сказати, що саме війна 
мене стимулювала розвиватися. Я маю досить 
сильну мотивацію всередині. Мої плани та цілі 
можуть змусити виходити із зони комфорту та 
робити щось, що я не робила раніше.

Про рішення не емігрувати я не пошкодувала, 
оскільки розумію, що тієї якості життя, яка у ме-
не є в Україні, попри обстріли, на жаль, не буде 
в жодній країні світу.

Тому своє майбутнє я бачу саме тут.
Щодо розвитку. Звісно, я роблю все можливе, 

щоб наблизити перемогу, але розумію, що карди-
нально вплинути ні на що не можу. Тому я не живу 
в очікуванні, що завтра все закінчиться. Я живу 
з відчуттям того, що як тільки все закінчиться, 
я буду безмежно рада, але продовжую будувати 
своє життя вже сьогодні.

З моменту початку війни ми надавали й про-
довжуємо надавати 30-хвилинні безкоштовні 
консультації жінкам, які постраждали від повно-
масштабного вторгнення. Я зареєструвала свій 
благодійний фонд, через який відправлялась гу-
манітарна допомога.

Кілька тижнів тому презентувала свій проєкт 
«Дій». Я подала його на кілька грантів. Відкрила 
банку в монобанку, і всі охочі можуть її попов-
нити та допомогти.

Мета проєкту полягає в тому, щоб допомогти 
людям, які потребують правничої допомоги з ро-
зірванням шлюбу і трансформацією свого життя 
після нього.

Наразі у цьому проєкті є експерти — юристи, 
адвокати, коучі та психологи, які готові за неве-
ликі кошти надавати підтримку тим, хто цього 
потребує. 

Мій проєкт — це те, що я готова дати світу. 
Оскільки колись пообіцяла собі, що якщо вдало 
пройду своє розлучення й зможу стати на ноги, 
то обов’язково організую проєкт для допомоги 
чоловікам і жінкам, які потребують опори в та-
кий складний період життя, як розірвання шлюбу.

— Чи траплялися випадки, коли ваша робо-
та змінювала ваш погляд на сімейні відно-
сини або суспільство загалом?
— Основне, що я здобула за той час, коли стала 

сімейною адвокаткою — це безоціночне ставлення 
до людей. Я можу прийняти й вислухати будь-яку 
позицію. Я не беруся засуджувати людей. Вважаю, 
що кожен має право жити так, як він хоче. Єдине, 
що я як адвокатка приймаю рішення, чи готова 
я супроводжувати цього довірителя, чи ні. Якщо 
я не відчуваю емпатії, якщо не співчуваю людині, 
не хочу щиро допомогти, то таку справу я не беру.

Звісно, не все в роботі з моїми довірителями 
дається мені гладко. Інколи я працюю з автори-
тарними людьми, з людьми, які люблять контро-
лювати і «знають», як краще.

Тут доводиться вибудовувати комунікацію так, 
щоб у стосунках з’являлося більше довіри, й вони 
розуміли, що можуть покластися на мене.

До чого я прагну? Супроводжувати справи 
так, щоб зміни відбувалися на квантовому рівні, 
та змінити Сімейний кодекс, чим і займатимуся 
наступного року.  

Інтерв'ю | Юридичний бізнес

ЗВІСНО, Я РОБЛЮ ВСЕ 
МОЖЛИВЕ, ЩОБ НАБЛИЗИТИ 
ПЕРЕМОГУ, АЛЕ РОЗУМІЮ, 
ЩО КАРДИНАЛЬНО ВПЛИНУТИ 
НІ НА ЩО НЕ МОЖУ

НАЙГОЛОВНІШИЙ ВИКЛИК, ЯК НА 
МЕНЕ, — ЦЕ ПСИХІЧНА ЗДАТНІСТЬ 
ПРОДОВЖУВАТИ ПРАЦЮВАТИ 
У ЗВИЧНОМУ РЕЖИМІ, 
СТВОРЮВАТИ ПЛАНИ НА 
МАЙБУТНЄ ТА ВІДНОВЛЮВАТИСЯ 
ПІСЛЯ НІЧНИХ АТАК

Підготувала Ганна Трішичева,  
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За 10 років до катастрофи 
Чи є можливість врятувати людський капітал в юриспруденції

Анна СИДОРОВИЧ,  
партнерка, адвокатка, керівниця 
Західноукраїнського офісу Ario 
Law Firm

Колонка експертки

Спойлер: так. Але наразі перспективи 
не райдужні
Дистанційка як вимушена відповідь на COVID-19, 

повномасштабна війна, корупційна складова в за-
кладах освіти, соціальна нерівність, невідповідність 
підготовки спеціалістів реальним потребам еконо-
міки тощо. Все це — основні причини можливого 
колапсу трудового ресурсу України. У результаті за 
якихось 10–20 років наша держава може зіткнутися 
з плачевними економічними наслідками. І юросвіта 
не виняток. Та чи дійсно все настільки страшно й чи 
можливо знайти вихід? Розберемося. 

Все починається зі шкільної лави
Днями Міністерство освіти і науки оприлюднило 

результати міжнародного дослідження якості освіти 
PISA-2022. 

Це дослідження було започатковане Організацією 
економічного співробітництва та розвитку (ОЕСР) 
у 1997 році. Воно оцінює грамотність 15-річних уч-
нів у таких ключових освітніх галузях, як читання 
(здатність учня розуміти, використовувати, оціню-
вати й осмислювати письмовий текст), математика 
(основний фокус цього дослідження) та природни-
чо-наукові дисципліни (здатність учня як свідомо-
го громадянина вивчати й розв’язувати проблеми, 
пов’язані з наукою й науковими ідеями).Окрім того, 
воно визначає ступінь оволодіння підлітками здатні-
стю застосовувати власні знання й уміння в реальних 
життєвих ситуаціях. На сьогодні у світі було проведено 
вісім циклів PISA. Нині триває підготовка до дев’ято-
го циклу, основний етап якого заплановано провести 
у 2025 році. Щодо України, то вона долучилася до до-
слідження у 2018 році, у 2022-му, попри широкомасш-
табну агресію рф, змогла все-таки провести черговий 
цикл (через безпекову ситуацію участь у дослідженні 
брали всього 18 регіонів країни). 

Короткий висновок PISA-2022 — безпрецедентне 
падіння успішності учнів в усіх предметних галузях 
дослідження. Причому це стосується не лише України, 
а взагалі усіх країн ОЕСР. Причини цілком очевидні. 
Це дистанційне навчання через пандемію COVID-19. 
А в українських дітей до фактора вірусу також додав-
ся фактор війни. 

Тому результати українських учнів в усіх трьох га-
лузях є нижчими за середні показники для країн Ор-
ганізації економічного співробітництва та розвитку. 
Різниця в результатах молодих українців порівняно із 
середніми значеннями для країн 
ОЕСР з математики та природ-
ничо-наукових дисциплін близь-
ка до еквівалента півтора року 
навчання за стандартами PISA. 
З читання українські школярі 
відстають від своїх однолітків 
з країн ОЕСР майже на 2,5 роки 
навчання. 

Дослідження також наочно 
демонструє розрив в освіті між 
дітьми різних соціально-еконо-
мічних статусів. Українські учні 
із сільської місцевості відстають 
від своїх однолітків із великих 
міст у читанні майже на п’ять 
років, у природничо-наукових 
дисциплінах — на чотири, а з ма-
тематики — на понад 4,5 роки 
навчання. Середні бали школя-
рів також відрізняються й залеж-
но від того, у закладі якого типу 

вони навчаються. Учні закладів професійної освіти 
приблизно на три роки відстають від учнів з ліцеїв, 
гімназій і спеціалізованих шкіл. Також присутній 
і гендерний розрив. Дівчата відстають від хлопців 
у математиці, хлопці від дівчат — у читанні. У природ-
ничо-науковій галузі різниці майже немає.

Деякі економісти вже охрестили результати цього 
дослідження катастрофою та ледь не реальною втра-
тою майбутнього для нашої держави.

До вишу
Як мати, одна дитина якої наразі вступає до вишу, 

а інша — тільки-но закінчила магістратуру; як парт-
нерка юрфірми, яка активно працює з молоддю та на-
бирає на стажування студентів юридичних НЗ, окрім 
зазначених вище факторів, що впливають на якість 
освіти в Україні, я б додала й інші:

• невідповідність системи підготовки спеціалістів 
потребам економіки;

• корупційна складова в закладах освіти;
• інфляція освітніх стандартів через розширення 

системи вищої освіти;
• технології, що випереджають методи викладання.
Усі ці проблеми релевантні, зокрема і для юридич-

ної освіти. І якщо вчасно їх не розв’язати, то вже за 
10-20 років на нас чекатиме якщо не колапс, то точно 
великі труднощі з людським капіталом.

І тут зазначу, що виправляти наявні проблеми 
можливо не тільки на державному рівні. Переконана, 
що відповідальний бізнес так само має долучатися 
до виховання нових поколінь грамотних і компе-
тентних спеціалістів шляхом впровадження програм 
стажування, менторингу тощо. Адже дуже важли-
во розуміти, що це не простий благодійний внесок 
власним часом і досвідом. Це інвестиція у майбутнє 
свого ж бізнесу. Саме ці студенти, яких ви сьогодні 
навчатимете з нуля, можливо, і не залишаться ва-
шими співробітниками на десятиліття вперед, проте 
стануть вашими потенційними клієнтами за 10-15-
20 років. Окрім того, це: державні діячі, управлінці, 
інженери, IT-спеціалісти, компетентності яких ви 
так само потребуватимете.

Саме таку філософію, зокрема, закладали і ми в Ario 
Law Firm, коли розпочали програму шестимісячного 
стажування для студентів-правників «Стартуй з Ario». 
Понад 20 студентів взяли участь у тестуванні та про-
йшли співбесіди, найкращі з них почнуть стажуватися 
з нового року.

Правнича освіта: додаткові виклики 
Окрім вказаних проблем, що стосуються системи 

української освіти загалом, саме у правничій освіті 
є нюанси, що мають свої наслідки. Так, правнича 
освіта і досі залишається однією з найпопулярніших 
серед вступників в українські університети. Відповід-
но до даних МОН, «Право» стабільно посідає місце 
в трійці лідерів за популярністю нарівні зі спеціаль-
ностями «Комп’ютерні науки» та «Філологія». При 
цьому за кількістю студентів саме «Право» є чи на 
наймасштабнішою спеціальністю. Принаймні до 
повномасштабної війни в Україні навчалося близько 
100 000 студентів — здобувачів юридичної освіти.

А тепер запитання: наскільки ці цифри коре-
люються з якістю їхніх знань? Думаю, абсолют-
на більшість роботодавців погодяться, що подіб-
ні кількісні показники студентів-правників не 
співвідносяться ні із заявленими стандартами до 
правників державного сектору, ні з вимогами при-
ватних юридичних компаній чи юрдепів бізнесів. 

Якщо ми говоримо про право в його суб’єктивно-
му та об’єктивному вимірах, виховання висококвалі-
фікованих інтелектуалів, інтелігентність, доброчес-
ність, високий рівень відповідальності, ми маємо 
вибудовувати нові підходи до навчального процесу.

Ось, на мій погляд, першочергові кроки, які 
необхідно зробити для розбудови юридичної осві-
ти в Україні:

• Зміна концепції побудови системи закладів 
вищої освіти, зокрема і посилення вимог до лі-
цензування освітньої діяльності.

• Запровадження контролю за якістю освіт-
ніх послуг.

• Впровадження системи підвищення квалі-
фікації науково-педагогічного складу, державної 
атестації випускників.

• Реальне, а не на папері (як наразі), забезпе-
чення вишами дотримання принципу академічної 
доброчесності. А отже, слідування таким цінно-
стям, як чесність, довіра, справедливість, повага, 
відповідальність, мужність. Сьогодні виші, що ви-
ховують юристів і можуть похвалитися цим фунда-
ментальним принципом дотримання академічної 
доброчесності, можна перерахувати на пальцях.

Консерватизм і технології
Звичайно, що не можна не враховувати і су-

часні реалії розвитку технологій та імплементації 
цих невідворотних змін у професійну діяльність 
юристів. Зокрема, йдеться про розвиток штучного 
інтелекту та екзистенційне питання: «Чи замінить 
нас, юристів, ШІ?». 

Досі юридичний сектор традиційно покладався 
виключно на людський досвід і глибокі знання за-
конів і нормативних актів. Однак інструменти на 
основі штучного інтелекту вже сьогодні оптимізують 
процеси, підвищують ефективність і надають цінну 
інформацію. ШІ може впоратися з такими завдання-
ми, як юридичні дослідження, аналіз документів і пе-
ревірка контрактів. Але це не відбирає в правників 
роботу, а навпаки допомагає аналізувати великі об-
сяги даних швидше і точніше, ніж будь-коли раніше. 

Водночас підкреслю, що при цьому теоретич-
на база юристів, здобута у вищому навчальному 
закладі, має експліцитно і швидко проявлятися 
в їх діяльності. Це необхідно для того, аби якіс-
но співпрацювати зі штучним інтелектом, алго-
ритмізувати процеси, вміти знаходити рішення 
в складних системах, а відтак ставати справжніми 
архітекторами в юриспруденції. 

Окрім цього, ШІ аж ніяк не звільняє правників 
від необхідності систематично підвищувати ква-
ліфікацію в інтерпретуванні та поясненні склад-
них правових питань, веденні переговорів, вибу-
довуванні правової стратегії. Лише конкурентно 
найкращі правники зможуть по-справжньому 
осягнути всю суть роботи зі штучним інтелектом, 
нові способи взаємодії та планування. 

ЧИ СКЛАДНІШЕ ЖІНЦІ ПОБУДУВАТИ КАР’ЄРУ В ЮРБІЗІ, 
НІЖ ЧОЛОВІКУ?
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Стратегія успішної команди: 
важливі правила комунікації, 
як це працює

Я не знаю жодного досконалого рецепта 
успішної команди. Немає такої константи. 
Скільки б книжок про це не написали, скільки 
б дисертацій не захистили, скільки б тренінгів 
не було проведено — це все тільки заходи або 
спроби з’єднати у коло чи щось інше різних лю-
дей із різними навичками та різними світогля-
дами. Завжди здається: «Ну нарешті, ти маєш 
багато інструментів або найкращі таланти у сво-
їх руках, ви вже команда мрії, ви вже злетіли», 
і завжди є щось чи хтось, кому потрібно щось 
інше. У нього або в неї інші погляди, думки, дос-
від і відчуття. Чи, може, є якісь інші причини. 
За мою юридичну кар’єру я мала можливість 
працювати в різних командах або з різними 
 командами. Це був досвід керівниці, рівноправ-
ної колеги чи підлеглої. Це були суто юридичні 
або бізнесові команди. Але з мого досвіду я можу 
поділитися такими спостереженнями. І це лише 
моя особиста думка.

1. Якщо у команди є спільна ціль/цілі, вона 
буде йти вперед. Якщо ні, то це вже співробіт-
ники з однієї компанії.

2. Потрібне порозуміння команди — навіщо 
все це нам потрібно? Воно навіть може дуже від-
різнятися одне від іншого, але ж є порозуміння.

3. Підтримка та довіра. Якщо я щось роблю, 
то я можу розраховувати на допомогу мого ко-
леги, на його розуміння. Якщо починаються та-
ємниці або хованки один від одного — почина-
ється нездорова конкуренція. Це початок кінця.

4. Відвертість і чесність. Може, це і штамп, 
але, на жаль, люди дуже рідко визнають свої 
помилки, а звідси йдеться про чесніть і відвер-
тість. Чому мене хтось критикує? Чому я маю 
робити те, що вони хочуть? Чому я не маю 
рації? Небажання проговорювати проблемні 
питання зводить людей до непродуктивного 
конфлікту. А як наслідки — незрілі рішення. 
Звинувачення та образи на роки. Або просто 
байдужість.

5. Харизма. Я не хочу казати про лідерство 
лідера. Я хочу сказати про людей, які в коман-

ді. Всі мають свою харизму та безпосередній 
вплив на цей організм. Це як оркестр. Хтось 
звучить тихіше, хтось — наполегливіше, хтось 
потребує величини та простору, хтось — уваги 
та підтримки. 

Все це є необхідними складовими спілку-
вання. Якщо не говорити, не конфліктувати, 
не впливати, не запитувати, не намагатися, не 
змагатися, то не вийде нічого цікавого. 

Ще дуже важливо розуміти, навіщо ти хочеш 
бути в цій команді. Потрапити в команду своєї 
мрії можливо, але важливо утриматися в ній, 
знайти своє місце, розквітнути. Ще важливі-
ше — не стати її деструктивним елементом або 
навіть руйнівником.

Комфортного та єдиного рішення або рецеп-
та немає. У кожної команди свій рецепт спів-
праці та співіснування. Я не буду порушувати 
питання грошей — цей фактор надто вразли-
во впливає на людські взаємини. Всі й завжди 
прагнуть отримати більше благ — це на рівні 
інстинктів виживання. Але і тут можливо по-
зитивно розв’язувати спірні питання. Треба 
говорити знову і знову. 

Мені вдавалося, я так думаю, декілька разів 
створювати дуже цікаві команди. Це надзвичай-
но цінний і величний досвід. Нам доводилося 
запускати дуже успішні проєкти, вигравати 
складні справи, захищати компанії від різнома-
нітних неприємностей. Ми зустрічали на своєму 
шляху багато відомих людей, здобували цінний 
досвід на різних професійних майданчиках, 
отримували визнання, повагу та нагороди. Це 
надихало та надихає! 

Але команди, на жаль, не живуть довго. Лю-
ди змінюються дуже швидко. Хтось потребує 
стрімкого росту, хтось хоче додаткових повно-
важень або не хоче працювати в цій індустрії. 
Може, йому/їй не комфортно або вже час щось 
робити інше, бо вигоряння теж не рідкість. Мо-
же, хтось мріє зайняти твоє місце — і таке буває 
дуже часто. Важливо вчасно побачити зміни, які 
відбуваються з людьми, та спробувати попере-
дити руйнування, які вони можуть спричинити 
своїми діями. Треба встигнути допомогти їм 
зробити правильний вибір у кар’єрі. На жаль, 
не завжди люди можуть усвідомити, що в його 
або її житті потрібно щось змінювати. Крім того, 
невдоволення одного члена команди може бути 
дуже токсичним для всіх оточуючих. Нервова 
атмосфера, недовіра, відсутність комунікації 
може в єдину мить зруйнувати досягнення ба-
гатоденної праці багатьох людей. Повернути 
все назад або знову починати спочатку важко, 
дуже важко.

Повернуся до головного — потрібно говорити 
з людьми та намагатися зрозуміти їх прагнення. 
Важливо знайти розуміння того, що вони хочуть 
робити в подальшому, що прагнуть отримати 
у своєму житті та роботі. Чи можуть вони ста-
ти успішними у своїх мріях і досягненнях. Ще 
потрібно пам’ятати, що мотивація — це не тіль-
ки обов’язок, який лежить на плечах керівника 
або компанії. Якщо людина мотивує себе сама, 
то успіх неодмінно прийде. До когось швидше, 
до когось трохи пізніше. Але успіх буде! Напо-
легливу працю завжди буде винагороджено. 
А  команда — це велика сила, що рухає світ. 

Ольга ЛУК’ЯНОВА,  
керівниця юридичного відділу, 
комплаєнс-офіцер «Хенкель» в Україні
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Робота + материнство + волонтерство: 
виклики для жінки під час війни

Повномасштабне вторгнення росії в Україну 
змінило життя абсолютно кожної людини в нашій 
країні, починаючи від немовлят (навіть тих, які ще 
не народилися на момент 24 лютого 2022 року), 
і аж до людей похилого віку. Плин життя кожного 
українця змінився незалежно від його політичних 
уподобань, рівня доходу, місцезнаходження тощо.

Війна безжальна до кожного, попри вік і стать. 
Війна змусила нас стикнутися з безліччю викли-
ків, екзистенційних питань і болючих втрат.

Як відомо, людина може звикнути і призвичаїти-
ся до будь-чого в житті, навіть до страшних реалій 
буденного життя під час найбільшої війни у Європі 
за останні 80 років. Всі ми, читаючи Ремарка (або 
інших авторів, які описували події під час війни) 
в підлітковому віці, дивувалися — як же можна 
спокійно прогулюватися містом, ходити в кав’ярню 
під час війни або навіть перебуваючи в окупації. 

Кожен українець поставив на паузу особисте 
життя на початку воєнного вторгнення: всі були 
зосереджені на тому, як можна допомогти країні: 
записувалися добровольцями до армії, займалися 
волонтерством і порятунком своїх друзів, рідних 
і просто незнайомих людей з небезпечних місць. 
ДНК українців особлива тим, що лише нашій нації 
притаманна надзвичайна сила об’єднання, яка так 
сильно вразила увесь світ. Наші мужні чоловіки та 
жінки стояли в довжелезних чергах, щоб записа-
тися в територіальну оборону та ЗСУ, а працівни-
ки критичної інфраструктури вийшли на роботу, 
попри обстріли, що дало змогу мільйонам людей 
покинути небезпечні місця та врятувало сотні 
тисяч життів. Згідно з дослідженням YOUкраїна 
в березні 2022 року, близько 81% громадян були 
залучені до боротьби проти ворога — майже 6% 
вступили до лав ЗСУ і ТрО, всі інші займалися во-
лонтерством, допомагали ресурсами військовим 
і цивільному населенню, брали участь в інформа-
ційній війні тощо.

Лише наші дії як сильної об’єднаної нації спро-
вокували таку безпрецедентну допомогу та під-
тримку з боку міжнародних партнерів.

З плином часу цивільна частина нашого насе-
лення поступово повернулася до свого звичного 
життя з урахуванням того, що війна — це наразі 

наша нова реальність. Ми як ніхто знаємо, що 
війна стосується кожного громадянина — це не 
тільки справа військових, хоча, звісно, наша ар-
мія — найважливіша складова нашої перемоги, 
це титани, на яких тримається (буквально) неза-
лежність нашої держави.

Жінкам довелося вчитися адаптувати органі-
зацію виконання своїх соціальних ролей в умовах 
воєнного стану. Майже кожна жінка була змушена 
інтегрувати волонтерство та допомогу в наближен-
ні нашої перемоги у своє буденне життя і при цьо-
му уможливити мінімальні втрати в інших сферах.

Мільйонам жінок довелося покинути свій дім 
і своє тодішнє життя. Що ж є складовими життя? 
Це дім, ваші речі, робота і друзі, місто, в якому ви 
живете, супермаркет, де ви щотижня купуєте про-
дукти, або парк, у який ви ходите гуляти з дітьми. 
Прокинутися від вибухів, не мати змоги зібрати 
необхідні речі, покинути свій дім під час обстрілу 
свого міста і їхати кудись у більш безпечне місто 
без жодного розуміння, де ти будеш спати цієї ночі. 
Звучить, наче художній фільм, але мільйони укра-
їнців отримали такий досвід у реальному житті. 
У кожного з нас є друзі та рідні, які приїхали в без-
печне місце і зрозуміли, що не взяли із собою навіть 
молочної суміші, щоб погодувати дитину, або жод-
ної пари дитячих шкарпеток. Вимушений переїзд 
став одним із перших викликів для наших жінок.

Станом на 5 грудня в Україні зареєстровано 
майже 5 млн внутрішньо переміщених осіб. За 
кордоном наразі перебуває більше 5 млн україн-
ців зі статусом тимчасового захисту, і переважна 
більшість — це жінки й діти. Жінки водночас стали 
потребувати сил, аби побудувати своє нове життя 
на новому місці, організовувати побут свій і дітей, 
займатися роботою, волонтерством, а ще — показу-
вати й підтримувати гідний імідж українця за кор-
доном — ходити на мітинги, підвищувати рівень 
обізнаності іноземців про війну в Україні тощо.

У розрізі материнства жінки стикнулися з без-
ліччю викликів. Найскладніше — це пояснити сво-
їй дитині, що коїться. Кожен із батьків робить все 
можливе, щоб захистити свою дитину і забезпечи-
ти їй безпеку, проте в умовах війни це постійний 
ризик. Потрібно підібрати правильні слова і по-
яснити дитині, чому росіяни напали на Україну, 
чому дитина повинна тепер жити в іншому місті 
або країні, чому тато пішов на фронт і чому школу, 
садок або сусідній будинок розбомбили ракетами. 
Це болючі питання, на які складно підібрати пра-
вильні відповіді, аби не порушити дитячу психіку 
та уявлення про світ. Мені як мамі було тяжко 
стримувати сльози, коли моя трирічна донька бо-
ялася лягати спати, бо «вже темно і скоро будуть 
летіти погані літачки». Жінкам дуже важливо збе-
регти свій психічний стан на стабільному рівні 
і зберігати якісний емоційний контакт з дитиною. 
Дитинство дуже сильно впливає на становлення 
особистості, і усі майбутні психологічні проблеми 
дорослої людини мають свої витоки в дитинстві. 
Саме тому жінкам дуже важливо піклуватися про 
свій психологічний стан, оскільки стабільна психіка 
матері — це стабільна психіка дитини.

Окрім питання, як пояснити своїй дитині, що 
таке війна, жінку хвилює і велика кількість інших 
переживань — тиск суспільства або рідних через 
те, що вона виїхала за кордон або навпаки, що не 
виїхала і не вивезла дитину в безпечніше місце; 
переживання щодо близької людини, яка пішла до 

армії; невимовний біль через втрату когось рідного; 
необхідність починати життя заново — на роботі 
або в новому місті; тривога, що завтрашній день 
може принести болючі новини; відчуття провини за 
те, що поміж усього ще й дозволяє собі відпочивати.

Жінки не повинні соромитися або боятися звер-
нутися по допомогу — не лише в догляді за ди-
тиною, а й психологічною допомогою також. На 
щастя, зараз дуже багато ресурсів, які дають змогу 
жінці отримати допомогу в обох напрямах. В мі-
стах України, а також за кордоном, можна знайти 
волонтерські центри, які організовують безліч роз-
виваючих і творчих занять для дітей, де їх можна 
залишити на декілька годин. За кордоном багато 
садочків надають квоти для українських дітей і го-
тові брати діточок до себе на безоплатній основі. 
Соціальна програма деяких країн Європи дозволяє 
українцям зі статусом тимчасового захисту відда-
ти свою дитину в садок або школу безкоштовно.

З’явилися масштабні платформи, на яких мож-
на отримати безоплатну психологічну допомогу. 
А також психолога Pro bono можна знайти просто 
в соцмережах — багато психологів ведуть свої сто-
рінки і зазначають, що готові безоплатно надати 
допомогу людям, які постраждали від війни.

Останнім часом з’явився тренд на те, щоб за-
йматися із психологом, проте наразі це не просто 
черговий мейнстрім, а дуже правильна і якісна 
порада, яку необхідно інтегрувати у своє життя. 
Кожен з нас має турбуватися про своє здоров’я, 
і психологічне зокрема.

Майже кожна жінка хоча б раз стикалася з про-
блемою гендерних стереотипів у своєму житті. 
Воєнний час не виняток. Але зараз ця тенденція 
змінюється. Жінки довели, що можуть нарівні 
з чоловіками захищати безпеку нашої держави. 
З економічного погляду статистика показує, що 
цього року саме жінки відкрили більшість нових 
бізнесів. У звіті Global Gender Gap щодо гендер-
ного розриву за 2023 рік Україна зайняла 66-те 
місце (порівняно з 81-м у 2022-му). Проте зараз 
дуже критичним є питання зрівняння заробітних 
плат між жінками і чоловіками, оскільки, за да-
ними Міністерства економіки, гендерний розрив 
в оплаті наразі становить майже 19%. Це дуже 
критичний показник, особливо зараз, коли багато 
жінок повинні самостійно утримувати своїх дітей.

Волонтерство стало невід’ємною частиною 
життя більшості українців. Хто з українських жі-
нок не допомагав плести маскувальні сітки для 
наших військових, готувати або приносити їжу 
ВПО, шукати військове спорядження, способи ви-
везти знайомих і незнайомих із небезпечних зон, 
прилаштувати кішку з Херсону або донатами? Пи-
тання риторичне, а відповідь на нього очевидна.

Жінки, які не пішли до лав армії, щосили на-
магаються налагодити та забезпечити міцний 
тил. Щодня я стаю свідком того, як мої подруги, 
знайомі та колеги роблять маленькі кроки, які, 
я вірю, не просто наближують нашу перемогу, 
а зберігають життя нашим захисникам. Кожна 
така жінка надихає мене рухатися далі і намага-
тися не відставати від них. Наперекір відомому 
стереотипу про жінок, я можу з упевненістю ска-
зати, що жінки надихають одна одну. 

Ми продовжимо працювати і надалі, зокрема 
й над собою, задля допомоги нашим військовим 
і заради нашого майбутнього, бо воно в наших 
руках. 

Анна ШВИДЕНКО,  
партнерка Stron Legal Services

Ukrainian 
Women in Law 2023
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Інтерв'ю | Юридичний бізнес

Мало хто любить судовий процес 
так, як люблю його я 

Від помічниці юриста до 
партнерки — такий шлях Ірини 
КОБЕЦЬ, керівниці судової 
практики, в Юридичній 
групі LCF. Золота медаль 
фізико-математичного ліцею 
визначила її спосіб мислення. 
Алгоритмічний підхід — секрет 
успіху для вирішення складних 
завдань. Девіз Ірини — шукати 
нестандартні рішення, мати 
гнучкий підхід до роботи та 
не забувати про план Б. У чому 
ж вона знаходить натхнення 
та мотивацію у часи війни, 
поговоримо в інтерв’ю 

— Ірино, щиро вітаю з підвищенням вас 
до посади партнерки LCF та відзначенням 
у дослідженні Ukrainian Women in Law 2023. 
Згадайте, як все починалося, чи мріяли ви на 
початку своєї кар’єри про такі досягнення? 
— Щиро дякую. Для мене це дійсно два над-

важливих професійних визнання. 
Мій шлях у Юридичній групі LCF розпочався 

у 2014-му. Можливо, 10 років тому я не мріяла 
про всі ці досягнення, але точно знала, що хочу 
бути судовою юристкою. Це й стало визначаль-

ним. Я завжди кажу, що мало хто любить судовий 
процес так, як люблю його я. 

Я все ще відчуваю той азарт і енергію, які 
мене переповнювали у перший робочий день 
та в перші роки моєї роботи. Розвиток у LCF 
для мене став неймовірною можливістю ви-
вчати, зростати і співпрацювати з надзвичайно 
талановитими людьми в креативній команді. 
Довіра та підтримка партнерів, команди до-
помагали мені крокувати вперед та досягати 
нових висот.

— Починаючи з посади помічниці юриста 
в LCF до партнерки компанії, який перехід 
був найважчим і чому? 
— Найважчим для мене був перехід від поса-

ди старшої юристки до ролі радниці та керівниці 
судової команди. Це був абсолютно інший рівень 
відповідальності.

Цей етап вимагав від мене розвитку нових 
навичок, зокрема стратегічного управління та 
лідерських якостей, а також вдосконалення моїх 
комунікаційних здібностей. Організація проєкт-
ної роботи більше не була достатньою. Тепер 
важливо було ефективно управляти відносинами 
з клієнтами, командою та фінансами.

Цей період збігся з постковідними умовами 
ведення бізнесу, а в подальшому — з повномасш-
табною агресією російської федерації проти нашої 
держави. Це вимагало від LCF та особисто від мене 
трансформації підходів у роботі: налагодження 
дистанційної роботи та комунікації, урахування 
безпекових аспектів та індивідуального підходу 
до життєвих ситуацій. Я впевнена, що ми успішно 
впоралися, зберегли команду та командний дух, 
провели адаптацію внутрішніх процесів. Це спри-
яє не тільки успіху компанії, але і наших клієнтів.

— Продовжте речення: «Так склалося, що 
у своїй професії мені завжди доводилося...» 
— …шукати нестандартні рішення. Бути успіш-

ною у судовій практиці вимагає мати не лише глибо-
ке розуміння юридичних питань, але й погляд поза 
стандартними підходами та пошуку креативних стра-
тегій, особливо в нашому настільки нестабільному 
та мінливому світі. За це я судову практику і люблю.

Кожен клієнт і кожен кейс для нас унікальні. 
Це своя історія, що потребує особливого підходу. 
Ми розуміємо, що немає універсальних рішень, 
тому прагнемо створювати індивідуальні стратегії 
для кожного клієнта.

— Чи необхідно, на ваш погляд, ризикувати? 
— Завжди ставлю акцент на усвідомленості та 

відповідальності за ризиковані рішення.
Ми супроводжуємо надскладні судові спори та-

кого рівня значення, що їхні наслідки безпосеред-
ньо визначають розвиток бізнесу клієнта. Специ-
фіка кейсів вимагає не лише побудови юридичної 
стратегії, але й глибокого розуміння бізнес-про-
цесів клієнта. Знання індустрії допомагає знизити 
ризики і дає змогу приймати правильні рішення 
та досягати результатів не тільки в конкретних 
судових справах, але й для бізнесу клієнта загалом.

У нашій проєктній роботі завжди є плани A, 
B і, можливо, C, оскільки це стратегічний інстру-
мент для досягнення успіху. У світі постійних змін 
і невизначеності важливо мати гнучкий підхід 
і завжди бути готовими до різних сценаріїв для 
успішного вирішення завдань.

— Які особливості команди судової практи-
ки та в чому секрет успіху?
— В LCF ми прагнемо до росту та створення рів-

них можливостей для всіх учасників нашої команди. 
Люди — це наша найбільша цінність. Цей принцип 
є ключовим для побудови всіх внутрішніх процесів. 

Коли я згадую команду судової практики, ви-
бір слів dream team для мене не маркетинговий 
хід, це від щирого серця. Це відображення моєї 
впевненості в нашій команді. Я вірю в те, що успіх 
полягає у здатності знаходити індивідуальний 
підхід до кожного члена команди, акцентуючи 
на його сильних сторонах і пропонуючи персо-
налізовану зону відповідальності.

Лояльність у команді — це не менш важливий ас-
пект, особливо в надемоційному сьогоденні. Пиша-
юся тим, що більша частина нашої судової команди 
працює у Юридичній групі LCF вже понад п’ять років. 
Для мене це показник не лише довіри, але й індика-
тор того, що ми рухаємося у правильному напрямі.

— Я часто чую від ваших колег, що ви маєте 
високий KPI та захоплюєтеся математикою. 
Що привело до таких вподобань? 
— Золота медаль фізико-математичного ліцею 

дійсно визначила мій спосіб мислення. Це вплину-
ло на мене, сформувавши алгоритмічне мислення, 
яке зараз виявляється в усьому, що я роблю. Коли 
я дивлюся на процесуальний документ, уявляю 
його як розгорнутий план, а стратегію в проєк-
ті — як багаторівневий алгоритм. 

Це дає мені змогу дивитися на юриспруденцію 
як на творчу точну науку, де кожен кейс — це своє-
рідний пазл. Алгоритмічний підхід — це мій секрет 
успіху для вирішення складних завдань. Такий пев-
ний оксюморон, що об’єднує творчість і точність.

— Ірино, ви часто представляєте інтере-
си клієнтів у судах, маєте велику кількість 
успішних кейсів, виграних справ, але ми 
просимо поділитися особистими правила-
ми, як оговтатися у судових процесах від 
невдач, чи були вони у вас? 
— У професії, де холодний розум визначає успіх, 

важливо усвідомлювати, що прийняття програшу 
є необхідною складовою для запобігання професій-
ному вигорянню. Наскільки б складно це не було. 

Моя віра у правову позицію в кожному кейсі 
формує якість документів і виступів у суді. Важли-
во вірити в те, що ти говориш чи пишеш. Однак 
цей підхід ставить тебе під великий емоційний 
тиск, особливо у разі невдачі у судовому процесі.

Мій вихід — це завжди наявність плану Б або 
альтернативних варіантів, оскільки ми управля-
ємо ризиками. Розуміння того, що робити у разі 

програшу, допомагає мені сприймати його лише 
як черговий бій, а не війну. Такий підхід дає змогу 
знаходити оптимальні рішення, і зрештою наші 
клієнти завжди виграють.

— У чому знаходите натхнення та мотива-
цію, особливо в останні роки під час війни? 
Як вдається зберегти ментальне здоров’я та 
не поїхати дахом?
— Моє основне натхнення та мотивація — це 

моя сім’я. Головне, чого я навчилася за останні два 
роки — це цінувати кожен момент і знаходити ра-
дість у невеликих речах. Маленькі сімейні традиції 
та вечірні прогулянки стали для мене основним 
способом збереження емоційної рівноваги.

Спорт, хоча це може здатися банальним, теж 
тепер є частиною мого життя. Можливість займа-
тися балетом у дорослому віці стала для мене не-
сподіваною радістю і джерелом енергії.

Для мене в цьому нестабільному світі хоча 
б щось має залишатися стабільним. В LCF — це 
атмосфера в колективі, це наш острівок незлам-
ності. Команда LCF — це неймовірні люди, з яки-
ми мене пов’язує майже 10-річний шлях. Це не 
просто колеги, а справжня родина, яка стала важ-
ливою складовою моєї формули успіху.

— Які маєте подальші плани у своєму кар’єр-
ному розвитку? 
— Подальший розвиток судової практики LCF бу-

де орієнтований на спеціалізацію в межах практики. 
Традиційно для нас профільними є банківські, 

аграрні, корпоративні спори та спори з державою. 
Ми будемо і в подальшому поглиблювати спеці-
алізацію за цими напрямами. 

Зараз активного розвитку набувають спори 
у сфері енергетики. Синергія судової та індуст-
ріальної практики енергетики і природних ре-
сурсів уже демонструє свою ефективність. А тому 
спори у сфері енергетики ми вважаємо одним із 
ключових фокусів у подальшій роботі. 

Також я бачу перспективи розвитку напряму 
земельних спорів і спорів у сфері приватизації. 
Нас очікує старт масової приватизації, реалізація 
підсанкційних активів, а тому ці спори займуть 
свої ніші у структурі судової практики. 

— Над якими Pro bono кейсами зараз пра-
цюєте? 
— Сподіваюся, що в найближчому майбутньому 

зможемо представити результати співпраці між LCF 
і «Київ мілітарі хаб» щодо правничої допомоги вій-
ськовим і членам їх сімей. Це для нас важливий крок 
у напрямі соціальної відповідальності як правників.

У сфері мого особистого розвитку планую про-
довжувати активну участь у роботі Ради Коміте-
ту Асоціації правників України з процесуального 
права. Презентація проєкту змін до процесуальних 
кодексів — наше стратегічне завдання на 2024 рік.

Крім того, вважаю важливим ділитися своїм 
досвідом і знаннями, тому маю намір реалізувати 
свій потенціал як викладачки.

— Ви доволі часто виступаєте спікеркою 
професійних заходів. Що у виступах при-
ваблює найбільше? 
— Для мене публічні виступи — це не просто 

обов’язкова частина роботи, але і справжнє за-
доволення. Ще у дитинстві я мріяла стати теле-
ведучою новин, а тому виступи на професійних 
заходах дають мені змогу втілити цю мрію.

Я вірю, що успіх виступів — це результат пра-
вильної підготовки та розстановки акцентів. Я го-
туюся до кожного виступу як у судовому засіданні, 
так і на публічних заходах. 

Особливою для мене стала участь у судових 
форумах Асоціації правників України. Я пишаюся 
тим, що другий рік поспіль маю можливість бути 
членкинею організаційного комітету і виступати 

в ролі спікерки. Також приємно згадати виїзні 
засідання Комітету з процесуального права, де 
ми обговорювали актуальні питання після вве-
дення нових процесуальних кодексів. Впевнена, 
що в майбутньому ми відновимо цю традицію.

— Чи помічаєте ви жіночу солідарність з бо-
ку колег на юридичному ринку? Чи допома-
гають жінки одна одній у скрутних ситуаціях 
під час війни? 
— Я дійсно відчуваю жіночу солідарність у ко-

манді LCF, де розумні, талановиті та сильні жін-
ки стали справжньою силою. Від самого початку 
своєї кар’єри я мала приклад успішної жінки — 
керуючої партнерки LCF, що завжди надихало та 
давало віру у власні можливості.

Жіноча підтримка була надзвичайно важливою 
завжди, а під час війни стала особливою опорою. 

Зустрічаючи виклики на різних напрямах, від 
сімейних до професійних, ми стикаємося із ситу-
аціями, які було складно передбачити. Рішення, 
пов’язані з розділенням родин, життям на дві кра-
їни чи навпаки відповідальністю за життя дітей 
у воюючій країні, ставлять перед нами нелегкий 
вибір. При цьому треба зберегти себе, свою про-
фесію, свою особистість. У таких моментах солі-
дарність і взаємопідтримка стають неоціненними.

Я сподіваюся, що діалог і обмін думками зро-
статимуть, будуть популяризуватися платформи 
для важливих обговорень вже в межах усього 
юридичного ринку.

— Що б ви порадили колегам, які лише роз-
почали свій кар’єрний шлях у адвокатській 
діяльності?
— Розпочинайте свій шлях у юридичній сфері 

з вірою в себе та наполегливістю. Вмійте вчитися, 
шукайте свою унікальність, не бійтеся випробо-
вувати нові підходи і шукати креативні рішення. 
Молодь сьогодення має унікальний потенціал. Су-
часна молодь — це сила, якою варто пишатися. 
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Підготувала Оксана Горьова,  
редакторка «Юридичної Газети»
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Гендерна рівність в Україні: 
що маємо сьогодні
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партнер ЮФ «Ілляшев та Партнери»
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для забезпечення рівної участі жінок і чоловіків 
у подоланні конфліктів, встановленні миру, про-
цесах відновлення, протидії безпековим викли-
кам, системної протидії насильству за ознакою 
статі та насильству, пов’язаному з конфліктом.

Подібні цілі відповідають реаліям сьогодення 
і, на мій погляд, мають бути серед пріоритетних. 
Увагу Національного плану приділено різним гру-
пам жінок і чоловіків, дівчат і хлопців, серед яких: 

 − внутрішньо переміщені особи;
 − постраждалі від насильства, пов’язаного 

з конфліктом, зокрема сексуального;
 − постраждалі від катувань/тортур під час 

утримання незаконними збройними форму-
ваннями;

 − особи, вразливі до потрапляння в ситуа-
ції торгівлі людьми, сексуального насильства, 
зґвалтування, катування;

 − особи з інвалідністю, особи похилого віку, 
інші маломобільні групи, які проживають на 
територіях, наближених до районів воєнних 
(бойових) дій (лінії розмежування);

 − особи, які проживають у районі воєнних 
(бойових) дій;

 − особи, які повернулися з полону;
 − особи, які перебувають на тимчасово оку-

пованих територіях та/або під юрисдикцією 
інших держав (перебувають у полоні/примусо-
во вивезені до російської федерації/вимушено 
виїхали за кордон);

 − особи, які постраждали від торгівлі людь-
ми;

 − особи, які зазнали матеріальних збитків 
через бойові дії та обстріли;

 − волонтери;
 − спеціалісти, залучені до надання допомо-

ги та реабілітації;
 − інші групи.

У питаннях гендерної рівності Національний 
план передбачає також проведення навчань 
для фахівців, які надають допомогу постраж-
далим, щодо застосування гендерного підходу 
під час надання послуг; визначення належних 
механізмів документування, оцінювання та 
відшкодування збитків особам, які постражда-
ли від насильства, пов’язаного з конфліктом, 
з урахуванням гендерного підходу; розроблен-
ня та затвердження методичних рекомендацій 
з реалізації гендерного підходу та підходу, що 
базується на дотриманні прав людини, на рівні 
територіальних громад; проведення інформа-
ційних кампаній, спрямованих на подолання 
гендерних стереотипів, формування нульової 
толерантності до насильства за ознакою ста-
ті та сексуального насильства, пов’язаного 
з конфліктом; розроблення та впровадження 
методичних підходів з оцінювання якісного 
показника знань науково-педагогічного скла-
ду щодо впровадження та реалізації гендерної 
політики.

Загалом функцію з організації здійснення Ка-
бінетом Міністрів України повноважень у сфері 
забезпечення рівних прав та можливостей жінок 
і чоловіків у всіх сферах життя суспільства вико-
нує Урядовий уповноважений з питань гендерної 
політики, на сьогодні — пані Катерина Левченко, 
яка досить активно сприяє забезпеченню реаліза-
ції розвитку державної гендерної політики, тим 
паче в умовах війни. 

Крок за кроком ми покращуємо своє законо-
давство та менталітет, усуваючи диспропорції 
рівності прав і можливостей жінок і чоловіків 
у різних сферах суспільних відносин, зокрема 
прояви сексизму, які все ще залишаються при-
таманними українському суспільству, попри 
те, що жінки в Україні і в умовах російсько- 
української війни продовжують невпинно руй-
нувати усталені стереотипи щодо соціальних 
ролей жінок і чоловіків. 

Гендерна рівність є однією з умов справжньої 
демократії, яка забезпечує рівноправну участь 
людей незалежно від статі у різних сферах жит-
тя і займає центральне місце серед цінностей 
Організації Об’єднаних Націй. Це не виняток 
і для України.

Найчастіше під гендерною рівністю розуміють 
рівність прав жінки та чоловіка, хоча в деяких 
країнах, зокрема у Європейському Союзі, офі-
ційно на законодавчому рівні визнано й третю 
стать (третій гендер).

Україна є правовою державою, демократич-
ною, з чітко визначеним напрямом зовнішньої 
політики, що націлений на європейське спів-
товариство, з високими європейськими цінно-
стями. Україна однозначно вирішила слідувати 
правовим принципам і поважати себе як держа-
ву, а отже, і поважати своїх громадян — чи ти 
жінка, чи чоловік.

Як жінка я можу стверджувати, що негативні 
гендерні стереотипи зникають із життя з року 
в рік, а економічні можливості для жінок, зо-
крема й у сферах зайнятості, розширюються, 
усуваючи дискримінацію за ознаками статі. 
Безумовно, чоловік зможе все, але жінка буде 
з ним нарівні, і юридичний бізнес є гарним цьо-
му прикладом. До речі, топові юридичні фірми 
віддають перевагу професіоналізму людини, 
а не її статі. 

Водночас подекуди розгортаються дискусії 
про дискримінацію чоловіків щодо жінок, як-то 
збільшення трудовим законодавством гарантій 
для жінок порівняно з чоловіками чи встанов-
лення чоловікам більших обов’язків воєнними 
законами.

Проте рівність прав — це саме про право, а не 
про обов’язок, який покладається на громадяни-
на, чи про додаткові гарантії. Українське законо-
давство покращується в напрямі забезпечення 
реалізації прав людини, зокрема за ознакою ста-
ті. Справжня демократія потребує рівноправної 
участі жінок і чоловіків у суспільному житті. 

Відповідно до ст. 24 Конституції України рів-
ність прав жінки і чоловіка забезпечується: на-
данням жінкам рівних з чоловіками можливостей 

у громадсько-політичній і культурній діяльності, 
у здобутті освіти і професійній підготовці, у пра-
ці та винагороді за неї; спеціальними заходами 
щодо охорони праці і здоров’я жінок, встановлен-
ням пенсійних пільг; створенням умов, які дають 
жінкам можливість поєднувати працю з материн-
ством; правовим захистом, матеріальною і мо-
ральною підтримкою материнства і дитинства, 
включаючи надання оплачуваних відпусток та 
інших пільг вагітним жінкам і матерям. 

Не може бути привілеїв чи обмежень за оз-
наками статі. За європейськими стандартами, 
для підтримки рівних можливостей і ставлення 
до чоловіків і жінок у трудовій сфері необхідно 
врівноважувати їх професійну відповідальність 
щодо сімейних обов’язків, а не забирати додаткові 
гарантії, передбачені трудовим законодавством 
для жінок-матерів, що вбачається, наприклад, 
з Рамкової угоди щодо батьківської відпустки, 
введеної Директивою 2010/18/ЄС.

Організаційно-правові засади запобігання та 
протидії дискримінації, зокрема за ознаками 
статі, з метою забезпечення рівних можливостей 
щодо реалізації прав і свобод людини та гро-
мадянина врегульовано Законом України «Про 
засади запобігання та протидії дискримінації 
в Україні». Так, профільним законом визначені 
основні терміни і правила гри, а головне — про-
єкти нормативно-правового акта мають пройти 
антидискримінаційну експертизу. 

Для досягнення паритетного становища жінок 
і чоловіків у всіх сферах життєдіяльності суспіль-
ства, ліквідації дискримінації за ознакою статі 
й застосування спеціальних тимчасових заходів, 
спрямованих на усунення дисбалансу між мож-
ливостями жінок і чоловіків реалізовувати рівні 
права, надані їм Конституцією і законами Укра-
їни, прийнято Закон України «Про забезпечення 
рівних прав та можливостей жінок і чоловіків».

З метою виконання його норм Мінсо-
цполітики наказом від 7 лютого 2020 року 
№86 затвердило Інструкцію щодо інтеграції 
гендерних підходів під час роз-
роблення нормативно-право-
вих актів, в якій встановлено 
загальні вимоги до застосуван-
ня гендерних підходів під час 
розроблення норматив-
но-правових актів.

Згідно з даними Європейської комісії, криза 
COVID-19 непропорційно вплинула на жінок 
і дівчат, оскільки більшість жінок працюють 
у вразливих секторах, вони втрачають роботу 
в 1,8 раза частіше, ніж чоловіки, тому було за-
пропоновано новий План дій ЄС із гендерної 
рівності та розширення прав і можливостей жі-
нок у зовнішній діяльності на 2021–2025 роки.

В Україні ж ситуація ще гірша через воєнний 
стан, який суттєво вплинув на забезпечення 
рівності прав і свобод людини. Права жінок 
стали ще більш вразливими у результаті виму-
шених переселень у більш безпечні місця чи 
тимчасового захисту в інших країнах.

Кабінет Міністрів України 12 серпня 
2022 року розпорядженням №752-р схвалив 
Державну стратегію забезпечення рівних прав 
та можливостей жінок і чоловіків на період до 
2030 року та затвердив операційний план з її 
реалізації на 2022–2024 роки.

За змістом Державної стратегії Уряд зазна-
чив, що загалом нормативно-правову базу 
щодо забезпечення рівних прав та можливо-
стей жінок і чоловіків удосконалено, проте 
механізм їх забезпечення в усіх сферах жит-
тєдіяльності суспільства потребує розвитку 
на всіх рівнях.

Кабінет Міністрів України виснував, що 
у діяльності центральних і місцевих органів 
виконавчої влади та органів місцевого само-
врядування спостерігається недостатній рівень 
застосування гендерних підходів, зокрема що-
до врахування потреб та інтересів різних груп 
жінок і чоловіків на етапах формування, реа-
лізації та моніторингу політики, планування 
і розподілу бюджетних коштів, надання послуг. 

Отже, насправді рівень рівності прав і мож-
ливостей жінок і чоловіків не є достатнім. 

Уряд України з огляду на виклики сьогоден-
ня, пов’язані з повномасштабним вторгненням 

російської федерації в Україну, введенням 
воєнного стану та тимчасовою окупацією 

рф нових територій України, в грудні 
2022 року актуалізував Національний 
план дій з виконання резолюції Ради 

Безпеки ООН 1325 «Жінки, мир, без-
пека» на період до 2025 року.

Метою Національного 
плану є створення умов 
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Керувати правильно

Нещодавно одна з моїх колишніх колег-юрис-
ток написала мені і запитала, як керувати людьми 
«правильно». Наразі вона вже сама очолює неве-
лику команду і, з її власних слів, «це виявилося 
набагато складніше, аніж робити роботу за всіх 
самій». Якщо чесно, то це запитання поставило 
мене у глухий кут, змусивши цілий день думати 
над тим, що саме означає «керувати правиль-
но»? Саме так, не просто керувати, а робити це 
дійсно правильно.

Якщо говорити загальними словами, то для 
мене керувати людьми — це дуже схоже на ви-
ховання дітей. Ти їх любиш лише за те, що вони 
твої, ти приділяєш їм увагу і багато свого часу, 
ти ставишся до них з терпінням, щиро цікавишся 
їхніми справами, успіхами і настроєм, ти вчиш 
їх тому, у що віриш сам, а також намагаєшся не 
обіцяти того, чого не зможеш виконати. А ще ти 
максимально конкретний і послідовний в усіх 
своїх вимогах і настановах, тому що лише за 
цих умов ти можеш вимагати від них результату 
і встановлювати покарання за порушення наяв-
них правил і домовленостей. Повага до особисто-
сті, чесність і відкритість у стосунках — важли-
ва складова у відносинах із командою. І, на мій 
погляд, абсолютно неважливо, це маленький 
колектив з декількох людей чи велика команда, 
яка налічує сотні.

Але головніший момент у цій справі — це 
відносини керівника із... самим собою. Якщо 
ти не відчуваєш себе впевнено, якщо ти в себе 
не віриш і не довіряєш собі і своїм почуттям, то 
в тебе навряд чи щось вийде. Члени команди 
так само, як і діти, дуже інтуїтивні — вони від-
чувають твою невпевненість та слабкість і, жод-
них сумнівів, будуть їх використовувати у своїх 
інтересах, намагаючись маніпулювати тобою 
і твоїми рішеннями. Тому треба починати із себе 
і ставити запитання собі — а чи віриш ти в себе 
як у керівника? Чи відчуваєш у собі впевненість 

прокладати шлях і вести інших за собою? Бо 
керувати — це насамперед бути сильним, бути 
першим у всьому, прикладом і натхненням для 
інших… Але головне питання, чи готовий ти взя-
ти на себе відповідальність за свою команду? За 
все, що вона робить, не лише за її перемоги, але 
й за її провали?

 Ми не народжуємося керівниками і лідерами. 
Але якщо ви вже отримали в управління команду, 
у вас немає часу або можливості бути в чомусь 
невпевненим. Ви вже відповідальні за своїх під-
леглих і у вас немає вибору, окрім як бути силь-
нішими, дорослішими і мудрішими, аніж вони, 
бути їм наставником і надійною опорою, а го-
ловне — бути разом із ними за будь-яких умов. 

Але й це ще не все. Керувати, так само, як і ви-
ховувати дітей — це розвивати, рухати вперед 
і давати майбутнє. Всіх разом і кожного окремо. 
Колись давно я почула такий вислів: «Скажи, яку 
кар’єру зробили твої підлеглі, і я скажу, який ти 
керівник». Я вірю в те, що правильне керівниц-
тво — це завжди про делегування частини своїх 
повноважень. Говорячи про це, згадую англій-
ське слово empowerment, яке в класичному пе-
рекладі подається як «розширення прав і мож-
ливостей». Мені ж хочеться його перекласти як 
«наділення силою». 

 Бути керівником для мене — це не про те, 
хто є ти сам, а про те, ким поруч із тобою мо-
жуть стати інші. І це здебільшого буде залежа-
ти від того, чи зможеш ти як керівник наділити 
своїх підлеглих правами і можливостями, чи 
вистачить у тебе власної енергії, віри і терпіння 
надихнути їх на подальший розвиток і наділити 
їх достатньою для цього силою. Віддайте владу. 
Поступіться сценою. Дайте шанс іншим. Відійдіть 
від статичності. Не бійтеся змінювати оточення, 
інших і насамперед себе. Вийдіть самі на новий 
рівень — особистий і професійний. Бо розвива-
ючи інших, ви розвиваєте себе.

 Для мене керувати людьми — це наділяти їх 
свободою в межах заданої несвободи. Це давати 
людям право голосу, зберігаючи за собою право 
прийняття фінального рішення. Це поважати 
і не порушувати особистих кордонів, при цьому 
забезпечуючи не особистий, а колективний інте-
рес. Це давати право на помилку і другий (іноді 
навіть і третій) шанс, допомагати і підставляти 
плече. А ще керувати — це завжди бути креатив-
ним, гнучким, рухливим і не в останню чергу — 
вміти ризикувати.

Моя колишня колега мала рацію: керувати 
людьми набагато складніше, аніж робити роботу 
за всіх самій. Але їй ще доведеться дізнатися, що 
керувати людьми — це не функція і не процес, 
а постійний пошук і справжня творчість! Це те, 
що ви лишаєте по собі, це ваш відбиток у долях 
інших людей…   

Світлана РОМАНОВА,  
директорка з правового забезпечення 
Групи «Метінвест»
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— Андріано, ви в компанії очолюєте практику 
захисту військовослужбовців. Розкажіть, які 
особливості цієї практики порівняно, напри-
клад, з кримінальною?
— Наша команда почала захищати інтереси 

військовослужбовців з квітня 2022 року, і можу 
сказати, що наразі це найскладніша та надзвичай-
но суспільно важлива сфера. Щодня знаходить під-
твердження той факт, що одним із важливих і гостро 
необхідних напрямів допомоги Збройним силам 
України є юридична підтримка та забезпечення 
дотримання прав українських військових і членів 
їхніх родин. Запит на адвокатську допомогу постій-
но зростає, і дедалі більше юристів долучаються до 
цієї практики.

Адвокатам, а особливо тим, які практикують 
у кримінальних провадженнях, притаманна стре-
состійкість, а також готовність до психологічного та 
емоційного навантаження в роботі. Однак у процесі 
надання правничої допомоги військовослужбовцям 
і членам їхніх родин рівень емоційного напруження 
значно вищий. Це зазвичай пов’язано зі складними, 
часто трагічними обставинами, з якими стикаються 
наші військові. Адвокати систематично спілкують-
ся з матерями, дружинами, доньками полонених, 
зниклих безвісти, загиблих військових, і неможли-
во залишатися осторонь цього. В мене був випа-
док, коли за рекомендацією мій номер мобільного 
телефону був вказаний в одному зі спільних чатів 
родин військових, після чого протягом декількох 
тижнів я безперервно спілкувалася з військовими 
та їхніми рідними. 

Поряд із цим суттєвим фактором є також і роз-
миття особистих кордонів при наданні правничої 
допомоги. Передбачувано, що у військових багато 
запитань, висока потреба у консультаціях щодо 
законодавства, яке регулює їх діяльність, соціаль-
ні гарантії та захист прав. Дуже часто розв’язання 
цих питань пов’язане з високою терміновістю. Не-
обхідно розуміти, що у військових немає вихідних 
і встановлених меж робочого часу, у зв’язку з чим 
потреба в консультації може виникнути в пізній 
вечірній час, у вихідні, а фактично — 24/7. І звісно, 
ми так само цілодобово на зв’язку. 

Доцільно ще зазначити про комплексність прав-
ничої допомоги у межах практики захисту військо-
вослужбовців. Допомогу в цій сфері неможливо 
віднести до складу якоїсь окремої практики. У ситу-
ації з допомогою військовим відсутнє чітке, звичне 
юристам розмежування, а звернення можуть бути 
загальноправового характеру та/або щодо надання 
правничої допомоги у кримінальних провадженнях 
та/або адміністративному і цивільному судочин-
стві. Тому практика захисту військовослужбовців 
справді відрізняється від інших. 

Окремою специфікою роботи в цій практиці 
є необхідність володіння відповідним терміноло-
гічним апаратом, притаманним суто військовій 
сфері. Надзвичайно важливо швидко вловити суть 
запитань, з якими звертається військовий, напри-
клад, поки він перебуває на ППД (пункті постійної 
дислокації) або питає про порядок подачі рапорту 
«по команді». Не буду приховувати, що на початку 
нашої роботи зі швидким аналізом ситуації вини-
кали певні складнощі, але ми зробили все можли-
ве, щоб максимально оперативно адаптуватися до 
нових для нас умов роботи.

— Які запити в межах практики захисту війсь-
ковослужбовців є найрозповсюдженішими?
— За час діяльності практики ми виділили декіль-

ка категорій найпоширеніших запитів, серед яких: 
допомога родинам полонених, безвісти зниклих, 
загиблих військовослужбовців, консультування 
з питань, пов’язаних із проходженням військової 
служби (зокрема щодо складання рапортів, по-
рядку проходження військово-лікарської комісії та 
оскарження її висновків, грошового забезпечення), 
встановлення юридично значимих фактів у судо-

вому порядку, допомога у межах кримінального 
провадження тощо. 

— Чому для розвитку кар’єри обрали саме 
кримінальну практику? Чи вона обрала вас?
— Із самого початку професійного становлен-

ня я розуміла, що хочу розвиватися і будувати свій 
шлях саме у кримінальній практиці. Я вважаю, що 
саме в ній безпосередньо відображається сутність 
адвокатури — захист прав людини, попри склад-
нощі та перепони. 

Так склалося, що мені свого часу пощастило до-
лучитися до команди висококваліфікованих профе-
сіоналів, які спеціалізувалися саме в кримінальній 
практиці й підходять до своєї роботи з любов’ю та 
повагою. Динамізм і потреба в постійному самовдо-
сконаленні, а часто й робота на межі можливостей, 
стали для мене справжніми викликами, які я із за-
доволенням прийняла. Мабуть, це і визначило мій 
вибір щодо практики, в якій я хочу розвиватися. 

— Як ви ставитеся до стереотипів і сприйнят-
тя жінок у кримінальній практиці? Чи вплива-
ли вони колись на вас особисто і професійно?
— На щастя, на своєму шляху я не стикалася зі 

стереотипними підходами до жінок у криміналь-
ній практиці. На моє переконання, це вже пере-
житок минулого, і сучасне суспільство не допускає 
подібного.

  
— Робота юриста (адвоката) загалом  
є стресовою. Якщо говорити про криміналь-
ні справи, вони, здається, потребують до-
даткової емоційної стійкості. Чи правда це? 
Якщо так, що допомагає вам зберігати цю 
емоційну стійкість?
— Я погоджуюся з думкою, що робота по кри-

мінальних провадженнях потребує високого рівня 
емоційної стійкості. Передусім це пов’язано з тим, 
що часто за наслідками кримінального проваджен-
ня вирішується подальша доля людини.

Крім того, специфіка процесуальних дій також 
сприяє цьому. Наприклад, адвокат у криміналь-
ній практиці постійно повинен бути готовий, що 
в будь-який момент може виникнути необхідність 
в екстреному режимі прибути на обшук чи затри-
мання особи. Можна також додати, що досі тра-
пляються випадки прояву доволі агресивної пове-
дінки представників правоохоронних органів під 
час слідчих дій, особливо за обставин незаконного 
тиску на бізнес.

Окрім того, здійснення захисту підозрюваного 
чи обвинуваченого — складніше, ніж представни-
цтво потерпілого. Здійснення захисту людини, яку 
звинувачують, часто викликає суспільний осуд, су-
проводжується ототожненням адвоката з клієнтом.  

На моє переконання, допомагає зберігати емо-
ційну стійкість внутрішнє усвідомлення сутності 
професії та її спрямованість на захист прав людини, 
а часто — на виборювання цих прав. 

Не менш важливим є сформована як один-єди-
ний механізм команда, на яку можна розрахо-
вувати в будь-яких найскладніших обставинах і, 
звісно, наявність у житті захоплень, які віднов-
люють внутрішній баланс.

 
— Питання емоційного вигоряння, осо-
бливо в умовах війни, є одним із ключових 
челен джів працівників. Особливості вашої 
сфери накладають додатковий відбиток 
стресу. Чи були ви колись на межі або пере-
живали колись вигоряння? Що допомагає 
уникати цього стану?
— Звичайно, стрес відчувається, особливо 

в цей важкий для нас усіх час. Але, відверто ка-
жучи, я ніколи не зверталася по допомогу до 
психолога і не знаходилася на межі вигоряння.

Професійне вигоряння — це тривалий процес, 
пов’язаний із накопиченням різних чинників, що 
у результаті є дуже небезпечним як для профе-
сійної діяльності, так і здоров’я. Тобто вигорян-
ня не настає раптово. Саме тому дуже важливо 
прислухатися до себе, вчасно і на випередження 
реагувати на прояви стресу. 

Звісно, для запобігання вигорянню необхідно 
мати у житті захоплення та розвиватися всесто-
ронньо. Це може бути спорт, література, живопис 
і будь-що інше, що сприятиме психоемоційному 
врівноваженню та духовній гармонії. Наразі ба-
гато людей знаходять себе у волонтерстві та до-
помозі Збройним силам України. Єднання людей 
у спільній меті та добрі справи, безсумнівно, під-
тримують усіх нас у такий складний час. 

Для мене особисто також дуже важливою є ро-
бота в команді. У цьому контексті варто звернути 
увагу на важливість менторства у командах. Я вва-
жаю, що мені пощастило працювати з людьми, 
які є найвищими професіоналами, самовіддано 
і з любов’ю ставляться до професії і кожної спра-
ви та яких я можу характеризувати найкращими 
особистісними якостями. 

— Поділіться кейсами/справами, що впли-
нули на ваше становлення в професії.
— Кожна справа унікальна і робить свій внесок 

у професійне вдосконалення, а так само, можли-
во, і трансформує погляд на професію.

У професії адвоката мене дуже мотивує і на-
дихає той факт, що ніколи не можна сказати, що 
ти дійсно досяг досконалості. Весь час, поки ти 
у професії і практикуєш, відбувається розвиток. 

Адвокат — це не про роботу з 9:00 до 18:00. 
Адвокат — це своєрідний стиль життя.

— Які поради ви дали б юристкам, які оби-
рають кримінальну практику?
— Я хочу порадити не боятися складнощів 

і викликів, не опускати руки, коли здається, що 
ситуація безвихідна, і підходити до своєї професії 
з повагою і любов’ю.

З початком 
повномасштабного 
вторгнення всі свідомі 
українці та українки свою 
енергію, професіоналізм 
і досвід переналаштували 
в напрямі допомоги Україні. 
Адвокатська спільнота, 
звісно ж, не стояла осторонь. 
Наші військовослужбовці 
щодня та навіть щогодини 
потребують кваліфікованої 
правничої допомоги, тому 
деякі юридичні компанії 
свою сферу послуг поповнили 
такими практиками, як 
військове право або захист 
військовослужбовців. 

У квітні 2022 року юридична 
компанія AVER LEX 
інституціоналізувала практику 
захисту військовослужбовців. 
Її очолила Андріана 
ФОЗЕКОШ. Ми поспілкувалися 
з адвокаткою про особливості 
цього напряму в реаліях 
сучасності, емоційну стійкість 
у роботі, найпоширеніші 
запити військовослужбовців, 
а також про те, як професія 
стає стилем життя 

Ukrainian 
Women in Law 2023Інтерв'ю | Pro bono

«У військових немає вихідних 
і встановлених меж робочого часу, 
тому ми на зв’язку цілодобово»

Підготувала Ганна Трішичева,  
журналістка, спеціально для «Юридичної Газети»

НАДЗВИЧАЙНО ВАЖЛИВО 
ШВИДКО ВЛОВИТИ СУТЬ 
ЗАПИТАНЬ, З ЯКИМИ 
ЗВЕРТАЄТЬСЯ ВІЙСЬКОВИЙ, 
НАПРИКЛАД, ПОКИ ВІН 
ПЕРЕБУВАЄ НА ППД АБО ПИТАЄ 
ПРО ПОРЯДОК ПОДАЧІ РАПОРТУ 
«ПО КОМАНДІ»

У ПРОФЕСІЇ АДВОКАТА МЕНЕ 
ДУЖЕ МОТИВУЄ І НАДИХАЄ ТОЙ 
ФАКТ, ЩО НІКОЛИ НЕ МОЖНА 
СКАЗАТИ, ЩО ТИ ДІЙСНО ДОСЯГ 
ДОСКОНАЛОСТІ
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Від професійності твоїх дій 
залежить доля людини

Я думаю, що поки йтиме війна і навіть деякий 
час після її закінчення, значну частину будуть ста-
новити притаманні для воєнного часу категорії 
справ, і оскільки корупція, на жаль, нікуди не зникла, 
а подекуди навіть навпаки зросла, то і юридичний 
супровід корупційних проваджень буде актуальним 
ще тривалий час.

Головне, щоб наша держава вистояла і перемогла, 
а для цього потрібно, щоб вже сьогодні кожен розу-
мів ціну, яку ми платимо за можливість зараз жити 
і працювати, а також ціну, яку ще треба заплатити 
за те, щоб вистояти і перемогти. Тому незалежно від 
віку, статі і професії треба докладати усі можливості 
і зусилля до нашої спільної перемоги, а в подальшо-
му — до відновлення і розвитку нашої країни.

— Ви тільки розпочинаєте шлях партнерки 
юридичної компанії. Які завдання ставите 
перед собою?
— Основне — це виправдати ті сподівання і кре-

дит довіри, який я отримала від партнерів. А це оз-
начає не лише забезпечити той рівень якості робо-
ти, який був раніше, але і намагатися розвиватися 
й надалі, щоб задовольняти потреби як нинішніх 
клієнтів, так і за можливості залучати нових. Також 
до моїх повноважень тепер належить і організація 
роботи моєї невеликої команди як складової ве-
ликого організму адвокатського об’єднання, тому 
сподіваюся, що мені вдасться правильно налаго-
дити всі робочі процеси та механізми і навчитися 
тримати під контролем не лише мої особисті справи 
та завдання, але і завдання підпорядкованих мені 
колег. А ще сподіваюся, що я зможу і надалі орга-
нічно поєднувати свою професійну, а тепер і пев-
ною мірою управлінську діяльність, із сімейною та 
материнською ролями, для цього мушу навчитися 
ще більше делегувати.

— Скільки років ви йшли до топової поса-
ди партнерки? 3 якими викликами довелося 
впоратися у процесі кар’єрного зростання? Чи 
стикалися ви у своїй професійній діяльності 
із суспільними стереотипами та гендерними 
упередженнями (з боку колег, клієнтів, керів-
ництва)? Наприклад, що юрист — це чоловіча 
професія тощо.
— В адвокатурі я сьомий рік і розпочала свою 

професійну кар’єру в цьому напрямі саме в нашому 
адвокатському об’єднанні. Тому можу сказати, що 
своєму становленню і розвитку як адвокатки я зав-
дячую саме нашому колективу — і керівникам, і усім 
працівникам, адже у кожного я почерпнула певний 
досвід, отримала підтримку і необхідну допомогу.

Звичайно, що на початку свого професійного 
шляху кожен молодий адвокат стикається з бага-
тьма викликами, серед яких, зокрема, подолання 
хвилювання перед виступами в судових процесах та 
участю в процесуальних діях. Я була не винятком, 
і навіть зараз деякі завдання чи засідання змушують 
нервувати. Хвилюючими точно були перші обшуки 
за моєї участі, затримання клієнтів, обрання їм запо-
біжних заходів. Якщо ти відповідально ставишся до 
справи, то усвідомлюєш, що певною мірою від про-
фесійності твоїх дій залежить доля людини, і це не 
може не тиснути на тебе морально. Так складається, 
що я завжди вірю у досягнення результату, навіть 
якщо шанс дуже мізерний. Мені здається, що без 
віри в те, що ти робиш, неможливо викластися на 
всі 100%. Але потрібно об’єктивно оцінювати кож-
ну ситуацію і не малювати нереальних перспектив, 
щоб не розчаровуватися, коли не вдалося реалізува-
ти заздалегідь недосяжну мету, і звичайно, щоб не 
давати марних надій і очікувань клієнту.

Щодо стереотипів чи гендерних упереджень, 
не вважаю, що вони є настільки явними, але 
дійсно, наприклад, коли приїжджаєш на обшук, 
який проводять, скажімо, працівники Служби 
безпеки України, то спочатку жінку-адвокатку 
сприймають не надто серйозно, ба більше, мо-

— Лідіє, яким був 2023 рік для вас? Що най-
складніше було у вашій роботі за цей час? Як 
війна вплинула на ваше професійне життя?
— Рік, що минає, був складним для всіх у нашій 

державі, адже це другий рік повномасштабної війни. 
Хоча, звичайно, 2022-й нас загартував, тому будь-
які виклики 2023 року сприймалися вже набагато 
спокійніше і з холоднішим розумом. Як би страш-
но і сумно це не звучало, але ми пристосувалися до 
масованих ракетних обстрілів і після того, як минає 
небезпека, робота відновлюється, всі продовжують 
займатися своїми справами, життя однозначно ру-
хається вперед. 

Початок року був складним технічно, адже ми 
жили і працювали в умовах постійних вимкнень 
світла, до чого також потрібно було пристосувати 
як своє повсякденне, так і робоче життя. Але і це 
нам вдалося. 

Щодо професійної діяльності, то, звичайно, де-
які робочі процеси були ускладнені, але загалом 
були напрацьовані алгоритми роботи і технічно 
забезпечені можливості працювати навіть під час 
вимкнень електроенергії. Також через вимкнення 
світла повноцінно не могли працювати суди, тому 
розгляд судових справ і відповідно тривалість судо-
вих проваджень, яка і так в Україні є доволі затяж-
ною з огляду на недостатнє кадрове і матеріальне 
забезпечення судової системи, залежали ще й від 
графіка вимкнень світла.

Хоча зараз, озираючись назад, розумієш, що за-
галом ситуація могла бути набагато гіршою, тому 
дякуємо нашим захисникам і енергетикам, що і цю 
кризу ми пройшли.

Війна вплинула і впливає на всі сфери життя 
кожного з нас, тому, звісно, професійне життя не 
є винятком. Але якщо відкинути технічні складнощі 
і психологічну складову, то війна відкрила широкий 
плацдарм роботи для наших правоохоронних орга-
нів, а отже, і для правозахисників, які мають забез-
печувати дотримання прав і свобод осіб незалежно 
від їх процесуального статусу, а також застосування 
належної правової процедури для уникнення чи 
іноді й подолання свавілля з боку правоохоронців.

Прикро те, що, на жаль, непоодинокими є випад-
ки, коли під гаслами боротьби зі зрадниками, ворога-
ми та корупціонерами ховаються чиїсь меркантиль-
ні інтереси, але аж ніяк не забезпечення інтересів 
держави. Бізнес, який і так опинився в надскладних 
умовах роботи, замість можливостей відновлювати 
чи продовжувати роботу, забезпечувати працівни-
ків заробітною платою, а державу — податками, 
доволі часто має боротися з правоохоронцями та 
безпідставними кримінальними провадженнями, 
які мають наслідком як мінімум арешти майна, 
а іноді й повне блокування роботи.

— Чи були моменти, коли вас покидало на-
тхнення на професійному шляху адвокатки? 
Де шукали мотивацію? Як тримаєте баланс 
та відновлюєте сили? Що вас зараз надихає?
— У нашій професійній діяльності бувають різні 

події, відповідно різні емоції і часом це навіть роз-
чарування і розпач, коли ти розумієш, що робиш 
максимум для свого клієнта, але всі твої зусилля 
розбиваються об нашу бюрократичну чи судову 
системи. В такі моменти іноді дійсно здається, що 
натхнення боротися і стукати в постійно зачинені 
двері зникне. Але не зникає. Навпаки, такі ситуації 
стимулюють до подальшої боротьби, адже навіть 
маленькі, але поступові кроки обов’язково рано чи 
пізно приведуть до змін. Часто повторюю собі слова 
Івана Франка: «Лупайте сю скалу! Нехай нi жар, нi 
холод не спинить вас!». І коли вдається досягнути 
бажаного результату, коли ти чуєш від клієнта сло-
ва вдячності, то це надихає, заряджає і стимулює 
продовжувати рухатися в тому самому напрямі.

Водночас, якщо жити лише роботою і робочими 
завданнями, то заряд енергії вичерпається незалеж-
но від того, наскільки би цікавими не були справи 
й ефективними результати. Тому, звичайно, по-
трібно збалансовувати різні аспекти свого життя, 
не забувати про відпочинок, час із сім’єю та друзя-
ми, духовний і фізичний розвиток. Особисто мені 
додають заряду і мотивації мої рідні, тому докладаю 
максимум зусиль, щоб проводити з ними вільний 
час і бути вдома передусім люблячою мамою та дру-
жиною. Ще люблю подорожувати, тому намагаюся 
реалізовувати і такі свої плани кілька разів на рік, 
навіть якщо маю на це лише декілька вільних днів.

— Яким був 2023 рік для юридичного ринку 
України? Чи змінився юридичний ринок від 
початку повномасштабної війни? Якою буде 
динаміка ринку у 2024-му? На які зміни очі-
кувати?
— Для юридичного ринку 2023 рік, як на мене, 

був доволі насиченим. Адже, наприклад, перші міся-
ці повномасштабного вторгнення супроводжувалися 
неможливістю спрогнозувати розвиток подій, швид-
кою окупацією значної частини нашої держави, де 
державні органи влади України, зокрема правоохо-
ронні та судові, втратили можливість здійснювати 
свої функції, та і загалом по всій території, якщо не 
зупинилася, то сповільнилася робота в усіх галузях 
і напрямах. Відповідно і попит на юридичний су-
провід був доволі низьким, нових справ було мало, 
а старі здебільшого були на паузі. Тому зараз, коли 
ми трохи оговталися і пристосувалися до реалій 
життя в умовах війни, юридичний ринок досить 
жвавий, причому в різних його напрямах, і не лише 
у кримінальному.

Актуальними є питання, пов’язані з наслідками 
військової агресії, а це і відшкодування завданої 
шкоди, і питання майна і бізнесу, які залишилися 
на окупованих територіях чи зруйновані в ході бо-
йових дій або ракетних обстрілів, і супровід підпри-
ємств, які змушені були переорієнтувати напрями 
своєї діяльності чи змінити своє місцезнаходження, 
тощо. Також з огляду на велику кількість військово-
службовців є попит на їх консультації та юридичний 
супровід з різноманітних питань, зокрема, пов’яза-
них із несенням військової служби. Актуальними 
є і справи щодо забезпечення дотримання прав 
громадян, пов’язаних з мобілізацією (і йдеться не 
про юридичну допомогу в ухиленні від виконання 
військового обов’язку, а про боротьбу зі свавіллям, 
протиправними діями та перевищенням службових 
повноважень відповідними посадовими особами).

Крім того, досить масштабно активізувалися 
правоохоронці у сфері притягнення до відповідаль-
ності за злочини проти основ національної безпе-
ки України, громадської безпеки, миру, безпеки 
людства та міжнародного правопорядку. Попри 
специфіку таких кримінальних проваджень, кожен 
має право на належний рівень правничої допомо-
ги і забезпечення дотримання належної правової 
процедури, а також захист його прав і свобод, тому 
без адвокатів тут ніяк. Не завжди такі кримінальні 
провадження мають законну мету і підстави, тому 
в такому разі адвокати, безумовно, повинні вступати 
у процесуальну боротьбу з метою відстоювання та 
відновлення прав та інтересів клієнтів. Також, крім 
боротьби із зовнішнім агресором, активізувалася 
боротьба із внутрішнім ворогом — корупцією, тому 
кількість так званих корупційних справ за минулий 
рік теж зросла.

Водночас зараз спостерігається доволі відчутний 
дефіцит фахових кадрів, адже багато молодих і пер-
спективних спеціалістів були змушені покинути 
Україну через війну і, вже освоївшись за кордоном, 
не поспішають повертатися. Тому доповнювати 
юридичні команди новими обличчями стало до-
сить складно.

Перше інтерв’ю з Лідією КАРПЛЮК у ролі партнерки Attorneys at 
Law «Leshchenko, Doroshenko & partners». Ми поговорили про те, 
що додає запалу до професійної боротьби, про виклики, з якими 
довелося впоратися у процесі кар’єрного зростання, жіноче 
лідерство, культуру обміну на юридичному ринку та як не вичерпати 
заряд енергії під час війни
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жуть умисно безпідставно компрометувати твою 
фаховість з огляду лише на твою стать і зовнішній 
вигляд. Але це не означає, що такі ситуації якось 
пригнічують, навпаки додають запалу до профе-
сійної боротьби, відстоювання прав клієнтів та 
себе як фахівця.

Також іноді на перших зустрічах із клієнтами 
чи процесуальними опонентами, коли присутні 
кілька адвокатів, видається, що спочатку до дум-
ки колег-чоловіків прислухаються більше, і вже 
в ході тривалішого спілкування чи за наслідками 
участі в процесуальних діях або судових засідан-
нях доводиш свою фаховість незалежно від статі. 
Тому компетентність і впевненість у собі — це те, 
що треба розвивати, щоб жінці гідно конкурувати 
з адвокатами-чоловіками.

— Які риси, на вашу думку, сьогодні асоцію-
ються з лідерством на юридичному ринку?
— Якість, професійність, командна робота на 

спільний результат. Важливо, щоб гучні назви 
учасників юридичного ринку відповідали і ви-
правдовувалися змістом, якістю і ефективністю 
правничої допомоги. Щоб клієнт отримував за-
хист своїх прав, свобод та інтересів не лише в то-
му обсязі, якого він очікує, але і в максимально 
можливому в кожному конкретному випадку.

— У чому вимірюється успіх, які його критерії?
— Успіх — це коли результати твоєї праці ста-

ють очевидними не лише для тебе. Коли тебе 
цінують і поважають, запитують професійної 
поради і прислухаються до твоєї думки. Коли ти 

займаєшся улюбленою справою, яка приносить 
тобі не лише емоційне задоволення, але і гідну 
винагороду, пропорційну до витраченого часу 
і докладених зусиль. Коли клієнти щиро дякують 
за надану допомогу і радять тебе як професіонала 
своєї справи.

— Чому жіноче лідерство важливе загалом 
і в юридичній професії зокрема?
— Ми живемо в час, коли у більшості цивілізо-

ваних країн жінки мають рівні права та можливо-
сті поряд із чоловіками, тому треба ці можливості 
максимально використовувати, щоб реалізовува-
ти себе в різних сферах нашого життя, не лише 
традиційно, наприклад, у сімейному побуті та 
материнстві, хоча це, безумовно, одні з найваж-
ливіших його складових.

На моє переконання, успішна жінка — це жін-
ка, яка задоволена собою і щаслива. Звичайно, 
що для того, щоб досягнути навіть найменшого 
успіху, треба докласти немало зусиль, часу, а іноді 
й жертв, але усвідомлення своїх досягнень і зна-
чимості вартує вкладених у них ресурсів. Жіноче 
лідерство важливе у будь-якій сфері, адже успішні 
жінки надихають інших, дають стимул розвива-
тися та рухатися вперед, а велика кількість успіш-
них жінок, як і чоловіків — це запорука успішного 
та процвітаючого майбутнього нашої держави.

Жінки дуже багатозадачні, а отже, при пра-
вильній організації, дуже ефективні. А це важ-
ливі якості в юридичній професії. І йдеться не 
лише про адвокатуру, але і про інші напрями 
юриспруденції.

— На вашу думку, чи діють у професійній 
спільноті негласні очікування, що жінки посту-
паються чоловікам лідерськими позиціями?
— Певною мірою така ситуація справді має місце. 

І мені здається, що це якраз пов’язано з тим, що жін-
ку прийнято асоціювати передусім із сім’єю і дітьми, 
а не з кар’єрою. І дійсно, нам складніше за чолові-
ків все органічно поєднувати, щоб бути одночасно 
успішною і там, і там, та при цьому ще й залишати 
трохи часу для відновлення свого ресурсу й енергії, 
без яких від нас не буде користі ніде. Ба більше, наша 
професійна діяльність часто супроводжується ненор-
мованим робочим графіком і відрядженнями, а тому 
знову виникає питання правильної організації часу 
і завдань, розставлення пріоритетів та делегування, 
щоб не доводилося жертвувати одним заради іншо-
го. На чоловічих плечах все ж дещо менше відпові-
дальності в інших сферах життя, окрім професійної, 
тому їм простіше реалізувати себе та досягнути успі-
ху в тій справі, на якій вони зосереджені.

— Що б ви побажали нашим талановитим 
дівчатам на шляху кар’єрного зростання? На 
що варто зважати, а чого уникати? Дайте, будь 
ласка, кілька порад жінкам-юристкам на по-
чатку кар’єри.
— Основне — це вірте в себе, оточуйте себе 

компетентними людьми, не бійтеся запитувати 
і просити про допомогу, постійно навчайтеся, вдо-
сконалюйтеся, вчіться планувати і правильно ор-
ганізовувати свій час і, звичайно, не забувайте від-
почивати.

Не потрібно соромитися починати з простого, 
адже перш ніж писати процесуальні документи 
і братися до навіть нескладних справ, важливо опа-
нувати й організаційні питання, наприклад, все, що 
стосується діловодства, тому що реєстрація вхідної 
і вихідної пошти, адресування, оформлення та від-
правка кореспонденції — це теж складова нашої 
роботи, а ще є багато технічних завдань, які, незва-
жаючи на їх начебто простоту, також займають час 
і потребують певних навичок.

Окремим напрямом розвитку є теоретичне нав-
чання, адже без необхідної бази знань і термінології 
неможливо бути фаховим спеціалістом, грамотно 
викладати свої думки чи формувати якусь страте-
гію в тій чи іншій справі. І йдеться не про вивчення 
правових норм напам’ять, адже дійсно юрист має 
змогу в будь-який момент зазирнути у потрібний 
нормативно-правовий акт, але ґрунтовні орієнтири 
у тій сфері, в якій ти практикуєш, обов’язково мають 
бути. Оскільки наше законодавство не стоїть на міс-
ці і змінюється дуже динамічно, а що й казати про 
судову практику, яка теж трансформується й іноді 
є навіть діаметрально протилежною одна одній, то 
постійно треба тримати руку на пульсі, стежити за 
змінами і при підготовці до справи використовува-
ти актуальні джерела права і практики. Це знову 
ж таки не означає, що потрібно постійно слідкувати 
за усіма юридичними новинами і галузями права, 
адже осягнути все фізично неможливо. Доцільно 
сконцентрувати свою увагу на одній чи кількох су-
міжних галузях, в яких варто мати теоретичну базу 
та орієнтуватися в тенденціях і вже при виконанні 
конкретних завдань переглядати актуальні норми 
й практику щодо визначеного питання. Фаховість 
і компетентність завжди високо цінуються.

Важливою складовою професійного розвитку 
й успіху є колектив, команда, адже один в полі не 
воїн. За кожної можливості потрібно переймати 
досвід у колег і навпаки ділитися своїм досвідом, 
дискутувати щодо спірних та проблемних питань 
чи позицій, спільно шукати шляхи розв’язання про-
блем. Немає неважливих завдань, якщо всі працю-
ють на один результат.  

Лідія КАРПЛЮК, партнерка Attorneys at Law «Leshchenko, Doroshenko & partners»

Підготувала Олена Осмоловська, т.в.о. головного 
редактора «Юридичної Газети»
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Адвокатська діяльність 
в умовах воєнного стану

Образ української жінки сформувався нашою 
величною історією. Її життя, права, обов’язки, 
соціальний статус описані істориками. У древніх 
угодах, законах і приписах, історичних творах 
закладено основи рівності прав і свобод чоловіка 
і жінки. Не поступалися ми чоловікам ні в освіт-
ній, ні в культурній, ні в політичній, а часом і вій-
ськовій сферах. 

У часи козацької доби українські жінки жили 
в умовах постійних воєн. Відданість, вірність, са-
мопожертва, самостійність, витривалість, сміли-
вість — далеко не всі характеристики, притаманні 
нашим предкам.

Сучасна українська історія знову повернула 
нас до страшних часів. Знову, як колись, україн-
ська жінка чекає на свого батька, чоловіка, сина, 
брата, які воюють за територіальну цілісність 
України… Як і колись, для нас, жінок, актуаль-
ним став образ берегині домашнього вогнища, 
на нас — відповідальність за безпеку наших ді-
тей, збереження традицій і звичаїв рідної землі, 
виховання любові до Батьківщини.

Повномасштабне вторгнення рф на терито-
рію України спричинило страшне горе: тисячі 
зниклих безвісти, загиблих, скалічених, мільйо-
ни внутрішньо переміщених осіб та емігрантів.

Життя кожного українця змінилося докорінно. 
Відбулися зміни і у професійному житті пред-

ставників юридичної спільноти. Формат функ-
ціонування професійного механізму абсолютно 
відрізняється від довоєнного. Як мінімум у всіх 
нас побільшало юридичних консультацій з ак-
туальних питань воєнного часу. Та не тільки… 

Чомусь, аналізуючи свої кейси в період дії 
воєнного стану, розумію, що боротьба за права 
жінок актуалізувалася саме з початку повномасш-
табного вторгнення. Розглянемо сферу сімейного 
права, в якій я практикую.

Розірвання шлюбу 
Згідно вимог сімейного законодавства шлюб 

припиняється внаслідок його розірвання: за спіль-
ною заявою подружжя або одного з них (ст. 106–
107 Сімейного кодексу України); за спільною 

заявою подружжя (або за позовом одного з по-
дружжя) на підставі рішення суду (ст. 109–110 
Сімейного кодексу України). Воєнний стан не 
є перешкодою для розірвання шлюбу. І з часу, 
коли жінки з дітьми вимушено виїхали за межі 
України у більш безпечне місце, кількість справ, 
пов’язаних із розірванням шлюбу, зросла в рази. 

Зважаючи на специфіку діяльності, готуючись 
до судових засідань, ненароком ловиш себе на 
думці: «У чому ж причина?». І шаблонні мотиви 
«несумісність характерів та поглядів, неготовність 
до сімейного життя, подружні зради, наркоманія, 
алкоголізм, домашнє насильство, побутова не-
влаштованість, матеріальні труднощі» втратили 
у воєнний час свою актуальність. Суд за змістом 
позовної заяви оцінює можливість збереження 
сім’ї. Та чи можливо це, коли, наприклад, дружи-
на з дітьми вже майже два роки вимушено про-
живає у Великій Британії, а чоловік воює? Часто 
більшість сімейних пар не витримують такого 
випробування… 

Поділ майна подружжя
Після розлучення у колишніх членів подружжя 

починається процес, пов’язаний із поділом май-
на. Будь-яке майно, набуте одним із подружжя 
під час шлюбу, вважається спільним. І якщо до 
повномасштабного вторгнення, обираючи між 
двома способами — договірним і судовим, коли-
шнє подружжя знаходило в собі сили домовити-
ся й мирно поділити нажите, то з початку війни 
шанси на позасудовий порядок врегулювання 
спору зводяться до нуля. І у цих спорах жінкам 
дуже складно. Адже усі побутові турботи, вихо-
вання дітей переважно залишаються на них, чо-
ловік швидко адаптується до нових умов, створює 
нову сім’ю, намагається будь-що-будь отримати 
свою законну половину майна. І боротьба за цю 
½ руйнує все навколо.

Визначення місця проживання дітей 
Згідно з вимогами ст. 160 Сімейного кодексу 

України місце проживання дитини, яка не до-
сягла 10 років, визначається за згодою батьків. 
Місце проживання дитини, яка досягла 10 років, 
визначається за спільною згодою батьків і самої 
дитини. У цій категорії морально важких справ 
батьки, забуваючи про інтереси дитини, почи-
нають зводити особисті рахунки й влаштовувати 
вистави замість судових засідань. І оговтавшись 
від повітряних тривог, змагаються у судовому 
процесі, використовуючи при цьому не зовсім 
етичні норми щодо одне одного. Сумно, коли 
в країні війна…

Домашнє насильство 
За перше півріччя 2023-го Національною полі-

цією зафіксовано 145 000 випадків домашнього 
насильства.

Відповідно до ст. 126-1 КК України домашнє 
насильство — умисне систематичне вчинення 
фізичного, психологічного або економічного 
насильства щодо подружжя чи колишнього по-
дружжя або іншої особи, з якою винний перебуває 
(перебував) у сімейних або близьких відносинах, 
що призводить до фізичних або психологічних 
страждань, розладів здоров’я, втрати працездат-
ності, емоційної залежності або погіршення якості 
життя потерпілої особи — карається громадськи-

ми роботами на строк від 150 до 240 годин або 
арештом на строк до шести місяців, або обмежен-
ням волі на строк до п’яти років, або позбавлен-
ням волі на строк до двох років.

Цьогоріч 1 листопада набрала чинності для 
України Конвенція Ради Європи про запобігання 
насильству щодо жінок і домашньому насиль-
ству та боротьбу із цими явищами. Однією з її 
цілей є захист жінок від усіх форм насильства 
й недопущення, кримінальне переслідування та 
ліквідація насильства щодо жінок і домашнього 
насильства.

Війна постійно чимдуж загострює проблему 
домашнього насильства. Збройна агресія, зміна 
звичного способу життя, необхідність пристосо-
вуватися до нових обставин і умов є тими факто-
рами, які впливають на збільшення випадків його 
вчинення.

Наразі жінки частіше звертаються по правничу 
допомогу в цій категорії справ, що чітко демон-
струє те, що в умовах дії правового режиму во-
єнного стану випадків домашнього насильства 
значно більшає. 

Окремою категорією справ, які з’явилися з по-
чатку збройної агресії рф проти України, стали 
справи, пов’язані зі зниклими безвісти за особли-
вих обставин.

За даними Міністерства внутрішніх справ 
України, зниклими безвісти за особливих обста-
вин вважаються 11 000 цивільних і 15 000 війсь-
ковослужбовців.

Практично щодня до мене як адвокатки звер-
таються дружини, матері, сестри військовослуж-
бовців, котрі вважаються зниклими безвісти. 

Регулює суспільні відносини, пов’язані з набут-
тям правового статусу осіб, зниклих безвісти за 
особливих обставин, з обліком, розшуком та со-
ціальним захистом таких осіб і членів їхніх сімей, 
Закон України «Про правовий статус осіб, зниклих 
безвісти за особливих обставин», також діє низка 
державних органів і установ, Секретаріат Упов-
новаженого з питань осіб, зниклих безвісти за 
особливих обставин, функціонує Єдиний реєстр 
осіб, зниклих безвісти за особливих обставин для 
накопичення та централізації відомостей і даних 
про таких осіб, а також обліку інформації, необ-
хідної для їх ефективного розшуку, однак процес 
пошуку людей і їх повернення додому надзвичай-
но складний. 

Ми з перших тижнів війни допомагаємо рід-
ним отримати інформацію про зниклих безвісти, 
консультуємо з питань отримання соціальної 
допомоги, оформлення необхідних документів. 

Щоразу, працюючи з клієнтками, задумуєшся, 
як багато залежить від нас, самих жінок, нашого 
бажання і насамперед готовності відстоювати 
права, розширювати свої можливості. І що б нам 
не приготувала доля, які б складні випробування 
не чекали на нас на шляху, впевнена, що спра-
ведливість переможе! Адже право — невід’єм-
на частина нашого життя. Російські окупанти 
використовують проти нас артилерію, ракети, 
бомби, дрони, міни, та на українській землі зали-
шаються люди. І це головне. Настане день, коли 
усі причетні росіяни будуть притягнуті до відпо-
відальності за розв’язану війну проти України. 
І це буде найефективніший захист прав, свобод 
людини і громадянина й торжество верховен-
ства права! 

Анна ДАНІЕЛЬ,  
адвокатка, к.ю.н., 
керуюча АБ Анни Даніель
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віть найповажнішим, потрібно стати трохи зуме-
рами. І я не лише про війну, про відповідальність 
кожного з нас. Хоча і про це, звичайно, також. 
Я про наші життєві проєкти, про бізнеси, кар’єри, 
наші права, країну, у якій ми хочемо жити. Зуме-
ри не сумніваються, що впливають на світ. Мож-
на довго розмірковувати, що такими їх зробила 
надмірна увага батьків, ілюзія важливості дописів 
у фейсбуці, але особисто моя юридична практика 
доводить, що світ саме такий. Можна промовча-
ти на хамську поведінку начальника або знизати 
плечима на кричущу несправедливість військо-
во-лікарської комісії. Мовляв, що зробиш, у всіх 
так. І люди, які будуть йти за вами, будуть йти уже 
по цій реальності, де у всіх так. А можна зверну-
тися до адвоката, написати позов, піти до суду. 
Так, приємного мало. Але людям після вас буде 
легше. А ще трохи згодом буде дивно промовчати, 
проковтнути несправедливість. І на запитання, 
навіщо вам це, ви будете дивуватися: це ж світ 
такий — правова культура сама себе не побудує. 

— Тобто ваш рецепт — повірити у свої сили? 
— Однієї віри, звичайно, замало. У тому і не-

приємність, що за вірою потрібні вчинки. І не 
одного разу, а бажано постійно, кожного дня. 
І якщо адекватна реакція на зовнішні чинники 
стає вашим правилом плюс проактивна позиція, 
тобто не лише реагувати на події, а й самостійно 
їх створювати, то так — це мій рецепт. 

— Ви кажете, що потрібно бути і маркето-
логом, й ігротехніком…
— І психологом, і айтівцем, і аналітиком. 

— Але ж не може одна людина бути всім 
цим одночасно…
— Такі вимоги сучасного світу. Тут йдеться 

передусім про те, щоб не ховатися за своїм дипло-
мом, мовляв, я добре знаюся на юриспруденції, 
все інше хай хтось інший. З таким підходом можна 
йти у найм, влаштовуватися на роботу юриста. 
Якщо ж є бажання збудувати власний бізнес, то 
стати кодером і ейчаром одночасно ти, звичай-
но, не зможеш. Але ховати голову у коментар до 
Господарського кодексу теж не маєш права — 

потрібно цікавитися, про все читати, проводити 
зустрічі й дискусії з айтівцями, тими самими пси-
хологами, маркетологами. Брати участь у тренін-
гах, семінарах. Якщо відчуваєш потребу — а ти 
її обов’язково відчуваєш, якщо займаєшся спра-
вою на повну — організовувати самому такі тре-
нінги та семінари, проводити їх регулярно. Так 
твоє коло спілкування поступово розширюється, 
з’являються цікаві люди з унікальними скілами 
і досвідом. Потім вони стають частиною твого 
життя, бізнесу і команди. 

— І як таким складним організмом керувати?
— Більшу частину зв’язків із навколишнім світом 

здійснює мій чоловік, Максим Яценко. Він  унікальна 
людина, керівник із великим комунікативним до-
свідом і винятковою ерудованістю в самих різнома-
нітних сферах. Це ідеальний партнер для юридич-
ного бізнесу. Юристи мене зрозуміють — ми дуже 
любимо сидіти у затишку своїх правових колізій 
і нічого більше не бачити. Тому людина з постій-
ним інтересом до навколишнього світу — це просто 
мрія, яка змогла стати реальністю. 

— Тобто ви — за сімейний бізнес?
— Скажімо так, я — за бізнес. Власна справа — це 

активність і відповідальність за результати. Не можна 
чекати зарплатню, сидячи в офісі, чи відпустку в кін-
ці року. Нічого саме собою не станеться. І сьогодні 
я щаслива, що я не сама у цьому всьому. Ми обоє 
докладаємо зусиль і обоє відповідаємо за результати. 

— Яких результатів ви маєте досягнути, щоб 
дозволити собі менше активності?
— Боюся, що запитання не зовсім доречне, бо 

чим більше результатів, тим більше активності 
(сміється). Мабуть, якщо малювати якусь ідеальну 
картинку — це офіси у 25 містах мирної України. 
А ще, можливо — 10 офісів у 10 містах світу. На-
ші юристи допомагають українцям і їх бізнесам 
вдома і за кордоном. Наш вплив за кордоном стає 
все потужнішим. Але вдома все одно краще.  

— Пані Ганно, в перші місяці повномасштаб-
ного вторгнення ви виступили з ініціативою 
фіксувати збитки від вторгнення і притяг-
нення агресорів до відповідальності, одразу 
після деокупації Київської області першою 
з українських юристів були в Бучі, сьогодні 
активно захищаєте права військових. Ким 
іще мають бути юристи під час війни?
— Я розумію, про що ви кажете. Зараз здаєть-

ся, що до війни ти був кимось одним, а тепер ма-
єш стати кимось зовсім іншим. Це навряд чи так 
просто. Один із варіантів — продовжувати свою 
справу, нехай і в сьогоднішніх надважких обста-
винах. У цьому сенсі мені, можна сказати, пощас-
тило. Робота юриста — захищати права громадян. 
Наполягати на тому, що правила існують. Що не 
може так бути: якщо у нас війна, вторгнення, 
вбивства, беззаконня, то може бути ще більше 
беззаконня і ніхто не може бути ні в чому впевне-
ним. У якомусь філософському розумінні робота 
юриста — це вибудовувати систему та чіткі межі 
з навколишнього хаосу. Сьогодні хаосу вистачає. 

— Тому ви почали захищати права військо-
вих?
— Військові завжди мали права, а юристи 

завжди їх захищали. Звичайно, після лютого 
2022-го кількість таких звернень у рази збільши-
лася. Сьогодні це вже один із основних напрямів 
не лише нашого адвокатського об’єднання, а і 
багатьох українських юристів. Військових стає 
більше, щодня проводяться тисячі військово-лі-
карських комісій, люди отримують поранення, 
взаємодіють з керівництвом і бюрократичною 
структурою, мають отримувати виплати, пенсії, 
статуси учасника бойових дій. Багато незрозу-
мілостей, порушень, конфліктних ситуацій. Ча-
сто це не тому, що хтось хороший чи поганий, 
а тому, що колосально збільшилися масштаби, 
немає усталеної практики, ніхто точно не знає, 
як має працювати механізм, і він формується 
прямо сьогодні. 

— Брати участь у створенні такого механіз-
му — одна з ваших амбіцій?
— Звичайно, можна відповісти, що участь у по-

дібних процесах — це обов’язкова та майже ру-
тинна робота юриста. Але в сьогоднішній ситу-
ації немає нічого нормального, це надзвичайні 
обставини й шалені швидкості. Із суто профе-
сійного погляду таку діяльність можна назвати 
амбіцією — створювати те, чого раніше не було, 
окреслювати межі, в яких працюватимуть інші 
юристи після тебе. Сьогодні ж це більше про від-
повідність викликам. Ми країна під час війни, 
наші громадяни — це люди, які воюють. Юрис-

ти мають зробити все, що від них вимагається, 
за цих обставин. 

— Ваш юридичний десант у Бучі — це теж 
вимоги обставин?
— Ми приїхали до Бучі у перший день після 

звільнення. Це був шоковий стан, ніхто нічого 
не розумів. Про що говорити: вся країна, яка діз-
налася про Бучу з преси і бачила лише світлини 
і відео, була в шоці. На місці ж було ще важче. 
Здавалося, що все не має значення, і намагатися 
розгортати конструктивні дії, щось робити серед 
цього болю і горя — саме собою абсурд. Але було 
і розуміння, що ми взагалі всі у такому стані, тому 
ніхто нічого не буде ініціювати, а час проходить. 
І ми почали фіксувати збитки, спілкуватися з міс-
цевими. Спочатку самостійно, потім долучили 
колег-аудиторів. Не було ще ніякої практики, ні 
в кого в країні не було досвіду. Але ми розуміли, 
що зараз цим людям всі співчувають, але так само 
їм будуть співчувати і кілька років по тому, коли 
вони намагатимуться довести, що постраждали, 
що мають право на компенсації. Важкий досвід, 
але, мені здається, на той час необхідний. 

— До війни виклики були іншими?
— Я працюю з 2004 року, але якщо вести мо-

ву саме про наше адвокатське об’єднання, то ми 
разом з 2020-го. Тобто у нас був один рік нор-
мальної роботи, один рік ковіду і вже майже два 
роки під час війни. 

— Мабуть, перший рік після запуску вам 
здавався дуже нервовим?
— Так, дуже смішно. 

— Що важливого з 2020-го важливе і сьо-
годні?
— Та майже все. Війна ж не розв’язує пробле-

ми, а додає нові. Формування команди, конфлікти 

поколінь, вимоги до сучасного керівника, динамі-
ка світових процесів — все це нікуди не поділося. 

— Думаєте, сьогодні ми не випадаємо зі сві-
тових процесів?
— Звичайно, випадаємо. Світ не буде нас че-

кати і не припинить розвиватися. Але нам все 
одно доведеться розвиватися в його логіці, на-
здоганяти. 

— Юридичний бізнес стає швидшим?
— Взагалі світ стає швидшим. Сьогодні якщо 

ти керівник юридичного бізнесу, бути просто 
юристом недостатньо. Ти маєш бути і юристом, 
і маркетологом, й ігротехніком, розуміти, що таке 
IT і хто такі зумери. 

— А хто такі зумери?
— Війна сильно вплинула на молоде поколін-

ня, і воно дуже різниться з нами. Але воно силь-
но відрізнялося ще до початку війни. Зумери не 
схожі на міленіалів, не те, що на старші поколін-
ня, передусім — у них принципово інший набір 
цінностей. Ми багато обговорювали цю пробле-
му до початку війни. Бо якщо її ігнорувати, то 
або твій бізнес завтра закінчиться, або ти будеш 
керувати організацією, де не розумієш ні одного 
свого співробітника. 

— Пишуть, що вони дуже недисципліно-
вані… 
— Так, а ще самозакохані, постійно очікують 

лайків у інстаграмі, ведуть стріми і можуть гово-
рити лише про себе. Про нове покоління кажуть 
багато дурниць. Правда у тому, що це перше, 
можливо, в історії покоління, яке дійсно вірить 
у власні сили. І не так, як вірили, скажімо, ми. Ми 
теж могли думати, що змінюємо світ, але для них 
це очевидна істина: як же іще світ може змінити-
ся, як не через вчинки кожного? Раніше казали, 
що вони часто звільняються, навіть якщо мають 
високу зарплату. Казали, що це через егоїзм. Вони 
й правда можуть легко звільнитися із престижної 
та високооплачуваної роботи, але не через его-
їзм або розбещеність. Для них важлива місія, їх 
особиста і місія компанії, і вкрай важливо, щоб ці 
місії збігалися. Тому, якщо ти плануєш працювати 
завтра, залучати тих, хто працюватимуть завтра, 
придумай щось важливіше за високу зарплатню 
і соцпакет. Плануй змінити світ — і знайдеш ба-
гато прихильників. 

— Ви оптимістично налаштовані щодо мо-
лоді…
— Вона краща за нас. Це об’єктивна реальність. 

Але парадокс у тому, що всім нам глобально, на-

Бути просто юристкою 
недостатньо

5-MINUTES INTERVIEW

Адвокатка захищає права військових, будує сучасний юридичний бізнес 
і з оптимізмом дивиться у майбутнє. Ми запитали у Ганни ІЩЕНКО, керуючої 
партнерки АО «Ганна Іщенко і партнери», що таке лідерство під час війни 
і що буде далі

ВЛАСНА СПРАВА — ЦЕ 
АКТИВНІСТЬ І ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ 
ЗА РЕЗУЛЬТАТИ

ЯКЩО ТИ ПЛАНУЄШ ПРАЦЮВАТИ 
ЗАВТРА, ЗАЛУЧАТИ ТИХ, ХТО 
ПРАЦЮВАТИМУТЬ ЗАВТРА, 
ПРИДУМАЙ ЩОСЬ ВАЖЛИВІШЕ 
ЗА ВИСОКУ ЗАРПЛАТНЮ 
І СОЦПАКЕТ

Ukrainian 
Women in Law 2023

Підготувала Олена Осмоловська, т.в.о. головного 
редактора «Юридичної Газети»



48 49Юридична Газета Юридична Газета } грудень 2023 р., №17-20 (775-778)грудень 2023 р., №17-20 (775-778) |    

Ukrainian 
Women in Law 2023

Жінка, бізнес і війна: 
mission is possible

Тетяна ЯЩЕНКО,  
PhD, партнерка EXPATPRO

Колонка експертки

Офіс EXPATPRO

вул. Воздвиженська, 48, офіс 7  
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Війна — це наше теперішнє середовище. Життя не 
зупиняється. Україна не була і не стала державою із 
мілітаристською економікою. Втрата контролю, коли 
від тебе зараз залежить зовсім невелика (порівняно із 
попереднім життєвим досвідом)частина твого життя.

Фактор статі (як і у більшості випадків) має значен-
ня. Нині, як би це не звучало, гендер для бізнесу відіграє 
значення в оцінці ризиковості та стабільності. Жінки 
сьогодні чи не єдині можуть вільно пересуватися сві-
том, перед більшістю з нас не стоїть питання мобілізації 
і безпосередньої участі у бойових діях. 

Війна точно вже вплинула на бізнес-сферу. Так, ми 
маємо зараз потенційно більше можливостей для реа-
лізації власних проєктів, є об’єктивна потреба, оскіль-
ки багато чоловіків перебувають на службі у Збройних 
силах, багатьох вже не стало. Кількість українок в армії 
збільшується, але вона далека від паритету. Залученість 
жінок у цивільних професіях зростатиме, зокрема на 
підприємницьких і топменеджерських рівнях.

На жаль, бізнес-середовище не стало одразу спри-
ятливим для жінок. Все одно лишаються прояви сек-
сизму. Є і об’єктивні природні фактори, які приводять 
до необхідності жінкам робити паузу в кар’єрі. Також 
традиційно жінки в Україні більше залучені у побутові, 
сімейні справи. 

Війна змінила абсолютно все. Але як і для чоловіків, 
так і для жінок для ведення бізнесу під час війни потріб-
ні сили, бажання та можливості реалізувати свій задум. 
І нам доводиться відбудовувати свій власний фундамент 
впевненості у собі із самого початку. 

Що потрібно зробити найперше — чесно і відверто 
розібратися в собі, знайти свої найбільш вразливі місця 
і попрацювати над тим, щоб вони не змогли вибити тебе 
із колії. Знання себе зараз вкрай важливе. Тільки так ми 
зможемо знайти свої нові зони комфорту. Без цього ніяк. 
Необхідно мати міцний фундамент настільки, наскільки 
це можливо. Ось складові фундаменту мого стану зараз.

Сім’я 
Наш спільний спокій і єдність — найголовніший еле-

мент мого життя. Турбота і уважність до кожного — запо-
рука стабільності. Для мене це джерело енергії і безумов-
ної, щирої підтримки. Із початком повномасштабного 
вторгнення саме сім’я була пріоритетним завданням. 
Коли цей блок став стабільним і відносно контрольова-
ним, можна було переключатися й на інші. 

Безпека
Насправді зараз в Україні немає безпечного на 100% 

місця. Ведення справ, зустрічі, робота із державними 
органами з 2022 року — це складна мозаїка, яка ви-
магає від нас готовності гнучко підлаштовуватися до 
збоїв у роботі систем комунікацій, працювати в умовах 
повітряної тривоги.

Стійкість цього елемента особисто для мене була до-
сягнута, коли вдалося пропрацювати план дій у різних 
надзвичайних ситуаціях, скласти алгоритми поведінки. 
Тоді не лишається місця для роздумів у стресовій ситу-
ації, для паніки. Я маю знати чітко, що треба робити. 

Команда
Взаємна повага, увага та підтримка на роботі — ось 

головні вимоги, які ми ставимо до колег в EXPATPRO. 
Всі ми різні, але доля нас звела у спільному проєкті. Моє 
завдання — створити умови для реалізації кожного свого 
колеги якнайкраще. А для цього точно потрібен спокій 
і злагода. Хай так буде і надалі. 

Найскладніші виклики, із якими ми зараз стикаємо-
ся — це дистанція та емоційний стан. Багато бізнесів 
в Україні вже були готові до правил дистанційної роботи. 

Тому з організаційного погляду почати віддалено знову 
і без офісу було не так складно. Але мій особистий досвід 
довів, що під час війни дистанційно працювати суттєво 
складніше. Особливо коли твої колеги за кордоном. Над-
звичайно важливо зараз відчувати підтримку, єдність 
і залученість, які можуть дати твоя робота й колеги. 

Емоційний стан
Дуже потрібно працювати із собою, своїми емоці-

ями. Чітке розуміння, що є першоджерелом, дійсною 
причиною таких реакцій дасть змогу це виправити 
і повернути собі контроль і над цим елементом осо-
бистого фундаменту.

Всі ми в Україні перебуваємо у стресі, але кожен на 
своєму рівні, зі своїми реакціями. Гнів, страх, пережи-
вання, відсутність впевненості у майбутньому суттєво 
ускладнюють процес дружнього спілкування. До то-
го ж суттєве інформаційне навантаження — війна не 
може приносити гарних новин. 

Наслідки емоційного напруження часто знаходять 
вияв у агресивних, гіперболізованих реакціях. За кож-
ним нашим прожитим днем стоять біль, страждання, 
кров і смерть. Але все це разом охопити неможливо. 
А для емоційної стабільності та розвантаження нам 
потрібно піклуватися як про своїх близьких, так і про 
себе. Підтримка, відверті розмови, спільні пережи-
вання та добрі й корисні справи допоможуть із цим 
впоратися. Точно не варто тримати все у собі — всім 
потрібна підтримка.

Підтримка, повага, співчуття та розуміння мають 
бути ключовими інструментами у спілкуванні зараз. 

Мрії 
Точно додають сил прокидатися кожного ранку 

мрії. Це майбутні подорожі, зустрічі з новими людьми, 
нова цікава робота. І трохи про те, що будемо робити 
після перемоги.

Важливо концентруватися на тому, що залежить від 
тебе. Робити і змінювати те, що у наших силах. Те, що 
від тебе не залежить — від тебе не залежить. Потрібно 
робити те, що ти можеш, і якнайкраще. 

Цілі та їх досягнення
Мене війна точно змусила зупинитися і подумати. 

Що є важливим, а що ні. Я не будую плани на довгий 
строк, занадто багато факторів середовища перебува-
ють поза моїм контролем. Відтак, потрібно ставити цілі 
на день, тиждень, місяць і робити все, що в твоїх силах. 

Звісно, велике значення має для нас день нашої 
перемоги. Я сподіваюся, що всі ми робимо все для 
того, щоб він стався якнайшвидше. Це вирішальний 
фактор нашого майбутнього.

Мати і розвивати свою справу зараз дуже важли-
во — ми забезпечуємо роботою та заробітком себе, 
підтримуємо роботу економіки. Так з’являється мож-
ливість спрямовувати кошти на оборонні та гуманітар-
ні проєкти. Це все взаємопов’язане. Без бізнесу, який 
забезпечує фінансовий оборот, існування держави 
практично неможливе. Це теж треба розуміти. Ми 
маємо розраховувати передусім на себе. Розвиваючи 
свою справу зараз, ми допомагаємо іншим — даємо 
роботу, професійне оточення, розвиток.

Сьогодні я можу бути ефективним членом своєї ро-
дини, своєї команди і громадянського суспільства. Але 
стабільність —  тільки в єдності цих елементів. Мати 
міцний фундамент настільки, наскільки це можливо. 
Лише їх єдність дає мені змогу тримати себе та під-
тримувати інших, допомагати і розвивати свій бізнес 
навіть у таких нестабільних умовах. Бо мета у нас, як 
і мрія, зараз одна. 

Внесок у майбутнє країни 

Скільки ролей може поєднувати в собі су-
часна жінка? Бути дружиною, турботливою 
мамою, кар’єристкою, господинею, подругою, 
надійною колегою чи просто приділяти час 
собі, не працюючи зовсім? Відповідь, мабуть, 
кожна обирає для себе сама. Звісно, питання 
вибору не оминуло і мене. Оскільки я не належу 
до категорії жінок-домогосподарок, то низка 
питань на кшталт, як поєднати особисте жит-
тя і встигнути все, що запланувала в обраній 
професії, були для мене актуальними. У сучас-
ному світі мало кого здивує жінка-керівниця, 
адвокатка чи суддя у витонченій сукні. Загалом 
кожна історія — це приклад того, що жінці до 
снаги знайти баланс між особистим життям 
і роботою. 

Робочий процес — джерело 
задоволення, натхнення та розвитку
Важливо займатися справою, яку любиш. 

І хоча спочатку складно, самовідданість профе-
сії, постійне удосконалення знань і віра у влас-
ні сили обов’язково приведуть до успіху. Адже 
будь-який успіх — результат кропіткої роботи 
та щирої віддачі особистих знань і цінностей 
світу. Почуття, що ти займаєшся справою, яка 
може бути корисною людям, і водночас отриму-
єш задоволення від своєї роботи, надзвичайно 
наповнює.

В юриспруденції головне не зупинятися. Хо-
ча розпочата рф повномасштабна війна внесла 
жорсткі корективи у робочі будні, але небайду-
жість до потреби людей у юридичній допомозі 
саме у цей нелегкий час спонукала не залишати 
робоче місце. Складно осторонь індиферент-
но спостерігати жахливі події та наслідки, 
які доводиться переживати українцям через 
відкриту агресію росії, тому про будь-яку зу-
пинку в роботі не могло йтися. Адже життя не 
зупинилося, люди розв’язують як матеріальні 
питання, так і побутові. Багато з них втрати-
ли рідних, житло, роботу, документи, потре-
бують роз’яснень, як діяти, щоб налагодити 
своє життя. Окрім того, слід супроводжувати 
і розпочаті до воєнного стану справи, що є не 
менш актуальними для наших клієнтів. Тому 
і під час війни є низка успішно завершених 
цікавих кейсів.

Відстоювання інтересів клієнта
Ще на початку війни завершено довготрива-

лий розгляд гучної справи, яка не оминула увагу 
ЗМІ — поновлено права малолітньої дитини, яка 
декілька років була протиправно позбавлена пра-
ва на освіту, медичне обслуговування, перебуван-
ня у власній родині, тож згідно судового рішення 
дитину повернули матері (https://reyestr.court.
gov.ua/Review/104952140#). Наразі з дівчинкою 
все добре, нарешті вона має власну родину, коло 
друзів та із задоволенням відвідує школу.

За іншим судовим рішенням поновлені права 
ще трьох малолітніх діток, яких повернули мате-
рі, котру намагалися незаконно позбавити бать-
ківських прав і тривалий час обмежували у поба-
ченнях з власними дітьми, утримуючи їх у Центрі 
соціально-психологічної реабілітації дітей. Вибо-
роти право на дітей жінці вдалося лише в апеля-
ційній інстанції — її поновили у правах (https://
reyestr.court.gov.ua/Review/105314809#).

Виправдувальний вирок в одному з криміналь-
них проваджень приємно поповнив скарбничку 
власних професійних досягнень минулого року. 
Цю значиму для своєї кар’єри подію моя клієнт-
ка самовіддано чекала, співпрацюючи в тандемі 
з адвокатом вісім років поспіль, починаючи зі 
стадії досудового розслідування. Від цього вироку 
залежала ділова репутація клієнтки, тому відсто-
яти правову позицію захисту було вкрай важливо 
(справа №761/12170/16-к https://reyestr.court.
gov.ua/Review/104809155#).

Цього року для іншої клієнтки, яка декілька 
років поспіль виборює право на участь у житті 
своїх двох малолітніх дітей, не менш очікува-
ним було закриття кримінального провадження 
та відновлення її репутації як матері. Історію 
жінки ще на досудовому слідстві висвітлювали 
ЗМІ: намагаючись побачитися з власними діть-
ми, вона отримала кримінальне провадження 
та була засуджена вироком районного суду 
за ч. 1 ст.125 КК України. Наразі вирок суду 
першої інстанції скасовано, кримінальне про-
вадження закрито у зв’язку з невстановлен-
ням достатніх доказів для доведення винува-
тості особи у суді (https://reyestr.court.gov.ua/
Review/110035957#). 

Ще один зі значимих під час війни спорів за-
кінчився для нашої клієнтки успішно. Вона лед-
ве не втратила єдине житло, яке придбала для 
власної родини у кредит. Підставою її звернення 
по юридичну допомогу була незаконна відмова 
банку у проведенні реструктуризації зобов’я-
зань за процедурою, передбаченою ЗУ №1381-IX 
«Про внесення змін до деяких законодавчих ак-
тів України щодо споживчих кредитів, наданих 
в іноземній валюті». Зрештою судове рішення 
постановлене на користь позичальниці — банк 
зобов’язали здійснити реструктуризацію кредит-
них зобов’язань (https://reyestr.court.gov.ua/
Review/109456816#). 

Війна внесла свої корективи в роботу
Особисто для мене новим став досвід участі 

в обговореннях і консультаціях з українськи-
ми, польськими, литовськими та європей-
ськими урядовцями, експертами міжнародних 
і громадських організацій у межах інформа-
ційної сесії Україна-ЄС «Майбутнє України: 
забезпечення прав і свобод дітей-біженців», 
що проводились у Брюсселі під егідою Дарії 
Герасимчук, радниці-уповноваженої Прези-
дента з прав дитини, Місії України при ЄС та 
за підтримки Європейського парламенту. Вирі-
шувалася низка важливих соціальних і право-
вих питань, зокрема щодо забезпечення прав 
неповнолітніх дітей, які потребували захисту, 
а також дітей з найбільш вразливих категорій 
населення.

З початком війни в Україні стрімкими темпами 
приймаються закони та зміни до них, що регу-
люють ключові сфери життя. Тому слід постійно 
вивчати законодавство, орієнтуватися в змінах, 
слідкувати за ними, щоб надавати саме актуальну 
правову інформацію, що потребує певного часу 
та зосередженості адвоката. Але, як виявилося, 
це нескладно порівняно з емоційною напругою, 
яку слід опанувати при роботі з людьми, котрі 
звертаються по юридичну допомогу та пережи-
вають власне горе.

Війна назавжди змінила кожного з нас
Біль, розпач від втрат не можуть не пере-

даватися під час роботи з такими клієнтами. 
Наприклад, із недавніх справ: подружжя, яке 
втратило на війні єдиного сина, потребувало 
допомоги у питанні оформлення грошової 
допомоги у зв’язку зі смертю військовослуж-
бовця. Люди перебували у пригніченому ста-
ні, не знали, які необхідно зібрати й подати 
документи для отримання коштів. Слід було 
звернутися до військової частини і не тіль-
ки. Пакет документів вони зрештою зібрали, 
отримали допомогу адвоката в оформленні 
заяви та подали її, але атмосфера взаємодії 
з такими клієнтами потребувала терпіння, ви-
тримки та певної самовідданості своїй справі. 
З початком війни здебільшого у людей пану-
ють зовсім інші настрої, ніж у довоєнний час. 
Кожного необхідно вислухати, зрозуміти, від-
ділити емоції від проблеми та знайти таке рі-
шення, яке буде оптимальним для вирішення 
у юридичному аспекті. На мою думку, з цим 
завданням жінки-юристки гарно справляють-
ся. Тому, незважаючи на складну ситуацію 
в країні, впевнена, що кожна жінка-правниця, 
продовжуючи працювати під час війни, сво-
єю інтелектуальною працею робить внесок 
у майбутнє країни, нашу спільну перемогу 
і подальшу відбудову держави.  

Тетяна ДАНИЛЕНКО,  
адвокатка, 
керівниця АБ Тетяни Даниленко
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 Бар’єрів у професії немає жодних, 
якщо сам собі їх не ставиш

обстріли сон може бути близько двох годин, 
зібратися і провести зустрічі, взяти участь у су-
дових засіданнях, вивчити матеріали справ, 
написати між цим апеляційну скаргу, провести 
нараду та заслухати поточний стан проєктів.  

Тримаю баланс завдяки спорту, зустрічам 
із друзями, подорожам. 

— Наскільки жінки готові зараз до жіно-
чого лідерства? Чи є сьогодні стереоти-
пи і штампи (або система упереджень) 
у професії? Які найпоширеніші? Чи від-
чуваєте це на собі? Які є бар’єри у про-
фесії загалом? 
— Я не розділяю лідерство на жіноче та чо-

ловіче. Жінки є прекрасними лідерками, зокре-
ма і в юридичній професії. Раніше я б могла 
сказати, що є стереотип, що молода жінка-ад-
вокатка і солідний чоловік з бородою — адво-
кат — це два різних адвокати в очах клієнта. 
Мені доводилося стикатися з тим, що на пер-
шій зустрічі клієнт міг мене запитати про мій 
вік, про те, де навчалася, і чому його справу 
доручають саме мені, такій молодій адвокатці. 
Але це поодинокий випадок, переважно такі 
стереотипи вже відійшли в минуле. Зараз на 
собі я їх не відчуваю. 

Бар’єрів у професії немає жодних, якщо сам 
собі їх не ставиш. 

— Якими життєвими цінностями ви керу-
єтеся у професійному житті? Що для вас 
є цінним? Що категорично недопустимо?
— Передусім це повага до себе, до клієнта, 

до опонентів. 
Категорично недопустимим як у професій-

ному, так і в повсякденному житті для мене 
є хамство в будь-якому його прояві.  

Також незрозумілою та неприйнятною для 
мене є поведінка колег, які шкодять своїм клі-
єнтам. Нещодавно я стикнулася із ситуацією, 
де була можливість мирним шляхом виріши-
ти спір, що виник між сімейною парою, яка 
разом прожила майже 30 років. Але дії адво-
ката, який представляв іншу сторону, призве-
ли до того, що таке врегулювання стало не-
можливим. Мене ця ситуація на декілька днів 
змусила думати про те, наскільки важливим 
для адвоката є розуміння того, що саме хоче 
отримати клієнт у кінцевому результаті. Та 
як важливо, щоб цінності адвоката збігалися 
з цінностями клієнта. Адже, з одного боку, ти 
можеш докласти усі свої зусилля і завершити 
спір мирно, де кожна зі сторін залишиться 
при своїх інтересах, з іншого — дати клієнту 
пораду, що найкращий вихід — це судові спо-
ри, які будуть тягнутися роками, а ще можна 
кримінал на опонента відкрити і шкодити йо-
му весь цей час. 

Так ось, я вкотре зрозуміла, що другий варі-
ант не про мене і не про мої цінності. Я з тих, 
хто обирає перший.

— Яке лідерство необхідне зараз Україні? 
Чому це важливо?
— Насправді я б не розділяла лідерство на 

якісь види, а зазначу, що лідерство як таке 
необхідне нашій країні, яка переживає дуже 
непрості часи. Однак оскільки в суспільстві 
є певна розгубленість щодо того, що нас че-
кає завтра, то, на мою думку, необхідні люди, 
які вміють не тільки надихати, а й при цьому 
казати правду.

Ми всі очікували, що війна — це ненадов-
го, а вийшло так, що вже другий рік живемо 
в іншій реальності, де стан речей далекий від 
того, щоб можна було вважати своє життя 
щасливим. 

Тому лідери, які вміють казати правду і при 
цьому дають віру в завтрашній день, дуже не-
обхідні Україні.

— Які риси, на вашу думку, сьогодні асо-
ціюються з лідерством на юридичному 
ринку?
— Це передусім сила духу. 

— Які головні виклики ви як партнерка 
маєте на порядку денному?
— Один із таких викликів — можливість 

приділяти достатньо часу команді. Я маю звич-
ку інколи з головою занурюватися в проєкт, 
яким займаюся, а роботу з командою відсу-
нути на другий план. Декілька місяців тому 
я зрозуміла, що це неправильно. Передусім 
увагу потрібно приділяти тим, з ким ти працю-
єш. Тому зараз працюю над собою в цьому ас-
пекті: вивчаю питання налаштування роботи 

з командою, читаю відповідну літературу. Моє 
завдання сьогодні — створити максимально 
комфортні умови для тих, з ким я працюю, 
щоб кожен ходив на роботу із задоволенням. 
Маю надію, що це мені вдасться. 

— Яким був 2023 рік для юридичного рин-
ку України? Як він змінився від початку 
повномасштабної війни? 
— Таким самим, як і для усіх сфер нашого 

життя. Адаптивним. Ми вже звикли до нових 
реалій, але в 2023 році все ще вчилися в них 
жити. 

На мою думку, основна зміна полягає в ка-
драх. Багато людей покинули країну, наша 
команда теж стала меншою внаслідок цього. 
Юридичні компанії потребують працівників, 
і на ринку відчувається кадровий голод. 

Радує те, що з’являється багато молодих 
юристів, які ще навчаються на перших курсах 
університетів, але вже приходять влаштовува-
тися навіть на неповний робочий день. 

— Що найскладніше було у вашій роботі 
під час війни? Як адаптувалися та вистоя-
ли? Розкажіть, будь ласка, про свій досвід.
— Для мене все ще триває адаптація. Під 

час війни, особливо після нічних атак на Ки-
їв, складно іноді навіть думки до купи вранці 
зібрати. А робота адвоката вимагає від тебе 
максимальної зібраності. Я не можу сказати 
про себе, що я адаптувалася до тих умов, у яких 
ми живемо, або вистояла, радше навпаки — ча-
сто буваю не в настрої, ще частіше — втомлена 
і розбита. Єдине, що для себе точно зрозуміла, 
що треба передусім рятувати себе і допомагати 
собі, а потім вже іншим.

Важливо давати собі час на відпочинок, 
займатися спортом, подорожувати. Такі ніби 
прості речі дають змогу привести тіло і розум 
до ладу, дають ресурс, щоб знову допомагати 
іншим людям. 

— Ви керівниця практики вирішення спо-
рів. Розкажіть про власні цікаві проєкти 
2023 року. На яких напрямах зосереди-
лися зараз?
— Власні проєкти в минулому році у ме-

не — це тільки кримінальні провадження, на 
цьому напрямі я і зосереджена. Якщо гово-
рити про проєкти, якими керую і над якими 
працює команда, то в рази збільшилася кіль-
кість сімейних спорів, особливо з елементами 
криміналу. Все частіше колишнє подружжя 
подає одне щодо одного заяви про вчинення 
кримінального правопорушення. Все частіше 
предметом сімейних спорів стають діти, які 
опинилися з одним із батьків за кордоном, 
а інший із батьків вимушений добиватися хоч 
якогось спілкування з дитиною. 

— Чи є чіткий план, що потрібно робити 
далі? Як працює команда зараз?   
— Чіткий план у таких умовах, у яких ми 

нині живемо, на мою думку, неможливий. 
Все змінюється й адаптується під конкретні 
обставини. Команда працює злагоджено, і це 
головне. У планах — збільшувати команду, 
кількість практик. 

— Коли ви думаєте про Україну в перс-
пективі 10 років, якою є для вас ідеаль-
на країна?
— Точно та, в якій немає війни. Це країна, 

де поважають і дотримуються прав людини. 
Це держава, яка дбає про своїх громадян, осо-
бливо про тих, хто втратив на цій війні рід-
них, свій дім.

— Ми сьогодні говоримо про жіноче лі-
дерство. У чому зараз ваші суперсила та 
потенціал? Що вас мотивує? Як тримаєте 
баланс і відновлюєте сили?
— Суперсила зараз — у вмінні працювати за 

будь-яких обставин. Попри те, що через нічні 

Людмила КУСА, керівниця практики вирішення спорів, партнерка 
Gracers Law Firm, не розділяє лідерство на жіноче та чоловіче і вважає, 
що головна риса лідера — це казати правду і водночас давати віру 
в завтрашній день. Про юридичний ринок, роботу компанії під 
час повномасштабної війни, виклики, які стоять сьогодні перед 
партнером, та вміння працювати за будь-яких обставин, про зростання 
у війну кількості сімейних спорів, підтримку власної команди, мрії та 
плани — в інтерв’ю для ЮГ
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Будь собою, інші ролі зайняті: 
п’ять важливих якостей жіночого лідерства 
під час великої війни

Нещодавно прочитала слова української дизай-
нерки Аліни Кочаровської, які, на мою думку, 
характеризують сучасне «Я» української жінки:

Я українка.
Я одночасно на підборах і в кросівках.
Я знаю, що таке франчайзинг.
І я знаю, що таке хайлайтер.
Я фам фаталь.
І я фатально не встигаю.
Я жінка, помножена на два.

Чимось вони мене зачепили, і в той момент 
я задумалася, яку суперсилу мають українки. 

З початком повномасштабної війни в Україні 
жінки стикнулися з величезною кількістю нових 
викликів, однак вони встояли та стали міцним ти-
лом. Українські жінки керують цілими сферами, 
волонтерять у гарячих точках, знаходять гроші 
на зброю і спорядження, гідно представляють 
Україну на міжнародних майданчиках, захища-
ють рідну землю зі зброєю в руках. Кожна з них 
робить більше, ніж уявляла, що може. Жіноче 
лідерство стало одним із потужних інструментів 
виживання для всієї країни.

Не буду оригінальною, коли скажу, що моє 
життя, як і більшості, поділилося на «до війни» 
та «після». Я переглянула своє життя, інтереси, 
погляди, оточення і живу з новими реаліями. 
Скажу чесно, що в перші два місяці повномасш-
табної війни було складно думати про роботу, 
розвиток, оскільки майбутнє навіть завтрашнього 
дня здавалося мені дуже туманним і незрозумі-
лим. Я прийняла рішення не покидати Україну 
за будь-яких обставин, тому весь час перебувала 
в Києві. Я жодного разу про це не пожалкувала, 
адже, перебуваючи в Києві, я змогла допомогти 
тим, кому це було потрібно. 

Майже через два роки після початку повно-
масштабного вторгнення я сформувала для себе 
п’ять ключових якостей, які допомагають мені 
жити і працювати по-новому в умовах війни.

1. Уміння керувати емоціями
Страх, гнів і тривога, біль, розпач, а ще роз-

губленість, безсилля, провина, апатія й смуток, 
радість — всі ці емоції нормально відчувати в цій 
ненормальній ситуації, в якій ми тепер живемо. 
І скільки б разів ми про це не говорили, нам важ-
ливо розуміти і приймати свої емоції. Це знизить 
ризик посттравматичного стресового розладу та 
збереже нашу психіку. 

Зараз я намагаюся дуже усвідомлено дивити-
ся в майбутнє, і найголовніше — планувати його. 
Без планів ми не зможемо далі жити і працювати. 
Складно будувати плани на п’ять років вперед, бо 
війна вносить свої корективи, але плани на рік впе-
ред будувати важливо та реалістично. 

Не варто цуратися допомоги психолога, коли від-
чуваєш, що тебе накривають емоції. Бути емоційно 
зрілою важливо не лише в роботі, а й у родині. Якщо 
за твоїми плечима — команда, з якою ти працюєш, 
ти маєш бути емоційно стійким, бо ти для коман-
ди лідер, а для лідерів не заведено бути емоційно 
нестійким.

Не бійтеся визнати свої слабкі місця, просто пра-
цюйте з ними.

Потрібно знаходити способи висловлювати свої 
емоції, спілкуючись із друзями чи психологом, якщо 
у цьому є потреба. Намагайтеся бути більш ефек-
тивними, визначаючи пріоритетні завдання і зосе-
реджуючись на них.

2. Підтримка сім’ї та близьких
Це ключове. Перемогти у війні ми можемо лише 

разом. Придивіться до своїх колег, можливо, їм по-
трібна ваша порада, допомога, підтримка, оскільки 
війна — це сильний стрес. Не забувайте, якщо ви 
простягаєте руку допомоги — обов’язково і вам її 
простягнуть. Так працює закон обміну енергіями 
та й світ загалом. Я більше часу почала проводи-
ти з рідними — у їх оточенні легше долати стрес. 
Бути осторонь проблем, які є у ваших близьких че-
рез війну, стало неприпустимо. Допомагайте їм, 
волонтерте, оскільки завжди є ті, кому пощастило 
менше, ніж вам. 

3. Не боятися змін і вірити у свої сили
Коли зміни неминучі, ми розриваємося між дво-

ма потребами.
На жаль, у кар’єрній сфері комфортна стабільність 

усе частіше означає застій і глухий кут. Наприклад, 
цивілізованій і освіченій особистості пропонують 
упровадити інноваційний метод навчання, а всере-
дині раптом здіймається хвиля тривоги й опору: на-
віщо?! Вам хочеться залишити все, як є, навіть коли 
це «як є» вам, щиро кажучи, не подобається… У такі 
моменти починаються сильні сумніви: варто чи ні, 
оскільки війна в країні, страх змінювати роботу, бо 
не знаєш, чого очікувати на новому місці. 

Відповідь проста. Будь-яка зміна вимагає від нас 
вийти зі стабільної ситуації, інакше кажучи, зали-
шити зону комфорту з усіма її знайомими ризиками 
й перевагами. Щоб адаптуватися до зміни, навіть 
якщо вона на 100 % хороша, потрібні значні енерго-
витрати, розумове й емоційне напруження.

А прагнення економити ресурси вступає в кон-
флікт із потребою адаптуватися до змін — і жорсто-
ко б’є по наших нервах! Повномасштабна війна не 
є перепоною до змін. Жити треба тут і зараз, допо-

магати країні та сплачувати податки. Коли, як не 
зараз, навчатися, розвиватися, бо завтра ці знання 
допоможуть тобі стати ще краще.

4. Бути в ресурсі
Певний час було дуже модно говорити: «Я не 

в ресурсі». Якоїсь миті ця фраза перестала мати гли-
бокий сенс, адже її використовували занадто часто 
і не завжди доречно. Але сьогодні, коли наша країна 
переживає важкі часи, вона набула особливого сенсу. 
Українці щодня намагаються наблизити перемогу: 
волонтерять, водночас працюють, займаються роди-
ною, намагаються розвиватися і десь там між цими 
усіма справами іноді відпочивають. Але ж ресурсів 
на все часто зовсім не вистачає.

На жаль, багато українців перебувають практично 
у депресивному стані. Запитайте себе: «У чому моя 
цінність?», усвідомлення відповіді вирве вас із лап 
негативного стану. А якщо відповіді зараз немає — 
шукайте її, самі чи з допомогою коучів, психологів. 
Шукайте, бо лише усвідомлення власної цінності та 
сенсів здатне дати нам поштовх жити і зробити нас 
щасливими, попри війну.

Тримати тіло в гарному здоров’ї — це обов’язок, 
інакше ми не зможемо зберегти розум сильним 
і ясним, колись сказав Будда. Турбуйтеся про своє 
здоров’я — це ваш базовий ресурс. А взагалі існувати 
сьогодні для мене означає змінюватися, змінювати-
ся означає дорослішати, дорослішати — безкінечно 
створювати себе заново. Наша нація стала ще більш 
зрілою, мудрою, стійкою. Усвідомлення цього — наш 
ресурс і фундамент відродження. Щиро захоплююся 
і пишаюся нами.

Пам’ятайте, що життя — це постійні зміни, тож 
важливо бути гнучким та адаптуватися до нових 
обставин. Прийміть той факт, що не завжди все 
буде ідеально, навчіться відпускати ситуації, які не 
залежать від вас.

5. Вміння просити і не боятися
Не обов’язково лестити і принижуватися, але 

найчастіше дійсно найпростіший спосіб отримати 
що-небудь — просто попросити. Пам’ятайте, що 
за поспит не платять. Багато хто намагається бу-
дувати кар’єру, але при цьому навіть не просить 
про підвищення (посади або зарплати) чи більшої 
відповідальності, не пропонує до розгляду свої ідеї 
та проєкти. Так ви втрачаєте можливість проявити 
себе й досягти успіху.

Боїтеся просити і навіть запитати — потренуйтеся 
в неробочій ситуації. Заради зняття психологічних 
блокувань попросіть, наприклад, продавця на ринку 
про знижку. І не бійтеся відмови — ваше завдання 
навчитися запитувати й просити, а не отримати кі-
лограм картоплі на 20 копійок дешевше.

Саме вміння просити — дуже важлива життєва 
навичка. На жаль чи на щастя, люди ще не навчи-
лися читати думки одне одного. Треба проговорю-
вати ваші прохання й бажання. Важливо навчитися 
протистояти страху відмови, не боятися бути враз-
ливим і безпорадним, бо це зможе підвищити вашу 
само оцінку й поліпшити здатність знаходити спільну 
мову з різними людьми.

Якщо ви вмієте просити, значить, ви вмієте до-
мовлятися. Коли ви просите, люди відчувають, що 
вони вам потрібні. Дозволяйте піклуватися про вас, 
вчіться приймати допомогу. 

Ірина СТАРОДУБ,  
Head of Litigation Moneyveo 
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Письмовий майcтер-клас із навичок 
переговорів для юриста: успішні 
стратегії та виклики

Для сучасного юриста вміння бути успішним 
переговірником — це вже не просто побажання 
роботодавців чи клієнтів до свого юриста, а необ-
хідний інструмент (musthave) у вирішенні різно-
манітних завдань. Щодня ми вступаємо в перего-
вори: з клієнтами щодо умов супроводу/надання 
послуг, з контрагентами клієнта при укладенні 
договорів і навіть з колегами щодо розподілу ро-
бочих завдань. Бути свідомим переговірником, 
розуміти використовувану тактику, ідентифі-
кувати переговорний процес та впроваджувати 
потрібні меседжі й ідеї — це необхідний мінімум 
для успішного юриста в наші дні.

Щоб досягти успіху в переговорах, юристам 
важливо ознайомитися з можливими ситуаціями 
та в подальшому використовувати основні пере-
вірені переговорні тактики і стратегії за різними 
критеріями. 

Практичні поради до початку переговорів
Але спочатку наведемо декілька практичних по-

рад щодо підготовки та проведення вдалих пере-
говорів.

Визначте ціль: перед початком переговорів важ-
ливо чітко визначити ціль або декілька цілей, які ви 
хочете досягти. Це допоможе вам зорієнтуватися 
в процесі та спрямує ваші зусилля на досягнення 
конкретних результатів.

Визначте умови для «торгу»: створіть список 
умов, якими ви готові пожертвувати для досягнення 
основних цілей. Готовність до «торгів» — це ключо-
вий аспект ефективних переговорів.

Вивчіть візаві: ретельно дослідіть потреби вашо-
го візаві та його стиль ведення переговорів. Розумін-
ня позицій іншої сторони дасть вам змогу побачити 
можливості для взаємовигідної угоди.

Готуйтеся та орієнтуйтеся: бути гарно підготов-
леним — це половина успіху. Ознайомтеся з темою 
переговорів, досліджуйте правові аспекти та збирай-
те необхідну інформацію.

Майте план B, C тощо: переговори непередбачу-
вані, іноді можуть виникнути несподівані ситуації. 
Мати альтернативний план або кілька опцій допо-
може вам ефективно реагувати на зміни обставин.

Переговорні тактики
Для досягнення успіху в переговорах юристам 

важливо вивчити основні переговорні тактики, 
стратегії та ситуації за різними критеріями. Вмін-
ня вести переговори, знати базові стратегії, вміти 
швидко адаптувати ту чи іншу переговорну такти-
ку під зміну обставин і досягати результатів є тим 
необхідним набором навичок, які забезпечать 
успіх у професійній діяльності юриста. 

Основні переговорні тактики, стратегії та ситу-
ації можуть варіюватися залежно від конкретної 
ситуації та мети переговорів. Розглянемо деякі 
з них за різними критеріями:

1. За кількістю учасників
А. Двосторонні переговори.
Суть: два учасники вирішують конкретне пи-

тання.
Приклад: суперечка між клієнтом і його контр-

агентом, де кожна сторона захищає свої інтереси.
Б. Групові переговори.
Суть: багато сторін обговорюють питання спіль-

ного інтересу.
Приклад: укладання групового договору або 

розв’язання спільних завдань різними командами.
2. За рівнем конфлікту
А. Конкурентні переговори.
Суть: сторони прагнуть до своєї вигоди без вра-

хування інтересів іншої сторони.
Приклад: судовий спір, де кожна сторона має 

свою чітку позицію.
Б. Колаборативні переговори.
Суть: спрямовані на досягнення спільного взає-

мовигідного рішення для обох сторін.
Приклад: пошук компромісу для досягнення вза-

ємовигідної угоди при медіації.
3. За стратегією
А. Стратегія компромісу.
Суть: обидві сторони готові до певних жертв для 

досягнення компромісного рішення.
Приклад: пошук золотої середини у розв’язанні 

конфлікту.
Б. Стратегія агресії.
Суть: захоплення ініціативи та наступ на парт-

нера.
Приклад: використання сильних аргументів для 

досягнення бажаного результату, попри невигідні 
умови для іншої сторони.

4. За етапами переговорів
А. Підготовчий етап.
Суть: збір інформації, визначення цілей і стра-

тегій.
Приклад: дослідження позицій сторін та аналіз 

можливих варіантів взаємодії.
Б. Активний етап.
Суть: прямі переговори, обговорення умов і по-

зицій.
Приклад: взаємодія сторін для досягнення спіль-

ного рішення.
В. Фінальний етап.
Суть: оформлення угоди та укладення договору.
Приклад: узгодження всіх деталей і підписання 

остаточної версії договору.

Запозичення досвіду 
в найкращих переговірників світу
Знання — це чи не найважливіша зброя в пере-

говорах, а тому надважливо читати й опрацьовува-
ти релевантну літературу у відповідному напрямі.

Для автора цього письмового майстер-класу 
практичним посібником для ведення переговорів 
свого часу стала книга-бестселер «Ніколи не йдіть 
на компроміс. Техніка ефективних переговорів». Ду-
же рекомендую до прочитання цей шедевр. У своїй 
книжці, написаній у співавторстві з Талом Резом, 
Кріс Восс, колишній міжнародний переговірник 
ФБР, пропонує практичний підхід до ведення важ-
ливих переговорів, де ставки дуже високі. Він опи-
сує навички, які допомагали йому та його колегам 
вести переговори, результатом яких ставав поря-
тунок життя, та переговорні тактики і стратегії, 
які можна застосовувати будь-де: і на переговорах 
ради директорів, і в особистому житті. «Ніколи не 
йдіть на компроміс» Кріса Восса — це практичний 
посібник для переговорів, який акцентує на ефек-
тивних стратегіях та вивченні ситуацій для досяг-
нення успішних результатів.

Ось деякі з порад від Кріса Восса:
• Відмова від компромісів. Ключова ідея: ком-

проміси можуть призводити до втрати вигоди. За-
мість цього вивчайте стратегії, як уникнути ком-
промісних ситуацій або перетворити компроміси 
на свою вигоду.

• Орієнтація на інтереси. Ключова ідея: сфо-
кусуйтеся на задоволенні власних інтересів та ін-
тересів інших сторін для досягнення більш вигід-
них угод.

• Важливість підготовки. Ключова ідея: під-
готовка — це половина успіху. Аналізуйте інфор-
мацію, розумійте контекст і заздалегідь плануйте 
свої дії.

• Використання психології в переговорах. Клю-
чова ідея: розуміння психологічних аспектів пере-
говорів, таких як емоції та мотивація, дає вам змогу 
краще впливати на партнерів.

• Створення альтернативних варіантів. Клю-
чова ідея: маючи альтернативи, ви отримуєте біль-
ший руховий простір і збільшуєте свою владу в пе-
реговорах.

• Адаптація до різних стилів переговорів. Клю-
чова ідея: розуміння та адаптація до стилів партне-
рів дає змогу створити сприятливий клімат для угод.

• Збереження відносин. Ключова ідея: працюй-
те над тим, щоб переговори залишали позитивний 
слід та зміцнювали взаємини.

• Засудження конкуренційних методів. Клю-
чова ідея: уникайте методів ведення переговорів, 
що можуть нашкодити взаємовідносинам сторін 
і призвести до невдачі у переговорах.

• Фокус на результаті. Ключова ідея: спрямо-
вуйте всі зусилля на досягнення позитивного та 
вигідного результату для обох сторін.

• Значення ефективного спілкування. Ключова 
ідея: вміло використовуйте комунікаційні навички 
для чіткого вираження своїх позицій і розуміння 
партнерів

Отже, навички переговорів для юриста визнача-
ються високим рівнем відповідальності, оскільки на 
кону довіра та стан справ клієнта. А тому в наш час 
саме ці навички є визначальним елементом у за-
безпеченні успіху професійної діяльності. Юристи 
мають враховувати, що переговори — це не тіль-
ки інструмент у судових баталіях, але і засіб досяг-
нення найкращого для клієнта результату. Тому 
знання переговорних стратегій і технік, а також 
вміння застосовувати їх у конкретній ситуації, ста-
ють ключовими факторами у розв’язанні складних 
юридичних питань. 

Тетяна ХАРЕБАВА,  
керівниця юридичного 
департаменту Sport Labs Group
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Women in IP: подолання гендерної нерівності 
задля інноваційного майбутнього

Сьогодні право жінки на участь у виборах, на 
працю, опіку над дітьми, у доступі до освіти, право 
на авторство і навіть бути зазначеною винахідницею 
у патенті не оспорюється. Але так було не завжди. 
Щоб ці права і свободи стали невід’ємними для жі-
нок, передували роки й роки боротьби, починаючи 
з кінця ХІХ століття.

Попри те, що сьогодні невіддільність цих прав 
гарантується всіма можливими законодавчими по-
стулатами прогресивного суспільства, боротьба за 
гендерну рівність триває, адже, на жаль, цивілізо-
ваність і демократичність не є аксіомою для всього 
населення планети. 

Відлуння минулого
Сфера інтелектуальної власності еволюціонувала 

в усвідомленні гендерної рівності як цивілізаційної 
константи разом із розвитком суспільства. Але ще 
століття тому патріархальне суспільство вважало 
вироби ручної роботи, створені жінками, такими, 
що позбавлені оригінальності, відмовляло у надан-
ні декоративному мистецтву, до якого відносили 
практично всі роботи жінок, статусу мистецтва. Ес-
тетичні цінності жінок не дорівнювали естетичним 
цінностям чоловічого канону?

Візьмемо, наприклад, літературу. Джордж Елі-
от, Жорж Санд, Каррер, Елліс і Ектон Белл (леген-
дарні сестри Бронте) — всесвітньовідомі письме-
нниці, які використовували у своїх публікаціях 
чоловічі псевдоніми, аби збільшити шанси на 
успіх у чоловічому світі. Або музичне мистецтво: 
історичні джерела стверджують, що німецький 
композитор Фелікс Мендельсон видавав твори 
своєї геніальної сестри Фанні Мендельсон під 
своїм ім’ям, очевидно, більше вболіваючи за те, 
щоб вона стала турботливою дружиною, а не ам-
бітною співачкою та композиторкою. 

Або ще один яскравий приклад: винахідниця 
Сібілла Мастерс у 1715 році отримала патент на ку-
курудзяний млин у Великій Британії на ім’я свого 
чоловіка. На той час за законом жінкам забороня-
лося володіти власністю.

Gender Gap в ІР-сфері
Може скластися враження, що приклади з мину-

лої епохи не є надто релевантними для сучасності. 
Тоді дозвольте навести ще один: в Ірані досі забо-
ронено реєструвати будь-яку торговельну марку, 
що містить портрет жінки у будь-якій формі. І зда-
валося б, нічого іншого від авторитарних диктатур 
очікувати й не доводиться, але Gender Gap в ІР-сфері 
цивілізованого світу також змушує замислитися…

За даними Всесвітньої організації інтелектуальної 
власності (WIPO), жінки подають лише 16% між-
народних патентних заявок (за процедурою PCT). 
Крім того, на жінок припадає лише три з 10 робочих 
місць, пов’язаних з наукою, технологіями, інженері-
єю та математикою. Це одна з причин (але, звісно, 
не єдина), чому цьогорічний Міжнародний день ін-
телектуальної власності (який щороку відзначається 
26 квітня) WIPO присвятила жінкам та інтелектуаль-
ній власності — каталізаторам інновацій і творчості. 
WIPO як амбасадор світової ІР-політики заклика-
ла посилити підтримку винахідницької, творчої та 
підприємницької діяльності жінок з боку IP-сфери. 
В організації прагнуть змінити ситуацію, адже її візія 
полягає в інклюзивнішій глобальній IP-екосистемі, 
в центрі якої — жінки, молодь і малі та середні під-
приємства. Саме завдяки цій синергії вдасться знайти 
шляхи для подолання сучасних загроз.

Ситуація у Європі відображає загальносвітові 
тенденції. Дослідження Європейського патентного 
відомства (EPO), опубліковане торік, підтвердило 
гендерний розрив в інноваціях: менше ніж один із се-
ми винахідників у Європі є жінками. За статистикою 
EPO, жінки становлять лише 13,2% європейських ви-
нахідників, зазначених у патентних заявках. Частка 
жінок-винахідниць у Європі нижче рівня Південної 
Кореї (28,3%), Китаю (26,8%) та США (15%). При 
цьому Латвія, Португалія, Хорватія, Іспанія та Литва 
лідирують з найбільшою часткою жінок-винахід-
ниць, Німеччина, Люксембург, Ліхтенштейн та Ав-
стрія — з найнижчою. У дослідженні йдеться про те, 
що хоча частка жінок-винахідниць у Європі й зростає 
в останні десятиліття (з 2% наприкінці 1970-х років 
до 13,2% у 2019-му), все ще залишається суттєвий 
гендерний розрив.

Не краща ситуація і з такими об’єктами інтелек-
туальної власності, як промислові зразки (в Європі 
цей об’єкт ІР називається дизайном). За результата-
ми дослідження Офісу з інтелектуальної власності 
ЄС (EUIPO), яке було опубліковано у квітні цього 
року, є значний гендерний розрив і невідповідність 
в оплаті праці в галузі дизайну в ЄС. Згідно з цими 
даними, лише 24% дизайнерів у ЄС є жінками. Крім 
того, жінки-дизайнерки в середньому заробляють на 
12,8% менше, ніж їхні колеги-чоловіки. Є і помітні 
відмінності між країнами-членами ЄС: частка жі-
нок-дизайнерок коливається від 17% у Нідерландах 
до 33% у Латвії.

Гендерний розрив у дизайні в ЄС скорочується, 
однак за нинішніх темпів досягнути паритету вдасть-
ся через років 50. Водночас у деяких країнах, що не 
входять до ЄС, частка жінок-дизайнерок є вищою: 
у Південній Кореї, Китаї та США майже половина 
заявок на дизайни подається жінками.

Ми в ІР офісі проаналізували гендерне співвідно-
шення кількості поданих заявок на винаходи, корисні 
моделі, промислові зразки від національних заявни-
ків — фізичних осіб. З початку нашої роботи (ІР офіс 
почав виконувати функції національного органу 
інтелектуальної власності 8 листопада 2022 року) 

і до сьогодні національними заявниками — фізич-
ними особами було подано 486 заявок на винахо-
ди, 1332 заявки на корисні моделі та 712 — на про-
мислові зразки. З них майже кожна 10-та заявка на 
винахід, майже кожна сьома заявка на корисну мо-
дель та кожна шоста — на промислові зразки були 
подані жінками. Якщо подивитися у відсотковому 
співвідношенні, то частка поданих жінками заявок 
на винаходи від загальної кількості заявок становить 
9,5%, на корисні моделі — 15,4%, на промислові 
зразки — 16,6%.

З початку роботи IP офісу національними заявни-
ками — юридичними особами було подано понад 
3272 заявки на винаходи, корисні моделі та промис-
лові зразки, але точну кількість жінок, які очолюють 
компанії, складно визначити.

Жінка, Україна і війна
В умовах повномасштабного вторгнення, ко-

ли глобально йдеться передусім про відстоювання 
кордонів і локально — про власну безпеку, питання 
гендерної рівності відходять на другий план. Хоча 
вони ніколи не зникали і не зникнуть з порядку ден-
ного України, адже сьогоднішня боротьба ведеться 
також за цінності цивілізованого і демократичного 
суспільства, у якому не може бути місця для нерів-
ності. Війна не дивиться на гендер, уподобання, пе-
реконання чи вірування. Коли довелося, на захист 
країни зі зброєю в руках стали і чоловіки, і жінки, 
а якщо чоловік тримає і відстоює фронт, то жінка 
тримає тил, опікується сім’єю, сімейним бізнесом. 

За даними Опендатабот, у 2023 році 56% нових 
ФОПів в Україні відкрили жінки. Від початку року 
жінки відкрили 154 000 нових ФОПів та очолили по-
над 10 000 нових компаній. І ці цифри найяскравіше 
підтверджують формулу, що жінка, бізнес і війна — 
mission is possible.

Ми в ІР офісі працюємо над тим, щоби розвивати 
інтелектуальний потенціал українок, підвищувати 
рівень комерціалізації результатів їхньої творчої, ін-
телектуальної та інноваційної діяльності, а також над 
популяризацією інтелектуальної власності в Україні 
та наших творців за кордоном. 

Наприклад, влітку творчість українських мист-
кинь підкорювала Генеральну Асамблею WIPO 
у Швейцарії. Сукні Юлії Магдич та Івони Лобан, 
вишиванки з елементами доповненої реальності 
Олени Даць та унікальний пристрій моніторингу 
стану здоров’я Cardiomo Ксенії Бєлкіної взяли участь 
у культурному заході держав — членів Регіональної 
групи країн Центральної Європи та Балтії. Гасло цієї 
події — She inspires, а присвячена вона ролі жінок 
в інноваційній діяльності, винахідництві та креа-
тивних індустріях.

Ми усіляко прагнемо привернути увагу до україн-
ської самоідентичності, яку століттями намагається 
викорінити росія. За даними Міністерства культури 
та інформаційної політики України, станом на кінець 
вересня 2023 року через війну пошкоджень зазнали 
835 об’єктів культурної спадщини, з них 118 — об’єк-
ти національного значення. Обсяги цих руйнувань 
вражають, але повністю оцінити збитки, завдані 
сфері інтелектуальної власності внаслідок російської 
агресії, можна буде лише після звільнення від ворога 
всіх окупованих територій. 

Але поки війна триває — нам робити своє. 
І розбудова інклюзивної ІР-екосистеми, в центрі 
якої — жінки, молодь, малий і середній бізнес — 
серед пріоритетів. 

Олена ОРЛЮК,  
очільниця Українського 
національного офісу 
інтелектуальної власності та 
інновацій (ІР офіс)
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розгляду якої постало питання про застосування 
застарілої норми права. Велика Палата Верховно-
го Суду (я тоді була в її складі) висловилася щодо 
застарілості цієї норми і неприйнятності її для 
розвитку суспільства на сучасному етапі. Дуже 
потішило, що Верховна Рада практично одразу 
відреагувала на застереження, висловлене в су-
довому рішенні, та внесла зміни, виправивши 
цю застарілу норму.

— Які завдання наразі є у Верховного Суду?
— Так збіглося, що нещодавно я брала участь 

в онлайн-конференції, де Європейська Бізнес 
Асоціація презентувала своє дослідження щодо 
побажань, стану судової системи та сформувала, 
зокрема, відповідну проблематику. У дослідженні 
брало участь близько 200 юристів із різних біз-
нес-компаній.

Серед пріоритетних завдань — подолання ко-
рупції, забезпечення незалежності судової влади 
від впливу інших гілок влади, підвищення про-
фесійного рівня суддів, забезпечення єдності та 
сталості судової практики, ширшого доступу до 
суду та можливості реалізувати право на судовий 
захист. Власне, мені немає чого додати, оскільки 
ці проблеми ми бачимо й самі.

Я не можу відповідати за напрями Верховного 
Суду загалом, але КГС як складова ВС сприймає 
повністю ці питання та проблематику.

Також важливим моментом є доступність судо-
вих рішень, а саме людська мова, якою написані ці 
рішення — щоб їх міг прочитати не лише юрист, 
а й проста людина. У Верховному Суді створені 
робочі групи, які працюють за відповідними на-
прямами. Це питання антикорупційних заходів, 
забезпечення єдності судової практики, написан-
ня судових рішень тощо. Ми бачимо проблеми 
й працюємо, щоб їх подолати.

Держава — це всі інституції разом. Не можуть 
існувати дві інституції, які є гарними, а одна — 
погана. Це означає, що державні інституції не 
існують окремо одна від одної. Тільки разом ми 
будемо створювати й затверджувати європейські 
стандарти і засади верховенства права.

— Якби ви були законодавцем, то який за-
кон прийняли першочергово, а який би 
скасували?
— Суддя не повинен боятися приймати рішен-

ня, застосувати закон. Ба більше, суддя не лише 
«вуста» закону, а він тлумачить його. Цінність 
системи, яка наразі закладена в процесуальних 
кодексах, в тому, що кожен суддя, починаючи 
з першої інстанції, якщо бачить якісь хиби в за-
пропонованій позиції, має можливість спробувати 
відкорегувати її, виклавши іншу думку (але вмо-
тивовану), і пояснити, чому він вважає, що стала 
позиція є неправильною.

Виходить дивна ситуація, бо якщо суддя боя-
тиметься, що його за це покарають, то в нас не 
розвиватиметься юридична думка. Потрібно чітко 
відчувати баланс у необхідності єдиної та сталої 
судової практики та розвитку права. Це дві сто-
рони однієї медалі.

Також є проблемне питання щодо строків роз-
гляду справ. 

Наприклад, у європейському законодавстві 
є поняття «розумний строк», тобто законодавець, 
який доручив судді вирішити спір, вважає, що суд-
дя має достатньо здорового глузду, щоб визначи-
ти, який строк для нього та сторони є розумним, 
нормальним і достатнім, щоб розглянути справу, 
розписати рішення.

На жаль, поки що наші процесуальні кодек-
си ставлять суддю в дивне становище. З одного 
боку, суддя має йти на судове засідання неупе-
редженим, аби вислухати сторони. Водночас 
від нього вимагають, щоб він, не виходячи з на-
радчої кімнати, в межах 5–10 хвилин ухвалив 

рішення та в максимально стислий термін його 
підписав.

Йдеться про те, щоб ми тверезо себе запита-
ли, чи це реально можливо та чи не стане це са-
мообманом.

— Чи має впроваджувати Україна досвід за-
кордонних суддів у своїй роботі? Чи система 
повинна бути іншою, мати власний шлях?
— Середній термін розгляду справ усіма 

інстанціями господарської юстиції становить 
близько восьми місяців. Це за часів війни. 
Йдеться про строк розгляду від моменту, коли 
позовна заява зайшла до суду першої інстан-
ції, й до того часу, поки Верховний Суд уже 
здійснив касаційний перегляд і виніс оста-
точне рішення.

Якщо ми говоримо про строки перебування 
справи в КГС ВС, то середній (можуть бути, звіс-
но, відхилення) строк її розгляду в касаційній 
інстанції — 45 днів. Я переконана (хоча й не про-
водила такий аналіз), що ви ніде в Європі таких 
строків не знайдете.

Ба більше, в суді першої інстанції, щоб при-
значити розгляд справи, треба чекати кілька мі-
сяців, якщо не рік. Це, мабуть, той момент, про 
який соромимося говорити, що показуємо пере-
довий приклад.

Так само і з питанням диджиталізації судового 
процесу. Ми зрозуміли, що в певних моментах на-
віть випереджаємо європейців. Наші можливості 
розглядати справи шляхом відеоконференцзв’яз-
ку, наша відкритість судового засідання є такою, 
яка могла б слугувати прикладом і зразком для 
багатьох європейських країн.

— Цікавим напрямом є IP-право. Розкажіть, 
будь ласка, що відомо тут?
— Щодо тієї роботи, яка проводиться КГС ВС, 

то в межах міжнародної співпраці ВС було під-
писано два меморандуми із Всесвітньою орга-
нізацією ІВ (ВОІВ), зокрема один із них — щодо 
обміну судовими рішеннями. Тобто тепер судді 
не лише матимуть доступ до бази ВОІВ щодо на-
працьованої практики вирішення таких спорів, 
а й наші судові рішення будуть складовою цього 
надбання й надходитимуть у загальний реєстр. 
Міжнародні колеги та юристи зможуть дізнава-
тися про практику українських суддів.

Другий меморандум присвячений важливому 
питанню постійного професійного вдосконалення 
суддів. Він про розвиток співробітництва і спіль-
них заходів щодо зміцнення судової системи й за-
хисту ІВ, який передбачає обмін досвідом у сфері 
судочинства, співпрацю, обмін інформацією та 
забезпечення можливості проведення безперерв-
них освітніх програм в IP-сфері.

— Які ваші подальші плани у житті та робо-
ті? Про що мрієте?
— Перше — це перемога, мир. Звісно, хочеть-

ся бачити себе й надалі в судовій системі, бо ме-
ні подобається моя робота. Тому вважаю себе 
щасливою людиною, бо маю змогу працювати, 
займатися тим, що подобається.

Про щось таке окреме для себе не мрію. Хай 
буде принаймні не гірше. 

В інтерв’ю «Юридичній Газеті» Лариса РОГАЧ, голова Касаційного 
господарського суду у складі Верховного Суду, розповіла, як її змінила 
повномасштабна війна, що вона думає про судову систему України, а також чи 
потрібно впроваджувати досвід закордонних суддів
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Судова система витримала 
найскладніші іспити

— Як вас змінила повномасштабна війна? 
Живете сьогоднішнім днем чи таки можете 
планувати щось наперед?
— Стан був спочатку такий: є усвідомлення 

того, що відбувається, але ні розум, ні серце не 
можуть примиритися із ситуацією. Складалося 
враження, що я у високобюджетному, але дуже 
погано зрежисованому фантасмагоричному філь-
мі-апокаліпсисі. Підсвідомо навіть було відчуття 
відторгнення. Але далі, звісно, розумієш, що не-
можливо жити в тих самих умовах, за тими са-
мими правилами, які були до цього.

Сподіваюся, що я не змінилася, але змінилися 
мої пріоритети, ставлення до певних речей, які 
раніше вважалися буденними. Я навіть мріяла, 
як потраплю на роботу до свого кабінету (посмі-
хається — ред.), як працюватиму.

Неможливо жити лише сьогоднішнім днем — 
це не притаманно людській природі. Людині 
властиво планувати майбутнє, відкинувши спо-
гади про гірке та болісне минуле. Тому я цілком 
погоджуюся зі словами Ліни Костенко: «Нам тре-
ба жити кожним днем. Не ждать омріяної дати. 
Горіть сьогоднішнім вогнем, бо «потім» може 
й не настати».

— Як змінилися ваші підходи до роботи за 
цей рік? Можливо, щось побачили в собі 
таке, чого не очікували?
— Мої підходи незмінні, адже вони й до цього 

були досить серйозними і професійними. Я на-
самперед ціную професійний підхід: він для мене 
охоплює і особистість людини, і її ставлення до 
роботи як професійного судді.

Щодо відкриття в собі, то, мабуть, це те, що я, 
сподіваюся, можу не змінюватися навіть у таких 
складних умовах і продовжувати відповідально 
виконувати свою роботу, попри війну.

— Опишіть портрет судді України. Яким/
якою він/вона мають бути (зважаючи на 
війну)?
— Це точно не про штучний інтелект, а про 

людину. Вона є громадянином України, виросла 
в цьому середовищі. Можливо, увібрала або успад-
кувала певні вади, притаманні нашому суспіль-
ству. Водночас така особистість, яка має розви-
нути в собі (відповідаючи на виклики та запити 
суспільства) певні риси, що дають їй змогу пра-
цювати суддею.

Така постать, беззаперечно, є професіоналом 
у своїй справі. Відповідальне ставлення до робо-
ти — це, як на мене, понад усе й багато чого пе-
рекриває, охоплюючи величезну кількість вимог, 
які ставляться до людини, а до судді й поготів.

Це людина, що має мужність. Причому не ли-
ше мужність працювати під час обстрілів чи ви-
бухів, а саме громадянську мужність. Вона може 
відстоювати власну думку. Необов’язково перед 

колективом, колегами — іноді потрібно навіть 
протистояти усталеній позиції, практиці. Хочеть-
ся бачити суддів небайдужими, такими, які мають 
оцю мужність.

Суддею має бути особистість, звісно, неза-
лежна та доброчесна. У нас немає визначення 
доброчесності. Кожен із нас вкладає своє понят-
тя: ГРД — своє, ВККСУ, можливо — своє. У мене 
є своє визначення: це не лише означає, що суддя 
не робить те, що йому заборонено. Він не робить 
те, що йому дозволено вчиняти як звичайному 
громадянину, якщо це суперечить інтересам дер-
жави, суспільства, судової системи.

Скажу ще одне. Складно, звісно, посилатися 
на статистичні дані, але в суддів переважно бу-
де жіноче обличчя. Що є дуже цінним: професія 
судді — одна з небагатьох, де робота та відпові-
дальність аж ніяк не залежать від гендерної при-
належності. Ніхто не дасть жодних поблажок — чи 
це чоловік, чи це жінка. І ставлення в колективі 
завжди однакове.

— Що ви думаєте про нинішній стан укра-
їнської судової системи? Які першочергові 
виклики потрібно подолати?
— На мою думку, судова система витримала 

найскладніші іспити. Вона працює: справи роз-
глядаються, рішення приймаються. І ми (судді — 
ред.) думаємо про майбутнє, як удосконалювати-
ся, що покращити.

Судова система витримала складний удар, 
пов’язаний із подіями, які сталися у травні. Ме-
ні також здавалося, що такого не може бути на-
справді. Однак ми маємо це сприйняти як факт, 
який відбувся, і думати про майбутнє, а саме — як 
уникнути й викорінити подібні ситуації. Насам-
перед має формуватися несприйняття до таких 
вчинків у судовій системі всередині.

Проблем багато, вони різносторонні. Переду-
сім йдеться про обстріли, проблеми з електро-
постачанням у судах тощо. Проте збільшується 
кількість справ, що розглядаються дистанційно. 
Якщо порівнювати 2022-й з 2021 роком, то в КГС 
ВС зросла кількість таких справ на 26%. Станом 
на 19 грудня 2023 року — ще на 34%, тобто зараз 
було 1815 справ. Це, з одного боку, тенденції щодо 
використання сучасних технологій, з іншого — 
заходи, щоб судові засідання були безпечними.

Ми говоримо не про безпеку для суддів, а саме 
про безпеку учасників судового процесу. Вони 
приходять до будівлі суду, що є державною уста-
новою. Де, як не тут, вони мають бути захище-
ними та почуватися в безпеці?

Також є важливий момент щодо безпеки пра-
цівників суду. Секретар судового засідання, як 
і судді, перебуває в тому самому приміщенні під 
час слухань. І, власне, безпека апарату суду — це 
теж один із пріоритетів. Тому були певні пропо-
зиції — можливість проведення дистанційного 
розгляду справ не лише для убезпечення сто-
рони справи, а й для того, щоб, наприклад, се-
кретар судового засідання теж міг брати участь 
дистанційно.

— А як щодо кадрової ситуації в судах?
— Зараз у КГС ВС працюють 37 суддів. Із них 

п’ять — у Великій Палаті ВС, тобто 32 людини. 
Є незаповнені вакансії, навантаження, звісно, 
зросло. Але потрібно насамперед зараз зосере-
дитися на наповненні місцевих та апеляційних 
судів, тому що в них ситуація набагато складніша.

Дуже добре, що запрацювала ВККСУ, яка ак-
тивно взялася за розв’язання цієї проблеми. Суд-
ді зрозуміли, наскільки їхня робота є суспільно 
потрібною.

— Які законодавчі зміни потрібні (і чи вза-
галі потрібні) зараз, щоб полегшити роботу 
судді? Як відбувається комунікація з іншими 
гілками влади в Україні?
— Йдеться не про те, щоб полегшити роботу 

судді, а про те, щоб ми могли належним чином, 
якісно розглядати справи; щоб захистити поруше-
ні права особи, для якої ми, власне, і приймаємо 
рішення. Сторони спору повинні мати можли-
вість навіть у цих складних умовах мати доступ 
до правосуддя і не перейматися, що їхні проце-
суальні права будуть якось обмежені. Ми не по-
винні погіршувати вже запроваджені й прийняті 
стандарти якості судочинства.

У нас відбувалася постійна взаємодія з Вер-
ховною Радою, були навіть створені певні робо-
чі групи. Пропозиції, які надходили з ВРУ щодо 
вдосконалення процесуальних кодексів, спільно 
та оперативно опрацьовувалися. Йшлося про те, 
щоб запровадити (по можливості) дистанційний 
розгляд справ, розширити письмове провадження 
(важливо для господарських судів, тому що в нас 
90% справ розглядаються у відкритих судових 
засіданнях).

Також доречно був проголосований закон що-
до впровадження електронного кабінету, що дає 
реальну можливість обмінюватися зі стороною 
документами й забезпечувати швидкий і якісний 
розгляд господарських справ тощо.

Наведу показовий і, як на мене, приємний 
приклад: справа щодо компанії «Укркава», під час 

НЕМОЖЛИВО ЖИТИ ЛИШЕ 
СЬОГОДНІШНІМ ДНЕМ

Підготував Павло Чернишук,  
редактор «Юридичної Газети»
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За лінією фронту: як зберегти ментальне 
здоров’я юристу в умовах війни

Дослідники ментального здоров’я з усього 
світу встановили, що професія юриста входить 
до десятки професій, представники якої найбіль-
ше страждають від стресу. Вчені порахували, що 
юристи в 3,6 раза частіше хворіють депресією, 
ніж неюристи, однак у десятки разів менше звер-
таються по психологічну допомогу. Причиною 
такої тенденції є те, що правники стають заруч-
никами своїх знань людської природи і людських 
законів. Оскільки вони зв’язані професійною та-
ємницею, то не можуть озвучувати свої думки, 
страхи і хвилювання, викликані їхньою роботою. 
Юристи побоюються виглядати непрофесійно, 
розповідаючи психологу про те, що у людини, 
яка розв’язує проблеми інших, можуть бути не-
розв’язані власні. Юристи недовірливі, тому сум-
ніваються в дотриманні психологами таємниці 
комунікації. Через постійну роботу в режимі 
обмеженого часу юристи не готові витрачати 
години на балачки з психологами. Це відбува-
ється у всьому світі. Інтернет-простір майорить 
статтями на тему: «П’ятірка» чи «Десятка порад, 
як покращити свій психоемоційний стан». Біль-
шість із них зводиться до практики медитації, 
дихальних вправ, занять у спортзалі. Однак жод-
на з таких статей не розповість вам про те, що 
переживають юристи під час повномасштабної 
війни і як вберегти ментальне здоров’я в умовах 
воєнного стану. 

Що ми контролюємо?
Погодьтеся, складно уявити ситуацію, коли 

під час ракетного обстрілу юрист витягує кили-
мок для йоги та починає медитувати. Потреба 
в безпеці належить до однієї з базових людських 
потреб, тому її незадоволення має руйнівні для 
психіки людини наслідки. Вочевидь, психологіч-
не здоров’я під час війни залежить від того, чим 
саме конкретно займається юрист. Якщо це про-
курор, який постійно має справу зі збором доказів 
вчинення воєнних злочинів, чи правозахисник, 
котрий виїжджає першим для фіксації наслідків 
російської агресії, або суддя, який спеціалізу-

ється на розгляді кримінальних проваджень, 
наслідки такої щоденної діяльності однозначно 
впливатимуть на їхнє психологічне самопочуття. 
І це не враховуючи основний фактор, який сут-
тєво похитнув морально більшість правників на 
початку повномасштабного вторгнення — усві-
домлення правила: «Коли бряжчить зброя, право 
мовчить». Тому перше, що допомогло більшості 
юристів впоратися зі ступором — усвідомлен-
ня того, що перебуває під нашим контролем, 
а що — поза ним.

Юриспруденція належить до так званого роду 
хелперівських професій, що має процесингову 
складову. Слово «хелперівський» походить від 
англійського help і використовується для опису 
професій, які зосереджені на наданні підтримки 
та допомоги іншим у розв’язанні їхніх проблем. 
Процесингова складова передбачає безперерв-
ність і системність. Кожен юрист має багато за-
вдань, виконання яких розтягнуте в часі. Початок 
повномасштабної війни призупинив усі процеси, 
чим увів більшість із нас у стан невизначеності 
та необхідності перегляду базових життєвих цін-
ностей і потреб. Звісно, що це позначилося на 
психологічному самопочутті юристів і залиши-
ло глибокі шрами, що кровоточать час від часу.

Нові виклики — сталі рішення
Як бачимо, українські юристи поряд із наяв-

ними у світовій практиці викликами професії 
стикнулися з унікальним завданням — вижити 
і перемогти ворога за лінією фронту, адже він 
не полишає спроб тероризувати мирне населен-
ня ракетними, шахедними та хакерськими ата-
ками. Вміння вчасно опанувати свої страхи та 
в будь-яку мить надати допомогу собі й тим, хто 
її потребують, стає головним надбанням україн-
ського юриста воєнної доби. Вивчення актуальної 
літератури, спрямованої на забезпечення психо-
логічного здоров’я правника, дає змогу зрозумі-
ти основні вектори, якими можна рухатися для 
досягнення цієї мети. 

Перше, чому психологи радять приділяти ува-
гу — це напрацювання стратегій управління стре-
сом. Це має бути не одна і не дві, а цілий комп-
лекс можливих дій. Розпізнайте основні тригери 
у вашій роботі та особистому житті, які змушують 
вас нервувати. Потім визначте пріоритети своїх 
завдань, зосереджуючись лише на тому, що на-
справді має значення. У такий спосіб ви можете 
делегувати, відкладати або вимикати завдання, 
які не є важливими, зосереджуючись на виконан-
ні надважливих. Пам’ятайте два золотих правила: 
спершу найважливіше (1) і лише одна справа (2). 
У своїй книзі Ґері Келлер та Джей Папасан «Одна 
справа» переконливо доводять, що мультизадач-
ність — це нав’язаний соціумом міф. Наш мозок 
здатен виконувати в одну мить лише одне завдан-
ня. Те, що нам видається багатозадачністю, є ба-
нальним швидким переключенням нашої уваги 
з одного об’єкта на інший. Це завжди відбувається 
з втратою енергії та концентрації. 

Ще один важливий фактор у боротьбі зі стре-
сом — це ефективне управління часом. Так, у мо-
менти повітряних тривог нам всім здається, що 
нашим часом керують ззовні. Однак ми юристи, 
тому повинні бути завбачливими до таких об-
ставин. Просто потрібно мати чіткий план дій 
на цей випадок. 

Наступна порада — вміння робити перерви. 
Вчені доводять, що перерви допомагають юри-
стам зарядитися силами та відновити продуктив-
ність. Перерву можна використати на спілкування 
з рідними, друзями. Під час війни секунда вашої 
уваги до дорогої вам людини та ваше запитан-
ня: «Ти як?» може мати феноменально важливе 
значення. Крім того, дослідження вчених Гар-
вардського університету на тему: «Що робить 
нас щасливими в житті?», опубліковане 19 черв-
ня 2016-го, яке тривало 85 років та охоплювало 
724 учасники, переконливо доводить, що ключем 
до щасливого життя є наша соціальна активність, 
взаємини в сім’ї, з батьками, друзями та спільно-
тами однодумців.

Питання вдалого поєднання роботи й осо-
бистого життя є проблемою не лише юристів. 
Втім, у представників юридичної професії воно 
стоїть особливо гостро, адже часто за профе-
сійний успіх доводиться платити одинокістю. 
Саме тому важливо встановити чіткі межі між 
робочим часом та особистим і повідомити ко-
лег, клієнтів про існування таких меж. Стан 
війни настільки глибоко засів у підсвідомості 
за ці роки, що багато з нас працюють у режимі 
24/7, намагаючись у такий спосіб врятуватися 
від тривожності. Але цей порятунок дуже ко-
роткостроковий і швидко призводить до про-
фесійного вигоряння. 

Психологи переконливо доводять, що найкра-
ще відновлює ресурс допомога іншим, коли ти 
відчуваєш задоволення від того, що робиш добру 
справу. Воєнна доба відкрила безліч можливостей 
для волонтерства: кожен може знайти свій спосіб 
наблизити омріяну перемогу. Якщо волонтер-
ство буде із залученням другого з подружжя та 
дітей, таке заняття неодмінно матиме позитив-
ний вплив не лише на ваше особисте ментальне 
здоров’я, але й на сімейні відносини. 

Також запобіганню психологічних проблем 
сприятиме впровадження концепту усвідомлено-
го життя. Джина Чо, авторка книги The Anxious 
Lawyer, стверджує, що кожен юрист має вдоско-
налювати майстерність усвідомленості. Усвідом-
леність — це вміння бути тут і зараз, постійний 
психологічний самоскринінг і вчасне звернен-
ня по психологічну допомогу в разі виявлення 
проблем. Разом із усвідомленістю потрібно на-
працьовувати стійкість — здатність адаптації 
в умовах труднощів, травми, загроз чи навіть 
значних джерел стресу. Розум юриста є інстру-
ментом, який він найчастіше використовує, од-
нак нас ніколи не вчили тренувати розум для 
оптимальної продуктивності. Усвідомленість 
і стійкість тренують розум так само, як фізичні 
вправи тренують тіло. 

Тетяна ОГНЕВ’ЮК,  
партнерка АО AMBASSADORS, 
голова правління Правничої 
асоціації «Добросуд»

Ukrainian 
Women in Law 2023

НАЙКРАЩЕ ВІДНОВЛЮЄ РЕСУРС 
ДОПОМОГА ІНШИМ, КОЛИ ТИ 
ВІДЧУВАЄШ ЗАДОВОЛЕННЯ ВІД 
ТОГО, ЩО РОБИШ ДОБРУ СПРАВУ



62 63Юридична Газета Юридична Газета } грудень 2023 р., №17-20 (775-778)грудень 2023 р., №17-20 (775-778) |    

Цивільний кодекс — 20 років потому

Така назва цієї статті не оригінальна, але це 
перше, що спадає на думку цивіліста при набли-
женні нового 2024-го. 

Новий ЦК набрав чинності 20 років тому, і для 
нашої країни, для українського права це дійсно 
значимий строк. Тож є і потреба, і необхідність 
в осмисленні 20-річного періоду дії в Україні Ци-
вільного кодексу (далі — ЦК). 

Щось подібне було здійснено нами 10 років то-
му, і результатом стала книга «Цивільний і Госпо-
дарський кодекси: 2004–2014 рр.: Монографія / 
за заг. ред. І.В. Спасибо-Фатєєвої. Харків : Право, 
2014». Але погодьтеся, 10 і 20 років — велика різ-
ниця для держави, якій трохи більше 30 років. За-
раз дещо стає зрозумілішим, а дещо виявляється 
таким, що потребує змін.

Отже, ця стаття — про окремі висновки, які 
слідують із аналізу застосування норм ЦК про-
тягом цих 20 років. Безумовно, ключову роль 
тут зіграла судова практика, яка довела, що зав-
дяки тому приватноправовому інструментарію, 
який міститься в ЦК України, можливо створи-
ти сучасне «обличчя» українського приватного 
права, в якому є, зокрема, добросовісність та 
її прояви (наприклад, доктрину uberrima fides, 
venire contra factum proprium — заборона супе-
речливої поведінки), правила тлумачення favor 
contractus (тлумачення договору на користь дійс-
ності) та сontra proferentem (слова договору по-
винні тлумачитися проти того, хто їх написав). 
Проте і порівняльний, й історичний, і логічний 
науковий аналіз завжди є робочим інструмен-
том для нашої наукової «братії», яка задається 
питаннями осмислення правового регулювання 
цивільних відносин.

Коли настав 2004 рік, «бійки без правил» між 
Цивільним і Господарським кодексами за поя-
ву останнього завершилися перемогою Госпо-
дарського кодексу (далі — ГК), і з цих бійок ЦК 
вийшов добряче пошарпаним. Це навіть стало 
причиною відкритого листа його розробників, 
у якому вони заявили, що не мають стосунку до 
остаточної редакції цього кодексу. І це само со-
бою є показовим. Дійсно, ті «компроміси», які бу-
ли необхідними для законодавця, що наважився 
все-таки прийняти ГК, для ЦК були некорисними 
і знижували його рівень як кодексу достатньою 
мірою вивіреного і продуманого. 

Проте 20 років його застосування цілком пе-
реконливо довели, що задум розробників ЦК про 
кодекс, який би не лише був новим кроком на 
той час і розв’язував завдання кодифікації укра-
їнського цивільного законодавства, а й наперед 
би… був правильним. ЦК впорався із цим. 

І все-таки варто вже із сучасних позицій, після 
тривалого часу дії ЦК, надати оцінки тому, що було 
правильним, а що помилковим; що принципово 
важливе і його слід залишити, а що потребує ви-
правлення; як відобразилися зміни до ЦК, що вно-
силися протягом цих 20 років, на його первісній 
ідеї і взагалі наскільки вони вписались у кодекс. 

Можливо, варто було б проводити порівняль-
ний аналіз ЦК і ГК і вкотре намагатися доводити, 
що прийняття ГК було прикрою помилкою, але 
ми цього робити не будемо. Якщо противник вже 
лежить і помирає, то чи варто його добивати? 
Ймовірно, хтось вважає, що так і треба. Але стан 
ГК зараз настільки жалюгідний і кволий, коли 
його обскубали, як могли, і він ледь тримається. 
Хоча, попри це, він, як смертельно поранений 
цуцик, огризається і може вкусити. Не знаємо, 
не знаємо… Ми вже все сказали щодо оцінки 
цього «продукту» господарсько-правової думки 
і не хочемо більше цього торкатися. 

Та 20 років уже довели, чого вартували ті «ком-
проміси», зроблені в 2003 році при опрацюванні 
остаточної редакції ЦК. Саме на цьому й маємо 
намір зосередитися. А те, буде чи не буде й на-
далі існувати ГК — це вже українська казка про 
білого бичка або про те, що у попа була собака. 
Час казок, здається, вже минув, і треба робити 
законодавство, яке було б зрозумілим у європей-
ському правовому просторі, а не слухати мантри 
про те, що саме такого рівня і є ГК.

Так ось. Повернемося до ЦК. Що бачилося фун-
даментальним і проявило себе таким і що стало 
помилковим або викликає сумніви. Оскільки 
стаття присвячена 20-річному строку чинності 
ЦК, то визначимо топ-20 його позитивів і нега-
тивів — 10х10.

Позитиви
1. Загальні засади цивільного законодавства. 

Не відразу стала відчутною їх міць, їх впливовість 
передусім у площині правозастосування, хоча по 
всьому ЦК принципи проведені вдало і послідов-

но. Зазвичай добросовісність пов’язувалася з на-
бранням чинності ЦК у 2004 році. Продовжувала 
пов’язуватися насамперед із набувачем, якого 
треба також захищати. Водночас вже у другому 
10-річчі почався рух принципу добросовісності 
й в інших спорах, крім між власником і набува-
чем речі. Це насамперед договірні спори, у сфе-
рі спільної власності, що стосувалися сімейних, 
корпоративних, спадкових й інших цивільних 
відносин. Яскравим прикладом визначальності 
добросовісності як ключової засади в оцінці дій 
учасників цивільних правовідносин стало засто-
сування такого прояву доброї совісті, як venire 
contra factum proprium (заборони суперечливої 
поведінки), і поява плеяди правових позицій 
Касаційного суду про фраудаторність правочи-
нів (вчинених на шкоду кредитору). Поступово 
став усталеним термін про добросовісного іпо-
текодержателя. Можна наводити багато інших 
прикладів дієвого впливу принципу добросо-
вісності на правозастосування і, більше того, 
«законокорегування» шляхом спирання судом 
саме на принцип права, а не на формальні за-
конодавчі приписи.

Доволі наполегливо втілюються й інші прин-
ципи з цього тріо, передбачені у ч. 6 ст. 3 ЦК — 
справедливість і розумність. Для приватного пра-
ва апріорі властивою є така засада, як розумність, 
що характерна для оцінки поведінки учасників 
цивільного обороту, тлумачення приватнопра-
вових норм. Сфера дії розумності була пошире-
на Касаційним судом і на процесуальні норми. 

Справедливість і розумність дали змогу за-
провадити в сучасний цивільний оборот такі 
конструкції, як натуральне зобов’язання, вимога 
в якому не може бути захищена в судовому (при-
мусовому) порядку, оскільки боржник заявив про 
застосування позовної давності, що застосована 
судом. Проте добровільне виконання в цьому 
випадку не приводить до безпідставного набут-
тя майна. Натомість задавненим зобов’язанням 
є зобов’язання, в якому щодо задавненої вимоги 
спливла позовна давність, кредитор не пред’являє 
в судовому порядку позов про захист задавненої 
вимоги, і боржник відповідно не заявив про за-
стосування до неї позовної давності.

Все це свідчить про те, що принципи як клю-
чові важелі, що мають засадниче значення, ефек-
тивно спрацьовують в сучасному правовому полі. 
Вони відкрили шлях судовому активізму, що дало 
змогу розв’язувати ті чи інші конкретні проблеми, 
які виникають у цивільному обороті.

2. Місце і роль норм ЦК серед інших законів 
і нормативно-правових актів. Правило про прі-
оритет ЦК над іншими законами та норматив-
но-правовими актами є одним із основних здобут-
ків, що забезпечило ефективність і стабільність 
функціонування всієї системи цивільного зако-
нодавства.

Запроваджена в ст. 4 ЦК ієрархія актів ци-
вільного законодавства стосується: а) виміру по 
вертикалі — вона поширюється, по-перше, на 
співвідношення закону та підзаконних актів та, 
по-друге, на співвідношення Конституції та зако-
нів (як кодифікованих, так і інших, зокрема по-
точних); б) виміру по горизонталі — ця ієрархія 
базується на визнанні ЦК як кодифікованого за-
кону основним актом цивільного законодавства.

Якщо в перше 10-річчя дії ЦК були ігнору-
вання в правозастосовній практиці та певний 
критичний тон щодо пріоритетності норм ЦК, 
то в другому відбувається повноцінне функціо-
нування цього правила, що втілюється у рішен-

Інна СПАСИБО-ФАТЄЄВА,  
д.ю.н., професорка

Василь КРАТ,  
суддя Верховного Суду, к.ю.н., доцент

нях Конституційного Суду України (рішення від 
13 березня 2012 року у справі №5-рп/2012), Вер-
ховного Суду України (зокрема, справи про: прі-
оритетність ч. 4 ст. 334 ЦК України над ч. 3 ст. 3 
Закону №1952-IV; недопустимість КМУ зміню-
вати чи зупиняти строк прийняття спадщини, 
НБУ регулювати форму правочину; договір про 
стандартне приєднання до електричних мереж 
системи розподілу).

Про важливість правила про пріоритетність 
норм ЦК як основного регулятора свідчить і те, що 
законодавець у 2023 році ще більше його посилив, 
оскільки зміни до ЦК можуть вноситися виключ-
но законами про внесення змін до ЦК України.

3. Заслуговує на підтримку метод цивільно-пра-
вового регулювання, впроваджений і підтримува-
ний у ЦК, майже всі норми якого диспозитивні. 

ЦК містить багато презумпцій, що також свід-
чить про загальновизнаний підхід про наявність 
або допустимість вважати належними ті чи інші 
права певних осіб.

4. Прояв свободи договору та диспозитивності 
дозволив послідовно стверджувати роль договору 
як універсального регулятора приватних відно-
син, що дає змогу учасникам цивільного обороту 
самим врегулювати різні аспекти своїх відносин. 

Забезпечення стабільності договору як регуля-
тора приватних відносин відбувалося за допомо-
гою ствердження такого правила тлумачення, як 
favor contractus (тлумачення договору на користь 
дійсності). Очевидно, що договори укладаються 
не для того, щоб їх визнавали недійсними чи не 
виконували. 

5. Врегулювання правових механізмів захисту 
і відповідальності, які від загальних норм до ок-
ремих правових інститутів надали можливість 
ефективного захисту цивільних прав.

Досить довго у судовій практиці тримався 
підхід, за яким моральна шкода за порушення 
договору не може бути компенсована, якщо це 
прямо не передбачено законом або договором. 
Під кінець другого 10-річчя чинності ЦК відбу-
лося ствердження ст. 23 ЦК України як такої, що 
має поширюватися на будь-які цивільно-правові 
відносини, в яких тій чи іншій особі було завдано 
моральної шкоди. Це, зокрема, підтверджується 
тим, що законодавець вживає формулювання 
«особа має право на відшкодування моральної 
шкоди, завданої внаслідок порушення її прав». 
Тобто можливість стягнення компенсації мо-
ральної шкоди ставиться в залежність не від то-
го, що це передбачено нормою закону або поло-
женнями договору, а від порушення цивільного 
права особи. Компенсація моральної шкоди за 
порушення цивільно-правового договору може 
бути стягнута на підставі ст. 23 ЦК України навіть 
у тих випадках, коли умовами договору право на 
компенсацію моральної шкоди не передбачено 
і таких вказівок не містять норми ЦК України 
чи іншого закону, що регулюють відповідний 
вид договору.

6. Регулювання особистих немайнових прав 
і приватної сфери життя, що стало плацдар-
мом для забезпечення прав людини, приватності 
й адекватного реагування на дифамацію та інші 
порушення.

Юридична особа, хоча вона і є штучним утво-
ренням, невидимим, невідчутним на дотик і та-
ким, що існує лише у вимірі правової дійсності, 
має універсальну правоздатність, тобто вона, як 
і фізична особа, може мати будь-які права у сфе-
рі особистих немайнових прав, за винятком тих, 
які за своєю суттю можуть належати тільки фі-
зичній особі.

7. Первісна позиція розробників ЦК про дві орга-
нізаційно-правові форми юридичних осіб приват-
ного права, яка була підкорегована в остаточній 
редакції ст. 83 про існування й інших організацій-
но-правових форм. Натомість практика довела, 

що всі ті організаційно-правові форми суб’єктів 
господарювання, що їх містить ГК, насправді 
є тими самими господарськими товариствами. 
Правові позиції Верховного Суду однозначно 
свідчать про те, що ніяких особливих організацій-
но-правових форм ані приватного підприємства, 
ані фермерського господарства немає.

8. Врегулювання в Книзі третій ЦК речових 
прав із відмовою від оперування поняттям форм 
власності і, зокрема, колективної форми влас-
ності. Важливим є те, що в ЦК після величезної 
правової паузи було відновлено регулювання 
прав на чуже майно.

9. Принципово значимим було включення в ЦК 
Книги 4 «Право інтелектуальної власності», що 
увібрала в себе вже напрацьований у 90-х роках 
минулого сторіччя правовий масив і розшири-
ла горизонт подальшого регулювання цієї сфери 
відносин.

10. Набула міцного підґрунтя правова база ре-
гулювання загальних положень про правочини і до-
говори, зобов’язання зі способами їх забезпечення, 
вимогами до виконання і наслідками невиконання.

 
Негативи
1. Стало очевидним те, що не вистачає чітко-

сті в питанні, наскільки необхідною є деталізація 
норм ЦК порівняно з нормами окремих законів. 
Склалися дві протилежні ситуації з регулюван-
ням юридичних осіб — з прийняттям Закону 
України «Про акціонерні товариства» норми, що 
регулюють АТ, у ЦК залишилися, а з прийняттям 
Закону України «Про товариства з обмеженою та 
додатковою відповідальністю» відповідні норми 
в ЦК було скасовано. 

Книга 4 ЦК містить майже повноцінне регу-
лювання інтелектуальної власності, незважаючи 
на масив законів, що мали місце і продовжують 
прийматися в цій сфері регулювання.

Тож нагальним є визначення співвідношен-
ня загальних норм у ЦК і спеціальних норм 
у законах. При цьому підхід має бути універ-
сальним і застосовуваним у всякому разі, ко-
ли приймається новий закон. Важливо також 
звернути увагу на балансування в цьому пи-
танні і додержуватися його в подальшій за-
конотворчій роботі, аби ЦК не перетворився 
в угруповання норм загального порядку, що не 
мають впливового значення на регулювання 
цивільних відносин.

2. Також очевидною стала необхідність вре-
гулювання окремих інституцій, які не були вра-
ховані при кодифікації ЦК початку 2000-х років. 
Так, у ЦК мізерно мало норм про нерухомість. 
Можливо, варто було б згрупувати норми в окре-
мому параграфі чи главі, зокрема, що стосуєть-
ся житла. Наприклад, договір купівлі-продажу 
частки в праві спільної власності на нерухомість 
мав би бути нотаріально посвідченим, оскіль-
ки цей об’єкт не менш важливий у цивільному 
обороті, аніж сама нерухомість. Відсутність у ЦК 
регулювання форми такого договору з вимо-
гою його нотаріального посвідчення, вважаємо, 
є помилкою. Натомість її виправлення в судовій 
практиці у результаті поширення на такі дого-
вори ст. 657 ЦК шляхом її розширеного тлума-
чення видається навряд чи обґрунтованим. Слід 
також враховувати, що з’явилися цифрові речі 
і взагалі цифрове середовище, яке має знайти 
свою екстраполяцію в правовій площині тощо.

3. Ще з набранням чинності ЦК і Сімейним 
кодексом (далі — СК) висловлювалося негативне 
ставлення щодо вилучення з ЦК Книги з регулю-
вання сімейних відносин. Однак протягом цих 
20 років застосування ЦК і СК можна лише ствер-
дитись у тому, що це було зроблено помилково.

Навряд чи позитивним є те, що поза сферою 
регулювання як ЦК, так і СК залишився поділ між 
подружжям (особами, які проживають однією 

сім’єю, але не перебувають у шлюбі між собою 
або іншому зареєстрованому шлюбі) дотичних 
до підприємництва об’єктів (зокрема, права на 
частку в ТОВ, майнових прав на торговельну 
марку тощо).

4. Попри те, що на час прийняття ЦК в Укра-
їні вже було доволі розвинене вчення про корпора-
тивні відносини, законодавець не помістив норми 
про їх регулювання до ЦК. Наслідком цього стало 
викривлення й регулювання юридичних осіб 
так званого корпоративного типу, а також пе-
ребирання на себе регулювання корпоративних 
прав і відносин Господарським кодексом. І лише 
в 2022 році законодавець спромігся внести змі-
ни до ЦК, увівши ст. 96-1. Однак це регулюван-
ня стало гіршим, аніж було в ГК, і воно не здатне 
чинити вплив на організаційно-правові форми 
юридичних осіб, зокрема, для уведення до ЦК 
поняття корпорацій.

5. Складається враження, що внесення змін 
до ЦК протягом цих 20 років було еклектичним, 
не продуманим і не узгодженим, не завжди було 
виправданим, а редакція змінених чи доповнених 
норм часто викликає заперечення. Прикладом 
можуть слугувати зміни, прийняті в ЦК щодо 
запровадження конструкції правочину, який су-
перечить інтересам держави і суспільства із кон-
фіскаційними наслідками, державних закупівель, 
необґрунтованих активів, оренди житла з вику-
пом та деякі інші.

6. Видається суперечливим і в кінцевому під-
сумку невдалим регулювання довірчої власності. 
Про неї спочатку була лише згадка в ст. 316 ЦК 
як особливого виду права власності. І навіть піс-
ля внесення до Книги 5 ЦК цілого парагр. 8 гл. 
49 про довірчу власність як спосіб забезпечення 
виконання зобов’язань загальна норма ч. 2 ст. 316 
ЦК зазнала несуттєвих змін.

Слід констатувати, що закріплення довірчої 
власності разом із прийняттям ЦК України не за-
безпечило розв’язання наявних проблем у сфері 
будівництва житла, таких як повторний продаж 
майнових прав на житлову нерухомість, що бу-
дується, чи повторна передача в іпотеку майно-
вих прав на житлову нерухомість, яка будується. 
При виникненні таких спорів, як правило, засто-
совуються традиційні правові засоби для віднов-
лення порушених прав та інтересів, наприклад, 
визнання правочинів недійсними, відшкодуван-
ня збитків.

Тож регулювання довірчої власності залиша-
ється архісуперечливою щодо відсутності єди-
ного її розуміння й істотної різниці у підходах 
до її регулювання у гл. 70 «Управління майном» 
і парагр. 8 гл. 49.

7. Чимало питань викликає регулювання відпо-
відальності за невиконання/неналежне виконання 
грошових зобов’язань. З урахуванням презумпції 
оплатності договорів переважна більшість зо-
бов’язань тією чи іншою мірою можуть висту-
пати грошовими, тому це питання має важливе 
значення. Наразі хвилі спорів щодо цього сяга-
ють дев’ятого валу про нарахування процентів, 
неустойки за договором до спливу його строку 
і після цього. По суті, в цій сфері відбулося ви-
ключення застосування таких конструкцій, як 
проценти та неустойка.

8. Книга 4 ЦК потребує аудиту на предмет 
«правооб’єктності» визнаних на сьогодні зако-
ном об’єктів права інтелектуальної власності. 
Так, наукове відкриття взагалі не може бути 
об’єктом будь-якого права. Очевидно, не можна 
заперечувати, що навіть можливість монополізу-
вати, наприклад, теорію відносності Ейнштейна 
виглядає нонсенсом. Або щодо комерційної та-
ємниці, то єдиним об’єктом, здатним хоча б на-
ближено бути підпорядкованим режиму права 
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Що перешкоджає позовам ФГВФО 
і чим це небезпечно 

У результаті ліквідації значної кількості бан-
ків в останні роки в суди почали надходити 
численні позови щодо відшкодування шкоди, 
завданої ліквідованим банкам. При цьому по-
зивачами виступали кредитори самих банків 
та інші особи.

Водночас із такими самими позовами від 
імені ліквідованих банків до судових органів 
звертався й Фонд гарантування вкладів фізич-
них осіб (далі — Фонд або ФГВФО). 

Це створювало правову невизначеність та 
умови для позбавлення держави можливості 
отримання компенсації виплат, здійснених 
за вкладами фізичних осіб, адже подвійне 
задоволення однакових вимог є таким, що 
суперечить закону. Отже, Фонд міг опини-
тися в ситуації, коли позов вже врегульовано 
на користь інших осіб (не гарантовано, що 
не пов’язаних із самим банком), і втратити 
можливість задоволення вимог за власними 
позовами. 

Велика Палата Верховного Суду розв’язала 
цю процесуально-правову колізію та встано-
вила, що виключно банк як потерпіла особа 
може звертатися з позовами про відшкодуван-
ня нанесеної йому шкоди. А у випадку лікві-
дації такою особою згідно із законодавством 
України є Фонд, який реалізовує права лікві-
дованого банку. Водночас ліквідація банку не 
перешкоджає ФГВФО у зверненні з такими 
позовами у майбутньому.

Зі свого боку кредитори банку мають звер-
татися зі своїми вимогами до Фонду, який за-
довольняє їх у порядку черговості, встановле-
ної законом та відповідно до наявних коштів, 
одержаних від реалізації активів ліквідованих 
банків.

Тобто достатньо цивілізований і централі-
зований підхід.

Однак наразі відбуваються певні процеси, 
спрямовані на порушення цієї практики та, 
по суті, на ухилення від дотримання рішень 
Великої Палати. Зокрема, позови, які Велика 
Палата визнала юридично неспроможними, 
почали подаватися в юрисдикції англійсько-

го права. Де Фонд також має розглядати його 
вимоги у низці випадків. 

Це призводить до того, що ФГВФО замість 
вирішення відповідних спорів у власних про-
цесах з метою захисту інтересів держави має 
втручатися в іноземні процеси, на що відповідно 
витрачається державний ресурс.

Розбираємося, в чому полягає 
проблема та чи має вона розв’язання
Фонд є установою, що виконує спеціальні 

функції у сфері гарантування вкладів фізичних 
осіб. Це визначено у ч. 1 ст. 3 Закону України 
«Про систему гарантування вкладів фізичних 
осіб». Також у встановлених цим Законом ви-
падках на ФГВФО покладено функції виведення 
неплатоспроможних банків із ринку та їхньої 
ліквідації. 

Водночас Фонд є уповноваженою особою, 
яка звертається з позовами щодо відшкодуван-
ня шкоди, завданої банкам, що ліквідуються 
або є ліквідованими, у встановленому законом 
порядку. 

Практика та правова позиція 
Верховного Суду
Верховний Суд має судову практику щодо 

розгляду спорів про відшкодування посадови-
ми особами шкоди, завданої банку. 

Правова позиція щодо виключного права 
ФГВФО на звернення з позовами про відшко-
дування шкоди, завданої ліквідованим банкам, 
закріплена, зокрема, у постановах ВС:

— від 24 липня 2019 року у справі 
№910/12208/18; 

— від 25 липня 2019 року у справі 
№910/15469/18; 

— від 7 серпня 2019 року у справі 
№910/10888/18; 

— постановах Великої Палати ВС від 25 трав-
ня 2021 року у справі №910/11027/18, від 28 ве-
ресня 2021 року у справі №761/45721/16. 

У правовій позиції, викладеній Великою Па-
латою Верховного Суду від 25 травня 2021 року 
у справі №910/11027/18, Фонд гарантування 
вкладів фізичних осіб звертається з позовом 
про відшкодування шкоди, заподіяної Фон-
ду, від власного імені і на свою користь, а про 
відшкодування шкоди, заподіяної банку — від 
імені та в інтересах банку.

Це узгоджується з ч. 6 ст. 58 Закону Украї-
ни «Про банки і банківську діяльність». У ній 
вказано, що пов’язана з банком особа, дії або 
бездіяльність якої призвели до завдання бан-
ку шкоди з її вини, несе відповідальність своїм 
майном. Якщо внаслідок дій або бездіяльності 
пов’язаної з банком особи банку завдано шкоди, 
а інша пов’язана з банком особа через такі дії 
(або бездіяльність) прямо або опосередковано 
отримала майнову вигоду, то обидві особи не-
суть солідарну відповідальність.

У Великій Палаті Верховного Суду підкреслю-
ють, що такі права не переходять та не можуть 
належати будь-яким іншим особам, зокрема 
кредиторам банку. Адже право на звернення 
з деліктними позовами щодо відшкодування 
шкоди має лише потерпіла сторона, яка фак-
тично зазнала шкоди та понесла витрати. Цією 
стороною є банк. Якщо банк ліквідовано, таке 
право набуває ФГВФО.

Випадки перешкоджання законній 
професійній діяльності Фонду 
На розгляд Великої Палати Верховного Суду 

7 листопада 2023 року було передано справу 
№910/16249/19 (910/8818/21) про визнання 
недійсним договору купівлі-продажу креди-
тів і прав власності від 23 березня 2020 року, 
укладеного між ТОВ «Стар Інвестмент Ван» 
(попередня назва — ТОВ «ЕйПіЕс Україна») та 
WWRT Limited. 

Що ми знаємо? ТОВ «Стар Інвестмент Ван» 
придбало договірні права вимоги за кредитни-
ми угодами ПАТ «Фортуна-банк» та договора-
ми застави до них у Фонду за договором купів-
лі-продажу майнових прав №09 від 22 лютого 
2019 року. Далі ТОВ «Стар Інвестмент Ван» 
звернулося із заявою про визнання його кре-
дитором на суму непогашених кредитів банку 
до одного з колишніх керівників.

Господарський суд м. Києва 25 травня 
2020 року відмовив ТОВ «Стар Інвестмент 
Ван» у визнанні його кредитором боржника. 
У рішенні суд вказав: до ТОВ «Стар Інвестмен 
Ван» перейшли виключно права вимоги до 
сторін відповідних угод за договірними зо-
бов’язаннями. 

Після відмови у визнанні кредитором у спра-
ві №910/16249/19 ТОВ «Стар Інвестмент Ван», 
фактично ухиляючись від визнання судового рі-
шення, відступило права вимоги за кредитними 
договорами WWRT Limited (із залишенням собі 
прав вимоги за договорами застави, всупереч 
закону) на підставі зазначеного вище договору 
від 23 березня 2020 року. 

У межах договору сторони намагалися від-
ступити права на звернення з деліктними по-
зовами про відшкодування шкоди, завданої 
ліквідованому ПАТ «Фортуна-банк».

Цікавим є те, що WWRT Limited звернулося 
з аналогічним позовом до боржника у Високий 
суд Англії та Уельсу. У позові зазначалося, що 
права вимоги про відшкодування шкоди, зав-
даної ліквідованому банку, перейшли до ТОВ 
«Стар Інвестмент Ван» від ФГВФО автоматично 
на підставі договору купівлі-продажу майнових 
прав №09 від 22 лютого 2019 року.

Можливість формування негативної преце-
дентної практики в юрисдикціях англійсько-
го права, де Фонд самостійно веде відповідні 
процеси щодо низки колишніх банкірів, зму-
сила ФГВФО приєднатися до справи BL-2020-
001416 у Високому суді Англії та Уельсу в ролі 
відповідача. Така неприродна роль Фонду в про-
цесі зумовлена тим, що в англійському процесі 
відсутня така форма правової участі в судових 
провадженнях, як «третя особа». Отже, будь-яка 
особа, що заперечує проти позову, автоматично 
стає відповідачем.

Що це за собою тягне? Понесення витрат 
на ведення процесу в іноземній юрисдикції та 
можливість втрати права на звернення з по-
зовом, у якому право позивача має виключ-
но Фонд.

Так, Фонд гарантування вкладів фізичних 
осіб є позивачем у справах №910/8222/20 та 
№910/9156/20 у Господарському суді м. Киє-
ва щодо відшкодування шкоди, завданої ПАТ 
«Фортуна-банк».

Отже, із використанням договору ку-
півлі-продажу кредитів і прав власності  
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від 23 березня 2020 року сторони намагаються 
уникнути наслідків рішення Господарського 
суду м. Києва та унеможливити застосування 
судової практики, закріпленої в наведених ви-
ще рішеннях Великої Палати Верховного Суду. 

Цікаве й інше: всі договори ПАТ «Форту-
на-банк», збитки за якими підлягають відшко-
дуванню, мають українську підсудність, і всі 
спори, які з них виникають або пов’язані з ни-
ми, мають розглядатися українськими судами. 
Однак сторони відступлення визначили в якості 
підсудності суди Англії.

Чи могли сторони змінити підсудність, тоб-
то, по суті, обсяг прав шляхом відступлення? 
Відповідь: ні. Це правило закріплене у ст. 514 
Цивільного кодексу України. 

Чи є це очевидним для англійського суду? 
Відповідь: ні.

За правилами англійського процесу, англій-
ські судді не мають права самі читати і розби-
ратися в іноземному законодавстві. Вони ма-
ють покладатися виключно на думку експертів 
з іноземного права, яких обирають самі сторо-
ни — кожна свого. 

Вочевидь, практики розуміють, який про-
стір для маніпуляцій відкривається при тако-
му підході.

Експерт WWRT Limited, д.ю.н. і викладач 
Національного університету ім. Т. Шевченка 
Вадим Цюра подав до англійського суду п’ять 
правових висновків, у яких, зокрема, повністю 
заперечив позицію Великої Палати Верхов-
ного Суду щодо виключного права Фонду на 
звернення з позовами від імені ліквідованих 
банків, заявив, що висновки Великої Палати 
не мають значення для справ, у яких беруть 
участь інші сторони, що потерпілими у позовах 
про відшкодування шкоди можуть бути будь-
які особи, які не понесли реальних збитків, 
а отримали пов’язані договірні права шляхом 
відступлення. 

Господарський суд м. Києва та Північний 
апеляційний господарський суд м. Києва ви-
знали ці та інші висновки В. Цюри такими, 
що суперечать законодавству України у справі 
№910/16249/19 за позовом одного з відпові-
дачів в англійському процесі.

Також рішенням Господарського суду від 
28 листопада 2022 року у справі №910/16249/19 
(910/8818/21) договір купівлі-продажу креди-
тів і прав власності від 23 березня 2020 року 
був визнаний недійсним як такий, що порушує 
ст.ст. 511, 514 ЦК України та принцип цивіль-
ного права nemo dat quad non habet. 

Північний господарський апеляційний суд 
залишив рішення без змін.

Проте під час розгляду касаційної скарги 
щодо цих рішень Верховний Суд ухвалив пе-
редати справу на розгляд Великої Палати, щоб 
перевірити підсудність вказаної справи україн-
ським судам. Адже WWRT Limited і ТОВ «Стар 
Інвестмент Ван» як застосовуване право відсту-
плення вказали англійське, а місцем розгляду 
справ — суди Англії. 

Водночас позов подано потерпілою сторо-
ною, яка не є стороною угоди та просила ви-
знати угоду недійсною загалом, тому така уго-
да не може створювати для неї обов’язок щодо 
звернення з позовом в англійську юрисдикцію 
(згідно зі ст. 511 ЦК України). 

Також українське законодавство не обмеж-
ує право наших судів застосовувати іноземне 
право під час розгляду спорів.

Отже, питання наразі, чи вживатиме Вели-
ка Палата або Верховний Суд, якщо Велика 
Палата вирішить, що питання вже достатньо 
врегульоване, заходи щодо збереження сили 
власних рішень? Або для того, щоб ухилитися 
від виконання будь-якого рішення суду, буде 

достатньо створити нову структуру, передати 
їй права шляхом відступлення, вказавши, що 
місцем розгляду спорів мають бути суди інших 
країн, та звернутися з вже врегульованим позо-
вом до суду іноземної юрисдикції. І, як вбача-
ється, бажано англійської, де суди покладати-
муться на думку експертів на кшталт В. Цюри.

А що по рішеннях щодо В. Цюри?
Вадим Цюра подав касаційну скаргу на зга-

дані вище рішення судів першої та другої ін-
станцій щодо нього, якими було встановлено, 
що він надав англійському суду завідомо не-
правдиві висновки щодо українського права 
та зобов’язано його спростувати недостовірну 
інформацію у спосіб, яким вона була розпов-
сюджена. 

Одночасно він через WWRT Limited подав 
скаргу до англійського суду, в який було заяв-
лено про його переслідування в Україні через 
українські суди. Англійський суд зобов’язав 
позивача відмовитися від позову щодо В. Цюри 
у Верховному Суді на стадії касації. В іншому 
випадку позивачу загрожували визнання йо-
го винним у неповазі до англійського суду та 
майже автоматична втрата можливості захи-
сту в англійському процесі від позову WWRT 
Limited. 

У результаті Верховний Суд своєю ухвалою 
від 12 вересня 2023 року задовольнив заяву по-
зивача про відмову від позову щодо В. Цюри та 
закрив провадження у справі.

У ВС послалися на ст. 191 ГПК України (а саме 
ч.ч. 1–3), де позивач може відмовитися від по-
зову, а відповідач — визнати позов на будь-якій 
стадії провадження у справі, зазначивши про це 
в заяві по суті справи або в окремій письмовій 
заяві. Тому, заявили в суді, наведені положення 
статті передбачають «безумовне право позивача 
на відмову від позову».

Загалом українське право не містить право-
вих норм, які регулювали б втручання в україн-
ські процеси з боку іноземних судів або дозво-
ляли б втручатися в іноземні процеси, що 
є поширеною практикою в англійському праві 
(так звані anti-suit injunctions). 

Роздуми та висновки
Особливості англійського права та кореляція 

його з нормами українського заслуговують на 
окрему і більш ґрунтовну статтю. Надто вра-
ховуючи, що юридична глобалізація процесів, 
зокрема пов’язаних з Україною, стає все більш 
поглибленою.

Водночас наразі йдеться про те, яке рішення 
прийме Верховний Суд у справі №910/16249/19 
(910/8818/21).

Укладення нових договорів, які стосуються 
вже вирішених у судовому порядку спорів та 
внесення в такі договори положень щодо їх 
підвідомчості іноземному праву з метою обходу 
українських судових рішень, створює небезпеч-
ну практику уникнення правосуддя України. 

Подібне негативно відображається на вико-
нанні рішень, призводить до порушення прин-
ципу кінцевої визначеності судових рішень, за-
кріпленого у ст. 6 Європейської конвенції з прав 
людини і основоположних свобод (https://
www.coe.int/uk/web/compass/the-european-
convention-on-human-rights-and-its-protocols), 
а також принципу суверенітету держави. А ін-
тересам держави суперечить рішення щодо 
непідвідомчості українським судам справ про 
визнання договорів недійсними виключно на 
підставі підпорядкування сторонами розгляду 
спорів у зв’язку з таким договором іноземному 
праву та підвідомчості, всупереч загальному 
правилу щодо розгляду таких спорів за міс-
цезнаходженням однієї зі сторін.  

АктуальноАктуально

інтелектуальної власності, є так звані ноу-хау. 
Все інше, згадане в ЦК у контексті комерційної 
таємниці, є чужим для виключного права. Крім 
того, слід звернути увагу, що функція захисту 
(охорони) ноу-хау, по суті, реалізується шля-
хом закріплення за розробниками ноу-хау не 
виключного права на ноу-хау, а права на не-
розголошення їх конфіденційної інформації із 
забороною її отримання третіми особами неза-
конними способами. Тому, на відміну від охо-
ронюваного патентом винаходу, на ноу-хау не 
може бути виключного права, а є лише фактич-
на монополія. Зазначене має бути обов’язково 
враховане на рівні ЦК.

9. Застарілість норм про підрядні договори 
у будівництві (будівельний підряд, проєктування). 
Здається, що значна їх частина тихо перекочу-
вала із радянського господарського законодав-
ства про капітальне будівництво чи іноземного 
досвіду столітньої давнини. При цьому розвиток 
міжнародного уніфікованого права будівельних 
контрактів практично не враховується.

10. Вкрай фрагментарне (майже точкове) 
регулювання конкурсних процедур укладення до-
говорів (аукціони, конкурси, торги тощо). Як 
результат — правове регулювання цих в основі 
аналогічних процедур сильно диференціюється 
й запублічується, створюючи підґрунтя для зло-
вживань і несправедливого правозастосування.

Свого часу у ст. 399 Цивільного процесуаль-
ного кодексу УРСР (гл. 46) встановлювалася 
можливість визнання недійсними публічних 
торгів і підстави для оспорювання. У 2000 ро-
ці гл. 46 була виключена із ЦПК УРСР. Законо-
давець досить «специфічно» реагував на від-
сутність недійсності торгів, оскільки ні при 
розробленні ЦК України, ні окремих законів 
повноцінну конструкцію недійсності торгів 
не закріплював. У різний період на рівні за-
конодавства передбачалися такі конструкції, 
як, зокрема: «недійсність угод, укладених на 
аукціоні, конкурсі»; «недійсність результа-
тів конкурсу та/або договору»; «оскарження 
результатів прилюдних торгів»; «недійсність 
результатів аукціону». Судовою практикою 
допускається, зокрема: 1) існування кваліфі-
кації: торгів як правочину, проведення торгів 
(аукціону) є правочином; процедура набуття 
майна на торгах є різновидом договору купів-
лі-продажу; 2) кваліфікація протоколу торгів 
як попереднього договору; 3) допустимість 
оспорювання протоколів і торгів, допустимість 
вимог про оскарження результатів аукціону та 
договору купівлі-продажу, про визнання недійс-
ними протоколу; 4) кваліфікація вимоги про 
визнання недійсними торгів як неефективної 
та необхідності застосовувати кондикційний 
позов; 5) кваліфікація вимоги про визнання 
недійсними торгів як неефективної та необ-
хідності застосовувати віндикаційний позов.

Отже, загалом практика застосування ЦК за 
20-річний період довела доволі гарний запас 
міцності закладених у нього правових підходів 
і механізмів. Проте з плином часу стають зрозу-
мілими деякі недоліки, які потребують усунення, 
і відкриваються нові можливості для регулюван-
ня відносин з погляду сучасних правників. Ми 
сподіваємося, що це буде зроблено на не менш 
достойному рівні, аніж це було на початку 2000-
х років. 

ЦК — 20 років 
потому

Цивільне право

Закінчення. Початок на стор. 63
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75 + 75. Саміт правників 
«На сторожі верховенства права» 

Женева, Гаага, Страсбург, Рим, Відень, Нью-
Йорк… У переліку міст світу, які зробили вагомий 
внесок у розвиток міжнародного права, гідне 
місце посідає українське місто Лева. Саме Львів 
надихнув видатних юристів-міжнародників ХХ 
століття на створення концепцій злочину гено-
циду, злочинів проти людяності, прав людини. 
Тому символічно, що якраз у Львові зібралися 
на саміт українські та американські юристи-між-
народники. 

У дні, коли міжнародна спільнота віддавала 
данину 75-й річниці прийняття двох важливих 
для міжнародного права документів — Загальної 
декларації прав людини та Конвенції про запобі-
гання злочину геноциду та покарання за нього — 
представники юридичної еліти двох держав, по 
75 експертів від кожної, спільно шукали відповіді 
на ключові запитання юридичного протистоян-
ня наслідкам збройної агресії рф проти України. 

Учасники саміту — українські 
та американські юристи-міжнародники

Наскільки їм це вдалося? 
Наводимо деякі враження учасників саміту 

«Стояти на сторожі верховенства права» (Stand 
Tall for the Rule of Law), який 8–10 грудня прово-
дили у Львові Українська асоціація міжнародного 
права (УАМП) і Американська спілка міжнарод-
ного права (ASIL). 

Наталія Крестовська, завідувачка кафедри 
морського права Національного університету 
«Одеська морська академія», д.ю.н. — про вра-
ження від саміту: 

«З одного боку, на конференції багато гово-
рили про наявні механізми міжнародного права, 
що дають змогу як мінімум подолати наслідки 
збройної агресії росії проти України. З іншого, 
не почула, на жаль, ані від кого про конкретні 
механізми припинення війни. 

Від декого з американських юристів-дослідни-
ків можна було почути, що Україна не є на сьо-
годні єдиною постраждалою від війни країною. 
І дійсно, у світі нині точиться близько 200 зброй-
них конфліктів різного масштабу. Водночас жо-

ден зі згаданих збройних конфліктів за рівнем 
інтенсивності, кількістю людських втрат і зага-
лом загрози світовому порядку навіть близько 
не наближається до масштабу війни росії проти 
України. При всій неприпустимості порушень 
світового правопорядку терористами ХАМАСу 
або, скажімо, керівництвом Венесуели, яке за-
явило про анексію частини території сусідньої 
Гаяни, все це неспівмірно з тим, що відбувається 
у нас. Кожен, хто каже, що Україна є просто «од-
нією із країн, де йде війна», той, на мою думку, 
знецінює як страждання, так і подвиг україн-
ського народу. 

Але моє загальне враження від саміту «На сто-
рожі верховенства права» полягає в тому, що аме-
риканська наукова та юридична еліта стоять на 
боці України. Вони виступають за всіляку допо-
могу Україні. Це тішить. Сподіваємося, що слова 
будуть втілені у справи. І ці справи допоможуть 
нам перемогти». 

Як згадує заступниця декана юридичного фа-
культету ЛНУ ім. Івана Франка, професорка Марта 
Мочульська, декілька місяців тому амбітна ідея 
проведення саміту у Львівському університеті за 
фізичної участі 75 відомих професорів права та 
практиків-міжнародників із США та 75 учасників 
з України відповідно видавалася малореальною. 
Пані Мочульська робить висновок: 

«Фактично над питанням війни в Україні та 
міжнародно-правових інструментів розв'язання 
проблем, які постали, в стінах університету дума-
ли провідні міжнародники світу. Мені пощастило 
спільно з Люсіндою Лоу (Lucinda Low), партнер-
кою юридичної компанії Steptoe, модерувати 
сесію «Право і розвиток в Україні».

Зліва направо: заступник декана 
факультету міжнародних відносин ЛНУ, 
професор Ігор Земан, заступниця декана 

юридичного факультету ЛНУ, професорка 
Марта Мочульська, віцепрезидент 

Американського товариства міжнародного 
права Майкл Купер

Спецтема Міжнародне право

Саміт працював у форматі панельних диску-
сій і круглих столів. Учасники зосередилися на 
обговоренні актуальних міжнародно-правових 
тем, серед яких — переосмислення глобальної 
системи безпеки, розробка механізмів повернен-
ня незаконно депортованих українських дітей, 
роль санкцій у стримуванні російського агресо-
ра, реінтеграція звільнених територій України, 
міжнародно-правові механізми забезпечення 
демократичної відбудови країни тощо.

Ольга Поєдинок — друга справа. Фото: The 
American Society of International Law

Ольга Поєдинок, адвокатка, доцентка кафедри 
міжнародного права КНУ ім. Т. Шевченка: 

«За кілька днів до саміту у Львові я на за-
прошення Представництва Президента Украї-
ни в Автономній Республіці Крим мала за честь 
презентувати для іноземних дипломатів і дипло-
маток у Києві стратегію щодо осіб із російськими 
паспортами після деокупації українських терито-
рій. Цю саму тему ми активно обговорювали на 
масштабній українсько-американській конфе-
ренції Stand Tall for the Rule of Law». 

Михайло Микієвич, завідувач кафедри євро-
пейського права Львівського національного уні-
верситету імені Івана Франка, д.ю.н.: 

«УАМП та Американське товариство міжна-
родного права є голосом, який формує і доносить 
позицію України та світу щодо захисту верховен-
ства права і прав людини».

Йшлося на саміті й про ініційовані Україною 
справи у міжнародних судах. 

Учасники саміту — агенти України 
в міжнародних судах: Посол з особливих 

доручень МЗС Антон Кориневич 
і Уповноважена у справах Європейського суду 

з прав людини Маргарита Сокоренко 

Маргарита Сокоренко, Уповноважена у справах 
Європейського суду з прав людини — про індиві-
дуальні справи в ЄСПЛ, пов’язані з агресією росії.

«ЄСПЛ поступово набирає обертів у розгляді 
цієї категорії справ після рішень щодо прийнят-
ності міждержавних справ «Україна проти Росії 
(щодо Криму)» та «Україна і Нідерланди проти 
Росії». Загалом у ЄСПЛ таких справ понад 8000 
(з понад 11 000 загалом по Україні). Справи не-

прості, вони потребують не менше часу та зусиль, 
аніж міждержавні позови. 

Стосовно значущості процесуального рішення 
про приєднання позову щодо повномасштабного 
вторгнення «Україна проти Росії (Х)» до справи 
«Україна та Нідерланди проти Росії», яка розгля-
дається по суті, то це зекономлені щонайменше 
вісім років розгляду цього позову по прийнятності 
(як це було із позовами щодо Криму і Донбасу). 

Робочі групи зосередилися на пошуку відпові-
дей у контексті таких викликів: 

1. Розробка стратегії з повернення незаконно 
вивезених українських дітей.

2. Суверенний імунітет іноземної держави 
в умовах війни та скоєння звірств.

3. Роль санкцій у зміні поведінки рф.
4. Відповідальність керівництва держави за 

злочин агресії.
5. Реінтеграція звільнених територій.
6. Фільтрація, примусове переміщення осіб та 

масові свавільні затримання.
7. Змусити росію заплатити: цивільні механіз-

ми компенсації.
8. Право та розвиток в Україні.
9. Міжнародні злочини в екосистемі відпові-

дальності.
10. Повернення, післявоєнна міграція, інклюзія.

Панель, що була присвячена Конвенції ООН 
1948 року про запобігання злочину геноциду 
та покарання за нього. Фото: The American 

Society of International Law

Другий день саміту був присвячений Конвенції 
про запобігання злочину геноциду та покарання 
за нього. Основними панелістами в цій дискусії 
були суддя Європейського суду з прав людини Ми-
кола Гнатовський, Стівен Рапп із Оксфордського 
університету, Скотт Страус із Каліфорнійського 
університету в Берклі, науковиця Меморіально-
го музею Голокосту в США Наомі Кіколер, а та-
кож представник Офісу Генерального прокурора 
України Юрій Бєлоусов. Модерувала дискусію 
дослідниця Женевської академії міжнародно-
го гуманітарного права і прав людини Наталія 
Хендель. Спікери були одностайні щодо того, що 
пам’ять про злочин геноциду та робота з його по-
передження є чинниками миру в майбутньому. 
А тому не слід бути байдужими, нейтральними, 
коли йдеться про права людини та її гідність.

На урочистому закритті саміту до його учас-
ників звернулася у форматі відеозвернення аме-
риканська державна діячка Гілларі Клінтон. Во-
на наголосила на історичній важливості саміту 
у Львові в умовах російської військової агресії 
проти України, висловила підтримку учасникам 
заходу в їхніх подальших зусиллях щодо захисту 
демократії і прав людини тощо. 

Результатом саміту Stand tall for the rule of law 
стало прийняття 10 грудня, у день 75-ї річниці За-
гальної декларації прав людини, спільної Львів-
ської декларації. Документ із напрацюваннями 
робочих груп і підсумками панельних дискусій 
ознаменував новий етап спільної роботи Укра-
їнської асоціації міжнародного права та Амери-
канської спілки міжнародного права. 

Президент Американської спілки 
міжнародного права Ґреґорі Шеффер. Фото 
з офіційного сайту Львівської міської ради, 

https://city-adm.lviv.ua

Професор міжнародного права з Yale Law 
School Гарольд Хонджу Кох (Harold Hongju 

Koh) входить до складу юридичної команди 
України в МС ООН. Працював юридичним 

радником Державного департаменту 
США за каденції чотирьох президентів 

Сполучених Штатів Америки. Фото 
з офіційного сайту ЛНУ ім. Івана Франка, 

https://lnu.edu.ua

Професор Інституту міжнародних 
відносин Київського національного 

університету ім. Тараса Шевченка Михайло 
Буроменський і Посол з особливих доручень 

МЗС України Антон Кориневич. Фото 
з офіційного сайту Львівської міської ради, 

https://city-adm.lviv.ua

Меморіальну дошку Гершу Лаутерпахту 
відкрили кілька років тому на будівлі 

юридичного факультету ЛНУ ім. Івана Франка

Ірина НАЗАРЧУК,  
журналістка

Відомі юристи-
міжнародники із США 
та України провели 
у Львові професійний 
саміт

Спецтема | Міжнародне право

Будівля Львівського національного 
університету ім. Івана Франка. Фото: 

The American Society of International Law
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Фрагмент привітального слова 
президентки УАМП Ольги БУТКЕВИЧ
«Цими днями відзначається 75-річний ювілей ба-

зових для сучасного міжнародного права докумен-
тів — Загальної декларації прав людини та Конвен-
ції про запобігання злочину геноциду та покарання 
за нього. Обидва документи встановили засадничі 
комплекси принципів права міжнародної спільно-
ти — неухильної поваги до людини та її гідності і бо-
ротьби зі «злочином злочинів». Символічно, що ми 
відзначаємо ці ювілеї у місті, яке надихнуло їхніх ав-
торів (за їхніми словами) — Герша Лаутерпахта і Ра-
фала Лемкіна. Ці документи — безумовний прорив 
у розвитку міжнародного права і його фундамент.

Однак прийняті вони були 75 років тому, а 78 ро-
ків тому (з погляду історії, фактично напередодні їх 
прийняття) людство стояло перед загрозою знищен-
ня, переживаючи геноциди, масові злочини проти 
життя, гідності, свободи людини, стикаючись із ка-

тастрофічними наслідками Другої світової війни, 
розв’язаної двома найстрашнішими тоталітарними 
режимами — нацистським і радянським. Здавалося 
б, віра у міжнародне право мала бути знищеною. 
Але саме після найстрашнішої кризи Другої світової 
війни воно вийшло зміцнілим, сильним і почало свій 
розвиток у напрямі гомоцентризму.

Сьогодні ми знову стоїмо перед викликом руйну-
вання системи колективної безпеки внаслідок агресії 
росії проти України 2014 року та розв’язання нею 
широкомасштабної війни у 2022-му, яка супроводжу-
ється масовими воєнними злочинами, злочинами 
проти людяності та чіткими ознаками геноциду. Але 
нині, як і завжди впродовж своєї історії, міжнародне 
право вийде із цієї кризи сильнішим, ефективнішим, 
з урахуванням минулих прорахунків і прогалин. 
І одним із головних рушіїв для поновлення дієвості 
міжнародного права та віри у нього є об’єднання 
юристів-міжнародників світу. Тому я щиро вдячна 

Американському товариству міжнародного права за 
ініціативу проведення Львівського форуму «Стояти 
на сторожі верховенства права». Рада вітати учас-
ників з американської сторони, які, всупереч склад-
ним погодним умовам та вкрай виснажливій дорозі, 
знайшли змогу приїхати до міста, що надихало ав-
торів Загальної декларації прав людини та Конвен-
ції про запобігання геноциду, й зробити особистий 
внесок у розбудову нашої співпраці.

Цьогоріч відзначається ще один ювілей — 160 ро-
ків з дня створення Інституту міжнародного права 
у місті Ґент. Маловідомо, що ця інституція, яка об’єд-
нує провідних юристів-міжнародників з усіх куточків 
світу, була створена за механізмом і принципами, 
розробленими професором Харківського універси-
тету Дмитром Каченовським. Ще у середині ХІХ сто-
ліття він висловив ідею про необхідність об’єднання 
юристів-міжнародників усіх країн, вважаючи, що 
саме міжнародне академічне співтовариство, буду-
чи згуртованим, може виробити шляхи розв’язання 
проблем, породжених свавіллям держав. Через його 
хворобу та передчасну смерть у 1862-му ця ідея була 
реалізована через рік після його смерті. 

Тож сьогодні знову з теренів України, де розгор-
тається один із найтяжчих міжнародних злочинів 
росії та республіки білорусь, ми спільно ініціюємо 
об’єднання міжнародної юридичної спільноти для 
протидії грубим порушенням міжнародного права, 
утвердження віри в його основні принципи та від-
новлення його ефективності.

Переконана, що Львівський форум «Стояти на 
сторожі верховенства права» стане підтвердженням 
нашої відданості цінностям міжнародного права 
у сьогоднішній переломний історичний момент». 

Спецтема Міжнародне правоСпецтема | Міжнародне право

Ольга БУТКЕВИЧ, президентка Української асоціації міжнародного права

Ф
от

о:
 T

he
 A

m
er

ic
an

 S
oc

ie
ty

 o
f I

nt
er

na
tio

na
l L

aw

Микола Гнатовський, суддя 
Європейського суду з прав людини
«Роль юристів-міжнародників у теперішній 

Україні за умов війни насамперед має полягати 
у допомозі своїй країні. Вони повинні залишати-
ся об’єктивними. Але вимагати від них демон-
струвати нейтралітет — це абсурдно. Науковці 
мають моральний обов’язок брати участь у кон-
сультуванні урядовців, парламентарів або суддів 
і прокурорів щодо МГП — будь-кого, хто потребує 
такої поради. 

Війна робить людину більш зосередженою 
щодо питань, які раніше здавалися лише теоре-
тично цікавими, з наголосом на їх практичних 
наслідках. Рішення, прийняті та реалізовані під 
час цієї війни, безумовно, змінили МГП та між-
народне право як таке».  

Анна Вишнякова, юристка у сфері 
міжнародного кримінального права, 
голова ГО LingvaLexa
«Насамперед висловлю організаторам подяку 

за такий захід. Однією з основних цілей був саме 
обмін досвідом та обговорення із американськи-
ми колегами проблематичних та дискутивних 
тем, які наразі є в українському юридичному 
просторі та стосуються війни. 

Було дуже цікаво почути думки юристів-міжна-
родників, особливо з питань щодо міжнародних 
механізмів забезпечення відповідальності, пер-
спектив розвитку Трибуналу за злочин агресії, 
ефективності санкцій. Надзвичайно вдалою була 
ідея організації круглих столів за різними тема-
ми, коли експерти могли детальніше обговорити 
конкретні аспекти забезпечення відповідально-

сті за найтяжчі міжнародні злочини російських 
злочинців.

Не можна говорити про міжнародне гуманітар-
не право в ізоляції виключно українського право-
вого дискурсу. Це лише один із механізмів більш 
широкої адженди, яка включає і міжнародні від-
носини, і економічні аспекти, і усе різноманіття 
багатогранної сфери миробудівництва. Тому було 
дуже корисно поспілкуватися з професіоналами 
з різних сфер і подивитися очима міжнародних 
партнерів на українські реалії. 

Основним уроком є те, що право не може бу-
ти лише номінальним ідеалом, який ховається за 
обкладинками книг. Право має бути ефективним 
і практичним інструментом, адаптованим до ре-
алій сьогодення. Його сила має бути спрямова-
на на реальне забезпечення покарання винних 
і превенцію звірств у світі». 

У 1990-ті роки американський дипломат і юрист 
Клінт Вільямсон працював прокурором у Міжна-
родному кримінальному трибуналі для колишньої 
Югославії, а згодом долучився до створення надзви-
чайних палат у судах Камбоджі. Був послом США 
з особливих доручень з питань глобального кримі-
нального правосуддя, обіймав інші важливі посади.

Нині Вільямсон допомагає Офісу генпроку-
рора в межах створеної у 2022 році США, Євро-
союзом і Великою Британією Консультативної 
групи з розслідування воєнних злочинів і пору-
шень міжнародного гуманітарного права з боку 
російської федерації. 

Тези виступу Клінта Вільямсона на 
панельній дискусії Vindicating Rights 
across the Legal Landscape 
«Українські прокурори працюють в умовах ве-

личезного навантаження. Масштаби міжнародних 
злочинів, з якими зіткнулася Україна, того, з чим 
мають справу прокурори, вражають. Це стало 
би випробуванням для будь-якої системи у світі. 
З огляду на це Україні доведеться робити те, що 
й Хорватії і Боснії, а саме ухвалювати складні рі-
шення про пріоритетність проваджень. Ви маєте 
прийняти той факт, що переслідувати всіх не вий-
де. Чимало росіян уникнуть відповідальності — 
малоймовірно, що велика кількість людей постане 
перед судом в Україні. Українська система право-
суддя дозволяє судити заочно, але це не означає, 
що всі винні опиняться в українських в’язницях. 

Притому, що Україна досі не ратифікувала 
Римський статут, загалом я бачу, що українські 

колеги уважно ставляться до зобов’язання роз-
слідувати всі злочини однаково. Якщо українець 
вчинив злочин проти росіянина і це порушує 
міжнародне гуманітарне право (чи українське 
законодавство), він теж має бути притягнутий 

до відповідальності. Тут важливо не потрапити 
в ситуацію хибної еквівалентності. Навіть якщо 
є злочини, які українці скоїли проти росіян, то 
з огляду на контекст і масштаб того, що скоїли 
росіяни в Україні — це абсолютно різні речі».

Тези виступу професора міжнародного 
права з Єля Гарольда Хонджу Коха 
«Наш форум у Львові відкрився через кілька 

днів після того, як Федеральний суд у Вірджинії 
висунув обвинувачення чотирьом російським 
військовослужбовцям, яких звинувачують у ка-
туванні американця, що проживав в Україні. Цей 
прецедент є одним із кроків до відповідальності 
за незаконну війну в Україні. Путін не поважає 
міжнародне право, але тут важливо не те, що ду-
має Путін, а те, що думає і як діє весь світ. 

Щоб створити трибунал, який міг би судити 
Путіна за злочин агресії, треба інвестувати ще 
багато ресурсів і дипломатичної енергії. 

По суті, збройний конфлікт на території Укра-
їни, викликаний агресією росії, підштовхує США 
до співпраці з Міжнародним кримінальним судом. 
Як ви пам’ятаєте, свого часу президент Клінтон 
підтримав ідею створення МКС, хоча Сполучені 
Штати до цього інструменту так і не приєдналися. 

Загалом щодо майбутнього для міжнародного 
права я налаштований оптимістично. Із ниніш-
ньої зневіри воно повернеться туди, звідки почав 
розбудовуватися новий глобальний міжнародний 
правопорядок. Але тепер ми маємо пристосову-
ватися до швидких змін, повинні більше керува-
тися майбутніми проблемами, ніж минулими ка-
тастрофами, зосереджуватися на справедливості 
порядку, ніж на самому порядку. 

І я думаю, що віра України у міжнародне право 
та її завзяття неодмінно окупляться». 




